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Spotkać ich można nie tylko na dworcach 
wielkich miast. Są już niemal wszędzie - 
wszechobecni, jak polska bieda. Jest ich w 
kraju około 80 tysięcy. W  mniejszych 
ośrodkach nie rzucają się jeszcze w  oczy. 
Ale są. Żyją, a raczej wegetują obok nas. 
Polscy kloszardzi końca X X  wieku.

DOKOŃCZENIE NA STR. 5

Nasze wspólne sprawy
Spacerując po Jaworze można, jak się okazuje, do­
strzec szereg interesujących rzeczy, można także o 
wielu z nich wyrobić sobie własne zdanie. To z kolei 
nie musi wcale być zgodne z poglądami innych, 
również pisujących do „Gazety Jaworskiej” . Wydaje 
się jednak, o czym już w ielokrotnie pisałem, że punkt 
widzenia zależy od punktu siedzenia, i z tych właśnie 
pozycji należy określać pewne zagrożenia dla naszej 
społeczności czy też po prostu możliwe kłopoty.

Wyczulenie 
i przeczulenie

DOKOŃCZENIE NA STR. l8

Czy miasto dołoży 195 tys. zł na zakup sprzętu m edycznego?

W pogon i za średn im  standa rdem
Okazuje się, że nowy rok może 

być decydujący dla mieszkańców na­
szego regionu w zakresie opieki zdro­
wotnej. Wszystko wskazuje na to, że 
grozi nam realne niebezpieczeństwo, 
iż nie będziemy mogli w pełni korzy­
stać ze świadczeń medycznych. Ta­
kie zagrożenie wynika z niedoboru 
fachowych kadr, ale nade wszystko 
ze złego stanu sprzętu medycznego 
jak i jego braku. Bez konkretnej, fi­
nansowej pomocy władz miasta pro­
blemu może nie udać się rozwiązać.

Aby osiągnąć niezbędny poziom 
usług zdrowotnych, konieczne są za­
kupy sprzętu, bez którego 40 proc. 
usług nie będzie można świadczyć. Po­
trzebne są: analizator biochemiczny, 
laparoskop z torem wizyjnym, trzy de­

fibrylatory, kardiomonitor oraz kapno- 
graf. Należy zaznaczyć, że takiego ro­
dzaju aparaturę mają już w swoim po­
siadaniu sąsiednie szpitale i ZOZ-y. 
Koszt zakupu samego tylko analizato­
ra biochemicznego to 150 tysięcy zł, a 
laparoskopu kolejne 140 tysięcy zł. Po­
trzebne jest także 50 tysięcy zł na do­
finansowanie uruchomienia 20 łóżek 
dla przewlekle chorych w szpitalu przy 
ul. Struga. Sum ując, oczekiw ane 
wsparcie ze strony miasta, to wydatek 
rzędu 195 tysięcy zł; jest to ok. 20-25 
proc. potrzebnych środków. Nie ozna­
cza to, że NFOZ nie zakupi koniecznej 
aparatury jeśli Rada, Zarząd Miasta nie 
dołoży pieniędzy, ale na pewno party­
cypacja w kosztach pomogłaby w 
szybszym osiągnięciu celu. Jak infor­

muje dr. Leszka Dąbrowskiego - prze­
wodniczącego komisji zdrowia i opie­
ki społecznej Rady Miejskiej w Jawo­
rze dr Jerzy Koryś - zastępca dyrekto­
ra ZOZ-u w Jaworze: „przedstawiona 
lista zakupów stanowi tylko i wyłącz­
nie uzupełnienie, dzięki któremu ZOZ 
i Szpital w Jaworze może osiągnąć śre­
dni w skali kraju standard usług me­
dycznych".

(b p )

Od redakcji: defibrylator - urządze­
nie, które pobudza i reguluje akcję ser­
ca; laparoskop - sprzęt do wykonywa­
nia zabiegów bez otwierania jamy brzu­
sznej; kapnograf - aparat kontrolujący 
ilość tlenu, dwutlenku węgla w organi­
zmie pacjenta podczas operacji, wspo­
maga laparoskop.

SZPITAL DO 
SĄDU
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fakty, wydarzenia, sensacje
KRONIKA
POLICYJNA
Kronika policyjna

O  8 grudnia br. na terenie 
województwa legnickiego doszło 
do 1 wypadku i 8 kolizji drogo­
wych, w których śmierć ponio­
sła 1 osoba. Zatrzymano 3 nie­
trzeźwych kierowców. Ogółem 
popełniono 18 przestępstw, w 
tym 2 rozboje, 1 fałszerstwo oraz 
15 włamań i kradzieży. Na go­
rącym uczynku przestępstwa za­
trzymano 1 sprawcę.

O  9 grudnia br. na terenie 
województwa wydarzyły się 3 
wypadki i 15 kolizje drogowe, 
w których 5 osób doznało obra­
żeń ciała. Popełniono 36 prze­
stępstw, w  tym 3 rozboje, 2 fa ł­
szerstwa oraz 31 włamań i kra­
dzieży. Na gorącym uczynku za­
trzymano 8 sprawców.

•  10 grudnia br. wydarzyło 
się 5 wypadków i 10 kolizji dro­
gowych, w  których 1 osoba po­
niosła śmierć. Do najtragiczniej­
szego wypadku doszło tego dnia
0 godz. 14 na drodze Jawor - 
Legnica w m. Koiszków. 72-let- 
ni kierowca Fiata 126 p pod­
czas nieprawidłowego manew­
ru wyprzedzania zderzył się czo­
łowo z prawidłowo jadącą Sko­
dą Felicją. W wyniku wypadku 
śmierć poniosła pasażerka ma­
lucha 69-letnia mieszkanka Ka­
miennej Góry, natomiast kieru­
jący doznał poważnych obrażeń 
ciała. Pojazdy zostały uszkodzo­
ne na sumę prawie 16000 zł.

Ponadto zatrzymano 1 kie­
rowcę będącego po spożyciu al­
koholu. Ogółem popełniono 21 
przestępstw, w  tym 1 fałszer­
stwo związane z narkotykami, 
oraz 19 włamań i kradzieży. Na 
gorącym uczynku zatrzymano 5 
sprawców.

•  11 grudnia br. doszło do 
5 wypadków drogowych i 6 ko­
lizji, w  których 4  osoby doznały 
obrażeń ciała. Policjanci ztrzy- 
małi 4 nietrzeźwych kierujących. 
Ogółem zanotowano 19 włamań
1 kradzieży. Tym razem na gorą­
cym uczynku funkcjonariusze 
zatrzymali 5 sprawców.

•  W okresie weekendu, tj. 
od 12 do 14 grudnia far., doszło 
do 14 wypadków i aż 49 kolizji 
drogowych, w  których 1 osoba 
poniosła śmierć a  22 doznały 
obrażeń ciała. Zatrzymano 15 
nietrzeźw ych k ie ru ją c y c h . 
Ogółem w tych dniach wolnych 
od pracy popełniono aż 98 prze­
stępstw, w  tym 7 rozbojów, 3 
fałszerstwa (1 związane z na­
rkotykami) oraz 87 włamań i kra­
dzieży. Na gorącym uczynku za­
trzymano 25 sprawców.

Złodziejski
„szrot"?

11 grudnia br. policjanci z 
KRP Jawor podczas prowadzo­
nych czynności operacyjno-śled- 
czych przeszukali jedną ze sto­
dół przy ul. Starojaworskiej. Na­
trafili na pocięte karoserie róż­
nych marek samochodów oraz 
inne części. Właściciel stodoły 
oświadczył, że części pochodzą 
z aut zakupionych na złomowi­
skach (tzw. szrotach) w  Polsce 
i Niemczech. Trwają czynności 
wyjaśniające, które prowadzi 
wydział kryminalny KRP w Ja­
worze.

Pierwsi bezrobotni z Fawemu za bramą
Jak już informowaliśmy, w  związku z ogłosze­
niem upadłości spółki CARLSSON-FAWEM 
POLAND (dawne „piece” ), z końcem paź­
dziernika br. cała załoga tego zakładu otrzy­
mała wypowiedzenia z pracy. 30 listopada 
odeszła z firm y pierwsza grupa zwalnianych 
pracowników.

Za bramą znalazło się około 40 
osób. Jak poinformowano nas w 
biurze spółki, w połowie grudnia 
mają otrzymać odprawy i inne na­
leżne świadczenia. Na koniec gru­
dnia pracę straci dalszych 13 osób.
Najliczniejsza, bo ponad 190-osobo- 
wa grupa pracowników pożegna 
zakład w ostatnim  dniu stycznia 
1998 r. Jak zapewniał w listopadzie 
syndyk m asy upadłościow ej p.
Henryk Pakuła, cała załoga ma za­
gwarantowane odprawy i świadcze­
nia pracownicze należne przy tego 
rodzaju zwolnieniach. Nie jest je­
szcze gotowa wycena majątku spół­
ki; dopiero po jej zakończeniu zo­
stanie określona wartość przedsię­
biorstwa. Zakończenie wyceny ma 
podobno nastąpić na przełom ie 
roku. Wprawdzie nie udało mi się 
osobiście skontaktować z syndy­
kiem, ale pracownicy mówią, że na 
razie nic nie słychać o inwestorze, 
który chciałby kupić zakład.

Kierownik Rejonowego Urzędu 
Pracy w Jaworze p. Janusz Holicki

powiedział, że zainteresowanie pra­
cą ze strony zwalnianych z  b. FA- 
WEM-u jest m nie jsze, n iż  się 
spodziewano. Z 38 awizowanych 
osób, które odeszły z końcem listo­
pada, do 12 grudnia w Urzędzie Pra­
cy zarejestrowało się 26 bezrobot­
nych, w tym 8 kobiet. Urząd pro­
wadzi na terenie zakładu cotygo­
dniowe spotkania informacyjne i z  
zakresu pośrednictwa pracy. W 
pierwszym tygodniu listopada w 
takim spotkaniu wzięło udział 38 
pracowników. 18.11 frekwencja 
była już o wiele mniejsza, 25.11
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przyszło tylko 10 osób z dwóch 
wydziałów, 2 grudnia -12, a 12 gru­
dnia - 8. Osobom zagrożonym bez­
robociem rozdano w listopadzie 38 
ankiet, z  czeego wypełniono 15. Z 
wypowiedzi osób zwalnianych wy­
nika, że większość decyduje się na 
poszukiwanie pracy zbliżonej do 
dotychczas wykonywanej. Nie ma 
jednak w naszym  mieście więk­
szych szans na znalezienie pracy w 
branży metalowej. Możliwości Re­
jonowego Urżędu Pracy także są 
skrom ne, zw łaszcza o tej porze 
roku. Z osób ankietowanych nikt na

razie nie myśli o podjęciu działal­
ności na własny rachunek.

M niejsze od spodziew anego 
zainteresowanie pracą jest na razie 
w  grupie 192 osób, które odejdą z 
zakładu 31 stycznia 1998 r. Kierow­
nik RUP p Janusz  Holicki twierdzi, 
że mimo trudności ze znalezieniem 
pracy dla fachowców z  branży me­
talowej, Urząd Pracy będzie załodze 
udzielał szeroko pojętych porad, do 
ostatniego dnia działania firmy 
włącznie. - Jeśli odpowiednio wcze­
śnie będziemy znać potrzeby ludzi 
zwalnianych z  FAWEM-u, możliwe 
będzie wcześniejsze ich zbilanso­
wanie pod kątem udzielenia pomo­
cy finansowej na szkolenia związa­
ne z przekwalifikowaniem, pożycz­
ki na działalność gospodarczą oraz 
na refundowanie prac interwencyj­
nych i robót publicznych - powie­
dział szef Rejonowego Urzędu Pra­
cy.

Lucyna Kalinowska

Z TOYOTĄ POTEM
Nie doszła do skutku zapowie­

dziana na 11 grudnia br. wizyta w 
„AGROMECIE" specjalistów z TO­
YOTY.

Nowy termin spotkania nie jest 
jeszcze znany, ale jak sądzi prezes 
zakładu p. Eugeniusz Ceząr, nastą­

pi to prawdopodobnie w drugiej po­
łowie stycznia 1998r.

O przebiegu i rezulatach kolejnej 
tury rozmów na temat możliwości 
współpracy nie omieszkamy poinfor­
mować Czytelników nasiej gazety.

’  " t \  J otes

LISTOPADOWY SPADEK 
BEZROBOCIA

G IE ŁD A  KO LEKC JO N ER Ó W
5 grudnia br. odbyła się w klu­

bie „Piast” I Klubowa Giełda Ko­
lekcjonerów. Swoje kolekcje zapre­
zentowało 12 młodych wystawców.

Za atrakcyjną kolekcję mine­
rałów i sposób eksponowania wy­
różniono 11-letniego Wiktora Bucę, 
a 10-letnią Alicję Figiel za zbiór i 
charakterystykę numizmatów.

Wszyscy uczestnicy giełdy otrzymali 
nagrody rzeczowe ufundowane 
przez klub.

Organizatorzy składają podzięko­
wanie pp. Aleksandrowi AntosiewiczD- 
wi i Andrzejowi Kowalikowi za współ­
udział w pracach komisji i pomoc w 
ocenie poszczególnych kolekcje

Wanda M ikiel

JAWORSKIE STUDIUM INFORMATYKI 
SZKOŁĄ PUBLICZNĄ

K urator Oświaty w Legnicy 
nadał Policealnemu Studium 

Informatyki w Jaworze upraw­
nienia szkoły publicznej. Daje to 
prawo do wystawiania świadectw 
Ministerstwa Edukacji Narodowej. 
Studium  jest prowadzone przez 
Dolnośląski Zakład Doskonalenia 
Zawodowego we Wrocławiu i dzia­

ła od 1 września 1995 roku. Obe­
cnie kształci 33 słuchaczy, 18 na 
pierwszym roku i 15 na drugim. 
Nauka odbywa się w systemie wie­
czorowym, w dwuletnim cyklu na­
uczania. Jest to szkoła policealna 
dla dorosłych, kształcąca w zawo­
dzie technik informatyk.

(bp)

Wręczono wyróżnienia w konkursie

K A R T K A  D O  Ś W  M IK O Ł A JA
Powołana przez organizatora 

komisja dokonała podsumowania 
konkursu  i w yróżniła 
A gatę  D ro z d ę , O lgę 
K w ia tkow ską , M ate­
usza W arzochę, Martę 
Ł ysak , G ab rie lę  Ko- 
cwin, Alicję Czaję, Bar­
barę Czaję, Aleksandrę 
Teodoriudu, Kamilę Ła- 
b ie n ie c , Iw o n ę  W o­
źniak, Karolinę Woły, 
nieć, Ewelinę Laskow­
ską, Dominikę Biernac 
ką, Oktawię Brach, Ma­
riolę Baruciak i Norberta Fi-

glew icza. W szyscy uczestn icy  
konkursu otrzymali słodkie na­

g ro d y  u fu n d o w a n e  p rz e z  
klub.

Organizatorzy dziękują 
pp. Barbarze Glegole, 

Katarzynie Wąsow- 
skiej, Aleksandro­
wi Antosiewiczo- 
wi i Andrzejowi 
Kowalikowi za 
udział w pracach 
kom isji p o d su ­
mowującej kon­

kurs.
Wanda M ikiel

Jak poinformował Rejonowy Urząd 
Pracy, w listopadzie było 3394 bezro­
botnych, czyli o 84 osoby więcej niż w 
poprzednim miesiącu. Większość bez­
robotnych to kobiety, w listopadzie 
było ich 2207. Tylko 1270 bezrobotnych 
posiada prawo do zasiłku, w tej liczbie 
jest 548 kobiet.

W samym Jaworze jest 1856 bezro­
botnych. W gminach nadal najwięcej 
bezrobotnych jest w Męcince - 367 osób, 
tuż za nią plasuje się gmina Udanin - 351 
osób. dalej gmina Wądroże Wielkie - 290 
osób. a za nią gmina Paszowice - 278 
osób. Najmniej bezrobotnych jest w 
gminie Mściwojów - 252 osoby.

W listopadzie w rejonie jaworskim 
zarejestrowano 327 nowych bezrobot­
nych, wtym 119 kobiet; 141 osób jest ze 
środowisk wiejskich. Spośród nowo za­
rejestrowanych osób 61 dotychczas nie 
pracowało. Z Jawora do grona bezrobot­

nych dołączyło 186 osób. z gminy Uda­
nin 40. z Męcinki 31, z Mściwojowa 29, 
z  Wądroża Wielkiego 26. a z Paszowic 
15 osób. W listopadzie urząd pracy za­
rejestrował JA bezrobotnych absolwen­
tów, w tym z samego Jawora 14.

W poprzednim miesiącu w całym 
rejonie jaworskim zgłoszono 60 ofert 
pracy, aż o 159 mniej niż w październi­
ku. Tylko 3 oferty pracy skierowane 
były do osób niepełnosprawnych, 
których zapisanych w urzędzie pracy 
jest 65. Wśród ofert pracy 40 pochodzi 
z  Jawora, 8 z Mściwojowa. 4 z Paszo­
wic i 8 spoza rejonu. Z Męcinki, Udani­
na i Wądroża Wielkiego nie zgłoszono 
żadnych ofert pracy.

W listopadzie tylko 124 bezrobot­
nych zarejestrowanych w tut. urzędzie 
podjęło pracę, w tym 31 osób pracę se­
zonową (krótkookresową).

(aa)
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Jak nas poinformował przewodniczący Stowarzyszenia*Kupców Ja­

worskich p. Przemysław Żołek, w okresie świątecznym sklepy w naszym 
mieście będą funkcjonować wg następujących zasad:

•  24 grudnia (środa) - sklepy będą otwarte do godz. 13
•  27 grudnia (sobota) - normalny dzień pracy
•  31 grudnia (środa) - sklepy będą otwarte do godz. 13 
Korzystając z  okazji, jaworscy kupcy życzą wszystkim klientom zdro­

wych, wesołych Świąt oraz szczęśliwego Nowego Roku.

Unia ma władze

Wzór: Polkowice
10 grudnia odbyło się pierwsze 

zebranie jaworskiego koła Unii 
Wolności. Na spotkaniu został wy­
brany zarząd, którego przewodni­
czącym został p.Mariusz Barański, 
sekretarzem p.Maria Dziadkowiec 
a skarbnikiem p. Wiesław Lopko. W 
skład zarządu koła weszli też pp. 
Sławomir Wiśniewski, Kazimierz 
Wołyniec i Przemysław Żołek.

Świeżo upieczony prezes powie­
dział nam, że na razie koło liczy 15 
członków. Od tego, jak się będzie 
rozwijać zależy, jak mocną repre­
zentację wystawi w wyborach samo­
rządowych. W tych wyborach Unia

stawia na rozwój dobrze pojętej sa­
m orządności na wzór Polkowic, 
gdzie się dużo buduje i inwestuje. 
(W Polkowicach na UW głosowało 
25 proc. wyborców). Sam prezes 
Barański zapytany o to, czy będzie 
kandydatem UW w wyborach samo­
rządowych odpowiedział, że to je­
szcze nie jest ustalone, ale bardzo 
by chciał wystartować.

Na 17 grudnia jest zaplanowa­
ne kolejne zebranie koła, na którym 
będzie też przew odniczący UW 
województwa legnickiego p. Emi­
lian Stańczyszyn.

Anna Andrusyszyn



CO NAS CZEKA  
W 1998 RO KU ?

Z początkiem nowego roku 
niem al za wszystko będziemy 
płacili w ięcej niż w  kończącym 
się obecnie roku. Decydenci wy­
korzystują wszelkie możliwości, 
aby ceny jak największej ilości 
nabywanych przez społeczeń­
stwo dóbr rosły. Będzie to więc 
podwyżka bezpośrednich cen, 
jak i elementów na nie wpływa­
jących, np. podatku VAT, akcy­
zowego i innych składników, za­
pewne także ceł.

Na początek jakby pomyślna 
informacja. Z dyskusji znikła za­
powiadana wcześniej, jako moż­
liwa, generalna podwyżka podat­
ku VAT o 1 proc., to jest z 22 do 
23 proc. przy stawce najwyższej. 
W mocy natomiast utrzymują się 
zapowiedzi podwyższenia tego po­
datku na tzw. nośniki energii, tj. 
na węgiel, koks, gaz ziemny, oleje 
opałowe i energię eletryczną - z 
17 do 22 proc. Z tą  podwyżką 
łączy się automatycznie analo­
giczny wzrost podatku VAT za cen­
tralne ogrzewanie i dostawę cie­
płej wody. Natomiast z 7 do 22 
proc. wzrośnie podatek VAT za 
usługi telekomunikacyjne, co do­
tyczy wszystkich posiadaczy te­
lefonów. Z zerowej do 2-procen- 
towej stawki wzrośnie VAT za 
leki, artykuły sanitarne, środki 
farmaceutyczne, materiały me­
dyczne i inne produkty z tej sfe­
ry. Wyższy wymiar podatku VAT 
będzie obowiązywał, oczywiście, 
od 1 stycznia nowego roku.

Drugi element to podatek ak­
cyzowy. Pierwotnie planowano, 
że podwyższy się go na papiero­
sy w październiku przyszłego 
roku o 8 proc. Niedawno ustalo­
no jednak, że jego nowy wymiar 
wprowadzony zostanie „na po­
czątku roku” , a podwyżka tego 
podatku wyniesie, w zależności 
od gatunku papierosów, od 19,6  
do 29,5  proc. Podobne przesu­
nięcie w  czasie wprowadzenia

w życie dotyczy również podat­
ku akcyzowego od alkoholu, przy 
czym jego stawka wzrośnie o 12 
proc. zamiast o 8 pierwotnie pla­
nowanych. Podatek akcyzowy na 
paliwa, czyli benzyny i oleje na­
pędowe, ma wzrosnąć o 23 proc.

Od początku nowego roku 
obowiązywać będą uwolnione 
ceny na centralne ogrzewanie I 
c iep łą  wodę. N iezależnie od 
wzrostu podatku VAT, podwyżki 
te  mogą być w poszczególnych 
rejonach kraju bardzo zróżnico­
wane, zależne od kosztów pro­
dukcji ciepła. Jak wynika z za­
powiedzi, na początku roku nie 
powinny jednak przekroczyć 8 
proc. Nieco później może być 
wprowadzony drugi etap tych 
podwyżek.

Od nowego roku w cenę pa­
liw do samochodów i ciągników  
wliczony zostanie tzw. podatek 
drogowy. Spowoduje to niewąt­
pliwie wzrost kosztów eksploa­
tacji bardzo często wykorzysty­
wanych środków transportowych. 
Inne zapow iedzi p rzew id u ją  
wzrost cen od stycznia 1998  
roku: energii elektrycznej o 14 
proc., gazu o 15, a leków o 17,8  
proc. Natomiast w lutym przy­
szłego roku zdrożeją bilety PKS 
o 10 proc., a bilety PKP o 9 proc.

Oczywiście, zapowiedzi te  
dotyczą podwyżek cen dóbr, na 
które w bezpośredni lub pośre­
dni (podatki) wpływ mają i podej­
mują decyzje władze państwo­
we. Jasne jest równocześnie, że 
te  oficjalne podwyżki odbiją się 
na cenach gotowych produktów, 
do których wytworzenia niezbęd­
na jest np. różnorodna energia, 
transport, surowce, półfabryka­
ty itp. Tak więc z początkiem  
nowego roku czeka nas, nabyw­
ców, pokaźna seria zwiększonych 
wydatków za tę  samą ilość na­
bywanych dóbr.

(KZ)

PIT-y do wzięcia
Jaworski Urząd Skarbowy udo­

stępnił już druki zeznań podatko­
wych za rok 1997, popularnie zwane 
PIT-aini. Formularze możemy odbie­
rać w pokoju nr 2 urzędu. Odbiera­
jąc druk warto wziąć z sobą także 
broszurę z objaśnieniami. Niestety, 
język jakim została napisana, jest 
nadal bardzo „urzędniczy”, a to na

pewno nie ułatwi nam poprawnego 
wypełnienia formularza. Szczególnie, 
że nastąpiły istotne zmiany w porów­
naniu do roku 1996.

W jednym z kolejnych wydań 
gazety postaram się odpowiedzieć, 
co nowego w PIT-ach, i na co nale­
ży zwrócić szczególną uwagę.

BP

Nasz konkurs na najładniejszą w ystaw ę trwa

CORAZ BLIŻEJ ŚWIĘTA
Coraz wyraźniej widać zmiany 

zachodzące w wystroju witryn skle­
powych.

Mamy już pierwsze głosy na 
najlepiej udekorow aną wystawę 
świąteczną. Nie chcemy jednak za 
wcześnie odkrywać kart, aby nas nie 
posądzono o faworyzowanie nie­
których sklepów. Możemy jedynie

uchylić rąbka tajemnicy i powie­
dzieć, że na razie w opinii Czytelni­
ków najbardziej cieszą oko dwa skle­
py w Śródmieściu i dwa na jednym 
z nowych osiedli mieszkaniowych.

Przypominamy, że głosujemy 
listownie, telefonicznie (70-31-48) 
lub osobiście w redakcji.

(ml)

Ważne dla emerytów i rencistów
•  r

ILE M O ŻNA DOROBIĆ?
ZUS podał kwoty dochodów 

równe 60 i 120 proc. przeciętnego 
wynagrodzenia miesięcznego oraz 
kwoty graniczne dochodu w 1997 
r., które decydują o zm niejszeniu. 
bądź zawieszeniu świadczeń.

Kwoty równe 60 i 120 proc. 
wynoszą od 1 stycznia do 26 lute­
go 1997 r. odpowiednio 534,4 zł i

1068.7 zł; od 1 marca do 31 maja 
«97 - 591,2 i 1182,4 zł; od 1 czerw­
ca do 31 sierpnia «97 - 604,9 i
1209.7 zł; od 1 września do 30 li­
stopada «97 - 626 i 1251,9 zł; od 1 
do 31 grudnia «97 - 647,2 i 1294,4 
zł. Kwoty g ran iczn e  w ynoszą 
7182,3 zł (60 proc.) i 14363,8 zł 
(120 proc.).

#  #fakty, 'wydarzenia, sensacje
Chcemy poinformować 
naszych sympatyków, że 
w  ramach delegacji 
Legnickiego Obywatel­
skiego Stowarzyszenia 
Uwłaszczeń iowego, 
jaworski oddział OSU 
został wytypowany do 
reprezentowania woje­
wództwa legnickiego na 
ogólnopolskim semina­
rium na tem at „U w ła­
szczenie Mieniem Ko­
munalnym oraz modeli 
koncentracji środków 
kapitałowych” .

Na seminarium obecni byli m.in. 
Janusz Karpiej - prezes OSU o/Jawor, 
Jan Murawski - radny RM Jawor, kon­
sultant OSU Legnica Artur Urbański - 
wiceprezes Stowarzyszenia Rodzin Ka­
tolickich przy parafii M.B.Różańcowej 
w Jaworze. W związku z wcześniej 
umówionym wyjazdem do Częstocho­
wy nie mógł być z nami Zdzisław No- 
wocień - prezes Stowarzyszenia Rodzin 
Katolickich przy parafii Miłosierdzia 
Bożego w Jaworze. Seminarium odbyło 
się 13 grudnia br. na Katolickim Uniwer­
sytecie Lubelskim w Lublinie w auli kar­
dynała S.Wyszyńskiego. Dysponujemy 
bardzo obszernym materiałem z semi­
narium. Wykorzystujemy go przy oka­
zji najbliższych spotkań z mieszkańca­
mi Jawora i województwa Legnickiego.

Seminarium odbyło się z udziałem 
przedstawiciel^ kilkudziesięciu ośrod­
ków uwłaszczeniowych w Polsce. Swo­
ją obecnością zaszczycili uczestników 
seminarium m.in. profesor dr hab. 
Adam Biela - poseł na Sejm, dziekan 
Wydziału Nauk Społecznych KUL w 
Lublinie;

dr Krzysztof H.Łaszkiewicz - pod­
sekretarz Stanu w Ministerswie Skarbu; 
dr Tomasz Wójcik - przewodniczący 
Sejmowej Komisji Skarbu Uwłaszcze­
nia i Prywatyzacji; Mirosław Kruszyń­
ski - prezydent Ostrowa Wlkp.; wielu

w k  m p m M

naukowców, polityków i samorządow­
ców z całej Polski.

Tematy omawiane na seminarium, 
to aktualne możliwości realizacji uwła­
szczenia w Polsce; podstawy prawne 
uwłaszczenia mieniem komunalnym; 
holding komunalny w Ostrowie Wlkp.; 
reprywatyzacja w Polsce (odzyskanie 
mienia utraconego w latach II wojny 
światowej). Także praca nad uwłaszcze­
niem w Sejmowej Komisji Skarbu Pań­
stwa, Prywatyzacji i Uwłaszczenia, 
uwłaszczenie w Gminie Zamość, mo­
dele koncentracji świadectw udziało­
wych NF1 w środowiskach lokalnych.

Byliśmy zaskoczeni obecnością na 
seminarium przedstawicieli jednej z 
sąsiednich gmin, która potrafiła już 
podjąć konkretne kroki w kierunku 
powszechnego uw łaszczenia mie­
szkańców mieniem komunalnym. Po­
kazali oni uczestnikom seminarium na 
dowód obszerny dokument to potwier­
dzający, a jego jeden egzemlparz otrzy­
mał prof. A.Biela. Przykro nam, że w 
Jaworze podchodzi się do uwłaszcenia 
z dużym dystansem (mówiąc o rewo­
lucji). Chcemy tu poinformować mie­
szkańców, że władze miasta w projek­
cie budżetu na rok 1998 planują wy­
przedaż mienia kom unalnego, co 
uszczupli mienie każdego z nas o ok. 
40 zł (400 tys. starych zł). Przypomi­

namy, że w tym roku już dokonano 
sprzedaży na podobnym poziomie. Czy 
pieniądze z tej sprzedaży zostaną wła­
ściwie wykorzystane dla rozwoju mia­
sta? Nie bardzo wierzymy w sens tak 
prowadzonego obrotu majątkiem gmi­
ny. Bardzo konkretnym przykładem 
było zbycie FAWEMU, którego efekty 
widać dzisiaj. Taką politykę wyprzeda­
ży można przyrównać do wyzbycia się 
wyposażenia i majątku ruchomego fir­
my, co w efekcie doprowadza do ban­
kructwa z powodu braku środków pro­
dukcji, a ludzi i właściciela do zasiłku 
dla bezrobotnych. Tak może wyglądać 
kiedyś nasze miasto. My mamy pro­
gram i filozofię, które zapewnią zupeł­
nie inny kierunek rozwoju miasta.

Mamy nadzieję, że mieszkańcy ro­
zumieją nasze intencje i działania, oraz 
pozwolą nam skupić wokół tego progra­
mu powszechny ruch na rzecz właści­
wego rozwoju gminy miejskiej Jawora.

Jeśli będzie zapotrzebowanie na 
rozszerzenie ww. informacji, jesteśmy 
w stanie przekazać je na cyklicznych 
spotkaniach w Ośrodku Wojewódzkim 
w Legnicy, ul. Kamienna 15.

Zainteresowanym podajemy tele­
fon do biura wojewódzkiego: 545-474 
w godz. 13-16.

J anusz Karpiej 
J an M urawski

Z NOWYM ROKIEM  
WYŻSZE RATY

Jak poinformowało Ministerstwo 
Finansów, w styczniu średnio o 15 proc. 
wzrosną raty spłat kredytów mieszka­
niowych. Opłata za 50-metrowe mie­
szkanie zwiększy się przeciętnie o kil­
kanaście złotych.

Chodzi o kredyty spłacane za po­
średnictwem spółdzielni mieszkanio­
wych wg tzw. normatywu, wysokość 
raty zmienia się tu co pół roku, a o wy­
sokości podwyżki decyduje wzrost śre­
dnich zarobków brutto w wojewódz­
twie oraz tzw. liczba empiryczna. Przy

wyliczaniu miesięcznej raty spłaty kre­
dytu dzieli się miesięczne zarobki przez 
400 (ww. liczba empiryczna), a wynik 
(czyli normatyw) mnoży przez po­
wierzchnię mieszkania.

Najbardziej - bo aż o 20 proc. - od­
czują w styczniu skutki wzrostu nor­
matywu lokatorzy w woj. łomżyńskim 
i ciechanowskim. Najmniej - w woj. le­
gnickim i piotrkowskim (w naszym 
województwie normatyw wyniesie w 1 
półroczu 1998 r. 2,93 zł).

(JK)

GUS p o d lic zy ł z a ro b k i
Najwyższe w kraju przeciętne 

miesięczne wynagrodzenie w III 
kwartale br. wypłacano w woj. war­
szawskim - 1496,18 zł. Na drugim 
miejscu plasowało się woj. katowic­
kie (1267,69 zł), a na trzecim woj. 
legnickie (1173,88 zł). Najniższe 
wynagrodzenie otrzymywali mie­
szkańcy  woj. now osądeckiego 
(892,57 zł) i słupskiego (904,04 zł). 
Podane wynagrodzenie nie uwzglę­
dnia wypłat z zysku i nadwyżki bi­

lansowej w spółdzielniach oraz na­
gród z zakładowego funduszu na­
gród. Obejmuje natom iast sferę 
budżetową, ale bez PKP, Poczty 
Polskiej i Telekomunikacji Polskiej.

Przeciętne miesięczne wynagro­
dzenie w sektorze przedsiębiorstw 
wyniosło w październiku br. 1226,24 
zł; przeciętne miesięczne wynagro­
dzenie bez wypłat z zysku i nadwyż­
ki bilansowej w spółdzielniach w sek­
torze przedsiębiorstw - 1224,05 zł.

Od 5 grudnia br. 
pacjent może żądać 
odszkodowania od 
z a k ła d u  o p ie k i  
z d ro w o tn e j (np  

i szp ita la  czy przy 
ch o d n i z d ro w ia )  
gdy np. nie zosta 
nie poinformowany 
przez lekarza o sta 
nie zdrowia, zosta 
nie poddany opera 
cji bez sw ojej zgo 
dy, lekarz nie usza 
nuje jego godności 
i praw a do intym  
ności (chodzi m .in  
o badania na szpi 
ta lnym  korytarzu) 
Także gdy szp ita l 
o d m ó w i o p ie k i  
ks iędza lub unie  
m o ż liw i o p ie k ę  
p rz e z  n a jb l iż s z e  
osoby. Wynika to ze 
zm ienionej ustawy 
o zakładach opieki 
zdro w o tnej (D z.U . 
nr 104  z 4  września 
1997 r.).

G
A

ZETA
 JA

W
O

R
SK

A
 •

 3



4 
•

 G
A

ZE
TA

 J
A

W
O

R
SK

A

fakty, wydarzenia, sensacje
WIĘCEJ ŁO ZEK SZPITALNYCH

N ie b ęd z ie  red u k c ji ilości 
łóżek szpitalnych, a w ręcz p rze­
ciwnie - ich liczba w zrośnie. Dziś 
m am y do dyspozycji 154 łóżka w  
poszczególnych oddziałach: w e­
w nętrznym  - 60, chirurgicznym  - 
46, położniczym  - 12, ginekolo­
gicznym  -12 i dziecięcym - 24. Po 
zak o ń czen iu  restruk tu ryzacji i 
prowadzonego rem ontu  szpitala 
liczba łóżek zw iększy się do 206.
Istniejące obecnie oddziały będą 
m iały razem  163 miejsca, nato­
m iast now e oddziały, które po ­
w staną: intensywnej opieki m e­
dycznej - 4, rehabilitacji -19, i opie­
ki długoterm inowej - 20.

(bp)

CZY JESTES UPRAWNIONY
DO ŚWIADECTW 
REKOMPENSACYJNYCH?
Do 12 grudnia osoby uprawnione do otrzymania świadectw rekompensacyj­
nych miały prawo żądać umieszczenia ich nazwisk w specjalnych spisach. 
Dotyczy to  osób, które nie otrzymały dotychczas zawiadomienia o umieszcze­
niu ich nazwisk na tych listach. Wydanie świadectw, jak planuje Ministerstwo 
Skarbu Państwa, rozpocznie się w  II kwartale 1998 roku.

Świadectwa rekompensacyjne 
będą wydawane na podstawie usta­
wy o zrekompensowaniu okreso­
wego niepodwyższania płac w sfe­
rze budżetowej oraz utraty nie­
których wzrostów lub dodatków do 
em ery tu r i ren t, k tóra została  
uchwalona 6 marca br. Uprawnio­
nymi są pracownicy sfery budżeto­
wej, którym w okresie od 1 lipca 
1991 roku do 28 czerwca 1992 roku 
nie podwyższono wynagrodzeń i 
uposażeń oraz osoby będące eme­
rytami lub rencistami przed 15 li­
stopada  1991 r., k tórym  nie 
podwyższono emerytur i rent, zgo­
dnie z obowiązującymi wtedy prze­
pisami, lub nie otrzymali dodatków 
do emerytur i rent za pracę w szko­
dliwych w arunkach lub pracę o 
szczególnym charakterze.

Po sporządzeniu list uprawnio­
nych przez ZUS (dla emerytów i 
rencistów) oraz przez jednostki, 
szkoły, szpitale itd. (dla pracowni­
ków sfery budżetowej), osoby te 
miały być zawiadomione o przysłu­
gującym im prawie oraz o liczbie 
świadectw, które otrzymają. Jeżeli 
nie otrzymały zawiadomienia, do 
12 grudnia br. mogą wystąpić z żą­
daniami um ieszczenia ich na li­
stach.

Ustawa miała dotyczyć około 
3,7 min uprawnionych. Noweliza­
cja, rozszerzająca grono uprawnio­
nych, spowodowała, że obecnie 
MSP szacuje tę liczbę na ok. 4,5 min, 
osób. W okresie prac legislacyjnych 
nad projektem ustawy wartość ro­
szczeń, jak szacowano, oscylowa­
ła w granicach 5,7 - 6,3 mld zł. Po­
nieważ wartości te są przeliczane 
zgodnie z inflacją, obecnie MSP 
ocenia, że do zaspokojenia ro­
szczeń będzie potrzebny majątek w 
granicach 13 -14 mld zł.

Świadectwa rekompensacyjne 
mają być dopuszc sonę do publicz­
nego obrotu i będą notowane na

giełdzie. Świadectwa, wydawane w 
formie zdematerializowanej przez 
uprawnione biura maklerskie, będą 
waloryzowane co kwartał. O ich 
w artości ry n k o w ej-zd ecy d u je  
przede wszystkim to, jaki majątek 
przeznaczy skarb państwa na ich 
pokrycie. Za świadectwa rekom­
pensacyjne będzie można nabywać 
od skarbu państwa akcje prywaty­
zowanych spółek, przedsiębiorstwa 
zbywane przez skarb państwa, nie­
ruchomości zbywane przez Agen­
cję Własności Rolnej Skarbu Pań­
stwa (AWRSP) wchodzące w skład 
Zasobu Własności Rolnej Skarbu 
Państwa. Świadectwa mogą być 
użyte do wykupienia odsetek od 
kredy tów  m ieszkaniow ych . 
AWRSP będzie mogła nimi zaspo­
koić przejęte zobowiązania zlikwi­
dowanych pegeerów wobec skarbu 
państwa oraz ZUS.

Decyzji co do tego, jaki mają­
tek będzie przeznaczony jako za­
bezpieczenie rekompensat, jeszcze 
nie ma. W materiale, przekazanym 
przez MSP posłom z Sejmowej Ko­
misji Skarbu Państwa Uwłaszczenia 
I Prywatyzacji mówi się o czterech 
rozwiązaniach. W każdym z nich 
proponuje się przeznaczenie na re­
kompensaty akcji spółek notowa­
nych na giełdzie (łącznie ze spół­
kami z Programu NFI), które są je­
szcze w posiadaniu skarbu pań­
stwa. Byłby to majątek o wartości 
3,5 mld zł. Pozostałe pozycje nieco 
różnią się między sobą.

W wariancie I, oprócz spółek 
giełdowych, rozważa się przezna­
czenie pod rekompensaty 30 proc. 
Telekomunikacji Polskiej, nie wię­
cej jednak niż równowartość 10,5 
mld zł. Łącznie byłaby to więc kwo­
ta 14,0 mld zł. W w ariancie II, 
oprócz firm giełdowych, uwzglę­
dnia się 25 proc. akcji wskazanych 
spółek z tych, które będą prywaty­
zowane w 1998 r. (3,0 mld zł) oraz

20 proc. akcji TPSA (7,0 mld zł). 
Łącznie byłby to majątek o warto­
ści 13,5 mld zł.

W wariancie III powtarzają się 
firmy giełdowe oraz 25 proc. akcji 
wskazanych spółek prywatyzowa­
nych w 1998 roku, ponadto bierze 
się również pod uwagę akcje spół­
ek z Programu NFI, innych niż gieł­
dowe (3,0 mld zł) oraz 10 proc. ak­
cji TPSA. W sumie, jest to majątek 
szacow any na 13,0 mld zł. Na 
czwartą możliwość składają się 
spółki giełdowe liczone jak w po­
zostałych trzech w ariantach, 5 
proc. TPSA. Ponadto jest 30 proc. 
akcji prywatyzowanych przedsię­
biorstw, które mają być specjalnie 
wytypowane, na kwotę 1,0 mld zł 
oraz 25 proc. akcji wskazanych 
jednoosobowych spółek skarbu 
państwa (7,0 mld zł). Ten wariant 
daje majątek o wartości 13,25 mld 
zł.

W innym materiale, przekaza­
nym również posłom, MSP okre­
śla terminy przygotowania aktów 
wykonawczych do ustawy o re­
kom pensatach. Rozporządzenie 
m inistra skarbu, określającego 
emisję świadectw rekompensacyj­
nych (na podstawie łącznych da­
nych ze sprawdzonych list upraw­
nionych), ma być gotowe do koń­
ca I kw. 1998 r. Również w tym 
okresie ma być uchwalone rozpo­
rządzenie Rady Ministrów określa­
jące spółki i przedsiębiorstwa pań­
stwowe, których akcje, po prze­
kształceniu, mają stanowić mająt­
kowe zabezpieczenie rekompen­
sat: Minister skarbu ma również 
przygotować dwa inne rozporzą­
dzenia: jedno, określające warun­
ki wymiany świadectw na ten ma­
jątek, drugie - termin rozpoczęcia 
i zakończenia okresu udostępnia­
nia św iadectw  rekom pensacyj­
nych.

(za „Rzeczpospolitą")

CO M A ROBIĆ COM-D?
N a  p o p rzed n ie j sesji Rady M iasta  p rzy ję to  in fo rm ację  (b e z  
jak ieg o ko lw iek  sprzeciw u ze  s tro n y  rad nych) o  rea lizac ji zadań  
zw iązanych  z  u trzy m a n ie m  posesji adm in is tro w an ych  p rze z  
C O M -D  o ra z  czystości w  m ieście. In fo rm ac ję  p rzyg o to w a ł 
W y d zia ł G ospodarki M iejskie j U rz ę d u  M iasta . N ie  jes t to  
d o k u m e n t, nad k tó ry m  p rzechodzi się do p o rzą d k u  dziennego, 
b o w iem  ju ż  na p ierw szy  rz u t  o ka  w yg ląd a  on ja k  ka ta lo g  
pobożnych życzeń.

Ze wstępu dowiadujemy się, że 
„Przedsiębiorstwo Usługowo-Produk­
cyjne i Handlowe „COM-D” spółka z 
o.o. w Jaworze wykonuje czynności 
związane z utrzymaniem w należy­
tym stanie porządku i czystości po­
mieszczenia i urządzenia budynku, 
służące do wspólnego użytku mie­
szkańców oraz jego otoczenia". Zgo­
da, za to przecież przedsiębiorstwu 
płacimy.

W dalszej części autorzy doku­
mentu podają, jak szeroki i odpowie­
dzialny jest zakres pracy spółki. A 
więc: ilość budynków  - 591, po ­
wierzchnia (ogółem) terenów przyle­
głych do budynków - 100.209 m kw., 
powierzchnia chodników - 23.683 m 
kw., powierzchnia zaplecza posesji 
(podwórek) - 59.019 m kw.,

pow. terenów zieleni przydomo­
wej -17.507 m kw., pow. pomieszczeń 
wspólnego użytku (klatki schodowe, 
korytarze) - 49.896 m kw., oraz płyta 
Rynku - 5.495 m kwadratowych. Praw­
da, że niem ało? Tę ogrom ną po­
wierzchnię utrzymuje w czystości 25 
pracowników, przeciętnie w skali 
roku.

W dalszej części informacji czy­
tamy, że codzienne utrzymywanie 
czystości obejmuje: zamiatanie, usu­
wanie odpadów i i innych zanieczy­
szczeń z niezabudowanej części nie­
ruchomości - chodniki, dojścia do kla­
tek schodowych, podwórza przyległe 
do chodników; opróżnianie koszy 
ulicznych w cyklu dwa razy dziennie 
oraz w niedziele w godzinach popo­
łudniowych, szczególnie w centrum 
miasta. Porządkowanie zaplecza nie­
ruchomości odbywa się „wg potrzeb” 
i obejmuje: zamiatanie, usuwanie od­
padów i zanieczyszczeń, a w okresie

Płyty
policzone

Sprawa ma swoje korzenie w 
roku 1994, kiedy to na ulicach Że­
romskiego i Krótkiej zdemontowano 
z chodników granitowe płyty. Nową 
nawierzchnię chodnika wykonano z 
polbruku. W centrum zainteresowa­
nia opinii publicznej stanęła wów­
czas sprawa, co dzieje się z płyta­
mi. Snuto przypuszczenia, że mogły 
zniknąć. Ich liczbę szacowano na 
ponad 100 sztuk. Oficjalnie wyja­
śniano wówczas, że płyty zostały 
zgromadzone w jednym miejscu, 
zewidencjonowane, i będą wykorzy­
stane w przyszłości w renowacji 
substancji miejskiej.

Sprawdziłem, co dziś dzieje się 
z tymi płytami. Dowiedziałem się, 
że około 50 sztuk zostało wykorzy­
stanych do utwardzenia podłoża pod 
kontenery na śmieci, na cmentarzu 
komunalnym. Chociaż, nawiasem 
mówiąc, stawiający tam kontenery 
nie zawsze „trafiają” w miejsce 
wyłożone płytami. Pozostałe płyty są 
składowane na terenie miejskiej 
oczyszczalni ścieków. Jak mnie po­
informował naczelnik p. Mieczysław 
Machura z Urzędu Miasta, nie ma w 
tej chwili konkretnych planów ich 
zagospodarowania. Może, gdy po­
zwolą na to środki, zostaną wyko­
rzystane do utwardzenia alejek w 
Parku Pokoju?

Ich wartość należy rozpatrywać 
w kategoriach historycznych. W opi­
nii kamieniarza p. Przemysława Sta­
chowiaka nie stanowią jakiejś istot­
nej wartości materialnej, i trudno 
byłoby je wykorzystać jako materiał 
do dalszej obróbki.

Bogusław Ptak

zimowym utrzymywanie chodników 
i dojść do budynków w stanie umoż­
liwiającym bezpieczne poruszanie się 
pieszych poprzez oczyszczanie ze 
śniegu, lodu, błota oraz uszarstnianie 
(?) oblodzonych nawierzchni. Czyn­
ności powyższe wykonywane są zgo­
dnie z występującymi potrzebami, z 
uwzględnieniem w pierwszej kolejno­
ści terenów w centrum oraz miejsc o 
dużym nasileniu ruchu pieszego. Przy 
opadach ciągłych przyjmuje się cykl 
odśnieżania w odstępach około

3 godzin. Natomiast porządkowa­
nie korytarzy, klatek schodowych, ko­
rytarzy piwnicznych i usuwanie nie­
czystości odbywa się wg ustalonego 
cyklu, 1-2 razy w miesiącu.

W kolejnym punkcie autorzy pi­
szą, że porządkowanie miasta odby­
wa się na podstawie opracowanego 
harmonogramu i obejmuje utrzyma­
nie porządku i czystości na 74 ulicach. 
W zależności od rejonu miasta ulice 
te sprzątane są od 1 do 20 razy w mie­
siącu. W tym miejscu podany jest ze­
staw i liczba ulic, parkingów, wyse­
pek i wiat przystankowych autobusów 
wraz z łączną ich powierzchnią i cy­
klem sprzątania. Niestety, z tego ze­
stawienia nie wynika, o jakie ulice 
konkretnie chodzi, stąd też nie może­
my go zaprezentować Czytelnikom.

Dlatego na łamach gazety zapra­
szam do dyskusji wszystkich zainte­
resowanych tym tematem, i nie tylko.

Agata Materna

OGŁOSZENIA
PARAFIALNE

Parafia św. Marcina
Msze św. w niedzielę 7.00, 8.30, 

9.45 (dla młodzieży),11.00 (dla dzie­
ci),12.15 (suma),18.00 (wieczorna) W 
dni powszednie: msze św. 6.30,18.00. 
Kancelaria parafialna przy Kościele 
czynna jest od wtorku do piątku w 
godz. 9.00 -11.00 i 16.00 -17.00 oraz w 
sobotę w godz. 9.00 -11.00.

Parafia Miłosierdzia Bożego 
na Przyrzeczu
Msze św. w niedzielę: 7.00,9.00 (dla 

młodzieży), 11.00 (szkolna) 12.15 
(suma),15.00 (dla najmłodszych) 18.00 
(wieczorna). W każdą drugą niedzielę 
miesiąca o godz.13.00 Msza św. z udzie­
leniem sakramentu chrztu św. Msze św. 
w dni powszednie: 7.00 i 18.00.

Kancelaria parafialna czynna we 
wtorki i czwartki w godz.16.00 -17.00, w 
soboty w godz. 9.00-10.00 i 16.00-17.00. 

Parafia Matki Bożej Różańcowej 
ul. Młyńska 4, tel. 70-69-74 Kan­

celaria czynna: środa 15.30 - 17.30, so­
bota 10.30 -12.00. Msze św. w niedzie­
lę o godz. 8.00 10.00 12.00 19.00. 

Kościół św. Maksymiliana 
Msze św. w niedzielę: 8.00,10.00. 
Kościół Zielonoświątkowy 
Nabożeństwa: niedziela, godz. 

10.00 .

Parafia Ewangelicko - Augsburska
Park Pokoju 2, tel 70-32-73. Ko­

ściół Pokoju. Nabożeństwa w niedzie­
lę o godz.8.30 z wyjątkiem pierwszej 
niedzeli miesiąca.

*M h  ■>, i**, hZm

•  Dawid Sławomir Lisowski 
ur. 24.11.1997r
s. Sławomira i Zofii
•  Daniel Krzysztof Płoch 
ur. 30.11.19971-
s. Krzysztofa i Joanny
•  Łukasz Małecki ur. 06.12.1997r 
s. Roberta i Zofii
•  Krzysztof Niemczuk 
ur.. 26.11,1997r
s. Andrzeja i Danuty
•  Aleksandra Komarnicka 
ur. 04.12.1997r
c. Krzysztofa i Anny
•  Mariusz Artur iwan 
ur. 05.12.1997r
s. Roberta i Beaty



dokończenie ze str. 1
Gdy przychodzi zima, wstydliwy 

temat bezdomnych wyłazi na wierzch. 
Zwłaszcza wtedy, kiedy zaczyna do­
skwierać ostry mróz. Zauważamy wów­
czas, że tuż obok żyją inni. Skazani 
przez los na bezdomność. Przez pozo­
stałą część roku zdajemy się nie do­
strzegać problemu ludzi bezdomnych. 
Chyba dlatego, że swoją nędzą kłują nas 
w oczy, burząc sielankowy obraz rze­
czywistości, jaką chcielibyśmy widzieć. 
Być może w tej sytuacji uprawnione jest 
twierdzenie, że zima, a zwłaszcza mróz 
budzą w nas współczucie. Nawet wię­
cej. Uczłowieczają uczucia, szczególnie 
wtedy, gdy - nie tylko sobie - zadajemy 
pytanie: Czy znpwu będą zamarzać na 
mrozie?

To nie Wrocław
Wielkie miasta to wielka bezdom­

ność, ale i zupełnie inna optyka widze­
nia i rozwiązywania tego problemu. 
Choć trudno tu mówić o jakimkolwiek 
rozwiązywaniu, skoro jedynym jak do­
tąd pomysłem jest oczyszczanie dwor­
ców z... bezdomnych. Właśnie dwor­
ców - mekki prawie wszystkich ludzi 
bez stałego miejsca zamieszkania - 
czynnych i ogrzewanych w zimie przez 
całą dobę. Pozostawmy jednak na boku 
problemy dużych metropolii.

Ryszard Nieradko, zawiadowca sta­
cji PKP w Jaworze twierdzi, że daleko 
nam do takich problemów, jakie prze­
żywają duże dworce kolejowe, ot cho­
ciażby we Wrocławiu czy w pobliskiej 
Legnicy. Jawor leży na uboczu. W nocy 
pociągi pasażerskie tędy nie jeżdżą. 
Dlatego hala dworcowa od 10 wieczo­
rem zamykana jest na głucho i otwie­
rana wczesnym rankiem następnego 
dnia, kiedy pierwszy pociąg zabiera 
pasażerów w kierunku Jaworzyny Ślą­
skiej.

- W tym roku mamy, przynajmniej 
na razie, tylko jednego bezdomnego. W 
zeszłym roku było ich pięciu, albo sze­
ściu. Jak była zimna noc, to przycho­
dzili na dworzec przeważnie wieczora­
mi i nocowali na ławkach w głównej 
hali dworcowej. W czasie cieplejszych 
nocy spali w krytych wagonach towa­
rowych lub pod rampami. W czasie snu 
przykrywali się kartononami. Pod spo­
dnie, koszule i swetry wciskali gazety. 
Te prymitywne, ale w miarę skuteczne 
metody dawały przynajmniej namiast­
kę ciepła. Rano, jak zmory ze snu, po­
jawiali się znowu na dworcu.

R. Nieradko przyznaje, że byli utra­
pieniem dla pracowników kolei, ale 
przede wszystkim dla pasażerów. I by­
najmniej nie dlatego, że naprzykrzali się 
ludziom. - Co to, to nie - powiedział 
zawiadowca i dodał, że raczej unikali 
ludzi, chowając się ze swoją biedą po 
dworcowych kątach. Byli nadzwyczaj 
grzeczni, już z daleka się kłaniali za­
pewniając, że nikomu nie będą się na­
rzucać. Co ciekawe, stronili od alkoho­
lu, w każdym razie nikt z pracowników 
kolei nie widział ich pijanych. Dlatego 
kolejarze litowali się nad nimi. Najgor­
szy był jednak fetor pochodzący z ich 
wiecznie niedomytych ciał oraz z lepią­
cej się od brudu, przepoconej odzieży.

Pasażerowie zaczęli się skarżyć. Na 
wniosek kierownictwa stacji, Służba 
Ochrony Kolei kilkakrotnie wywoziła 
ich do hotelu kolejowego w Legnicy. 
Tam, po wymyciu, nakarmieniu i jako 
takim dojściu do siebie, część z nich 
wracała z powrotem na jaworski dwo­
rzec. Reszta przycumowała na dworcu 
w Legnicy.

- Widocznie coś ich tutaj ciągnęło, 
że wracali. Jednego mężczyznę zapa­
miętałem szczególnie. Zawsze z rana 
kupował świeże bułki i ponoć zanosił 
je do domu. Na noc wracał do nas. Lu­
dzie mówili, że podobno żona go wy­

goniła/. domu, a on pomimo to ciągle 
robił zakupy... W tym roku już się nie 
pojawił! Dziwne i pogmatwane są ludz­
kie losy - zasępia się przez chwilę p. R. 
Nieradko na wspomnienie tamtego 
mężczyzny.

Ksywka: Al Capone
Zbliża się południe, kiedy wchodzi­

my do hali dworcowej. Przebywa w niej 
kilkanaście osób. Trudno rozróżnić, czy 
są to podróżni, czy też przypadkowi 
przechodnie, którzy wpadli tu na chwi­
lę, żeby się ogrzać lub coś przekąsić w 
bufecie.

Na ławce pod oknem, oparty na 
rękach drzemie młody mężczyzna. Już 
na pierwszy rzut oka widać, że jest za­
niedbany. Na sobie ma tylko jasnobrą- 
zową marynarkę, spod której prześwi­
tuje brudna i pomięta koszula. Na nasz 
widok budzi się. W oczach widać zmę­
czenie, na twarzy wielodniowy zarost. 
Zaczyna się trząść, ale po chwili uspo­
kaja się. Wyjaśniamy mu cel naszej wi­
zyty.

Po kilkunastu sekundach wahania 
zgadza się na rozmowę, ale pod warun­
kiem, że jego personalia pozostaną do 
naszej wiadomości. Robi jednak mały 
wyjątek. Pozwala zwracać się do siebie:

Al Capone, bo taką ksywkę otrzy­
mał od kumpli wiele lat temu. Lody 
zostały przełamane. Al sprawia wraże­
nie szczerego i coraz bardziej otwarte­
go. Zmęczonym i jednostajnym głosem 
mówi, że ma 39 lat i jest mieszkańcem 
Jawora. Na dworcu przebywa od 18 
października br. Kiedy pytamy, dlacze­
go się tu znalazł, milknie, aby po chwi­
li podniesionym głosem oznajmić, że 
na skutek... nieporozumień rodzin­
nych.

- Siostrzenica zaczęła podskakiwać 
i pokazywać swoje chimery - mówi Al i 
daje do zrozumienia, że nie chce dalej 
ciągnąć tego wątku. Przystajemy na to. 
Al opowiada o codziennym życiu na 
dworcu, o ludziach, którzy - wbrew 
temu co się na ogół uważa - wcale nie 
odwracają się od niego. Niektórzy z 
nich kupią mu czasem coś do jedzenia, 
rzadziej dają pieniądze. Al twierdzi, że 
nie żebrze i nie zaczepia przebywają­
cych na dworcu ludzi. Mówi, że tutaj 
nie pije alkoholu, co wcześniej potwier­
dzili pracownicy dworca.

Z dumą podkreśla, że chociaż nie 
jest łatwo i czasami nie dojada, potrafi 
sam zarobić na kawałek chleba i łyżkę 
ciepłej strawy. - Po prostu wynajmuję 
się do zrzucania węgla (20 zł za tonę) 
albo do rozładunku maszyn w pobli­
skiej „Agrarnie''. Szkoda, że nie można 
teraz „pójść na wagony”, bo zawsze był­
by świeży grosz - milknie, ale zaraz 
dorzuca, że jakoś to będzie. Ostrożnie 
zadajemy pytanie, które wcześniej czy 
później musiało przecież paść: co za­
miera zmienić w swoim losie, bowiem 
zima jeszcze nie pokazała co potrafi, a 
święta Bożego Narodzenia tuż za pa­
sem. Odpowiada z rezygnacją: - Nie 
wiem! Najlepiej to bym gdzieś wyje­
chał... Zaczyna ponownie opowiadać, 
że ma matkę i najbliższą rodzinę, ale 
oni nie chcą go przyjąć pod swój dach, 
choć jest tam zameldowany i posiada 
osobny pokój.

- Właściwie to taka komórka na 
poddaszu, w której bardziej zimno niż 
na dworze. Dlatego wolę przebywać tu 
na dworcu, gdzie jest ciepło i ludzie 
patrzą na człowieka milszym wzrokiem 
- mówi, z rezygnacją machając ręką. 
Interesuje nas jeszcze czy zwracał się 
ze swoją sprawą do policji lub do opie­
ki społecznej. Patrzy na nas zdziwio­
nym wzrokiem, jakby po raz pierwszy 
usłyszał o takiej możliwości, po czym 
odpowiada krótko: - Po co? 1 tak to nic 
nie da - kończy rozmowę, drapiąc się 
intensywnie pod pachą. Na pożegnanie

to i owodajemy mu parę złotych na śniadanie, 
gdyż twierdzi, że od wczoraj nic nie 
miał w ustach.

Oni nie są groźni...
Pani Zofia, od 7 lat zawiadująca 

dworcowymi szaletami powiedziała 
nam, że w zeszłym roku na stacji ko­
czowało kilku, z których dwóch już nie 
żyje. Według niej, jak tylko ścisną mro­
zy, na pewno bezdomnych przybędzie.

- W tym roku jest tylko jeden, ale 
bardzo grzeczny. Przychodzi często po 
wodę. Ponieważ jest tu długo, to nie raz 
podam mu też gorącą herbatę, a czasa­
mi... bigos domowej roboty - śmieje się z 
udanej pointy. Pani Zofia nie boi się bez­
domnych. TWierdzi, że są oni łagodni jak 
baranki, bo życie już zdrowo wygarbo­
wało im skórę. Boi się jedynie młodzie­
ży, zwłaszcza tej wracającej z dyskotek, 
która nie raz już wybiła jej szyby. Jej zda­
niem bezdomnymi powinna zająć się 
opieka społeczna, ale nic nie powinno być 
robione na siłę. Zwłaszcza nie wolno da­
wać im pieniędzy do ręki, gdyż albo prze­
piją, albo okradną ich cwańsi koledzy.

rnowość.
Piotr Gajewski (imię i nazwisko 

zmienione) jest w o wiele gorszej sytu­
acji. Dwa lata temu wyszedł warunko­
wo z więzienia, ale jego miejsce obok 
ciągle legalnej żony zajął -jak na ironię 
- kolega z celi, który wyszedł kilka mie­
sięcy wcześniej. Chcąc uniknąć konflik­
tu, wyprowadził się z mieszkania i za­
mieszkał pod mostem, jak sam mówi. 
No, może niezupełnie. Pomieszkuje 
teraz u kumpla, ale myśli o zmianie 
kwatery, ponieważ kolega postanowił 
się ożenić. Nie ma pracy i nie wie, co 
ze sobą zrobić. Niby ma meldunek, ale 
faktycznie jest zawieszony w powie­
trzu.

O kolejnym człowieku bez dachu 
nad głową poinformował redakcję za­
niepokojony Czytelnik. Chodzi o 
mężczyznę w średnim wieku, który 
mieszka od pół roku w starym Żuku

łudzić od władz mieszkanie, tymcza­
sem w Jaworze około 400 osób czeka 
na przydział - mówi p. Gut i dodaje, że 
pracownicy pomocy społecznej chodzi­
li kilkakrotnie na placyk, gdzie rzeko­
mo koczuje w samochodzie ów bez­
domny, ale nikogo tam nie zastali. - 
Może on jedynie dostać od nas talony 
na obiady, bowiem z własnej woli żyje 
tak, jak chce - dodaje dyrektorka MOPS- 
u. Po sprawdzeniu okazało się, że bez­
domny z Bohaterów Getta od połowy 
października pracuje w Zarządzie In­
westycji Miejskich; umowę o pracę ma 
zawartą do końca marca 1998 r. Posia­
da więc czasowe źródło utrzymania.

Bieda chowa się w kącie?
Dyrektorka zapewnia, że pracow­

nicy socjalni MOPS-u penetrują swoje 
rejony, wyszukując ludzi potrzebują­
cych pomocy. Przyjmują zgłoszenia od

- Jeżeli nie chcą pomocy, to ich 
wybór. Może to ich sposób na życie, 
ale tak naprawdę potrzebna jest im ła­
źnia - stwierdza na koniec naszej roz­
mowy.

Pani Zofia Giertrza, od roku dzier­
żawiąca dworcowy bufet, jest tego sa­
mego zdania co jej imienniczka zza 
ściany. Podkreśla, że tym ludziom, 
oprócz jedzenia, brakuje kompletnej 
dbałości o higienę. - Niemniej jednak 
to ludzie, budzący przede wszystkim 
litość. Dlatego jeżeli poproszą, nigdy nie 
żałujemy im talerza zupy.

Opuszczamy dworzec z mieszany­
mi uczuciami. Dzisiaj jest względnie 
ciepło, jak na tę porę roku. Ale synop­
tycy zapowiadają nadejście potężnej fali 
mrozów...

Ukryta bezdomność
Ludzi bezdomnych na dworcu 

idzie dość łatwo i stosunkowo szybko 
policzyć. Widać ich przecież jak na dło­
ni, choć biedę swą starają się ukryć. Ist­
nieją jeszcze inne kategorie bezdom­
nych, którzy wymykają się jakimkol­
wiek statystykom.

- Od blisko dziesięciu lat mieszkam 
w Jaworze, choć na dobrą sprawę nie 
jestem zameldowany ani tu, ani w po­
przednim miejscu zamieszkania. Dla­
tego, że z tamtego mieszkania zostałem 
wyeksmitowany przez byłą żonę, a w 
Jaworze mieszkam kątem bez meldun­
ku, raz u jednego, a raz u drugiego zna­
jomego lub znajomej. Cały czas pracu­
ję w swoim zawodzie, w branży spo­
żywczej. Zarabiam bardzo dobrze. Lu­
bię jednak życie wagabundy. Mogę w 
każdej chwili zabrać swoje manatki i 
wyjechać, gdzie oczy poniosą. Jestem 
wolny - powiedział nam blisko 50-letni 
mężczyzna, pragnący zachować anoni-

na placyku przy ul. 
B ohaterów  G etta. 
Człowiek ten nocuje 
i gotuje w samocho­
dzie, zaś potrzeby fi­
zjologiczne załatwia 
pod płotem. Nieste­
ty, mimo kilkakrot­
nej by tnośc i we 
wskazanym miejscu, 
poza zdezelowanym 
au tem  w raz z w i­
docznym  w jego 
wnętrzu bałaganem, 
nie udało nam się 
spotkać lokatora po­
jazdu. Sąsiedzi wie­
dzą jednak co nieco. 
Sypiający w sam o­
chodzie mężczyzna 
ponoć faktycznie nie 
ma w łasnego  m ie­
szkan ia , ale sporo 
czasu spędza u mie­
szkającej po sąsiedz­
ku pewnej pani. Dla­
czego zdecydow ał 
się na tak niedogod­
ne warunki bytowa­
nia, zw łaszcza  że 
zima za pasem? Na to 

pytanie mógłby odpowiedzieć tylko 
on sam.

Na pokaz?
W Miejskim Ośrodku Pomocy Spo­

łecznej nic nie wiedzą o tym, że w tym 
roku są w Jaworze jacyś bezdomni. 
Dyrektorka Ośrodka p. Jadwiga Gut 
pamięta, że ubiegłej zimy opieka spo­
łeczna załatwiła na okres zimowy noc­
legownię dla dwóch osób. Jeden z tych 
mężczyzn wyprowadził się z domu do­
browolnie wskutek rodzinnych niepo­
rozumień, drugi, alkoholik pozbawio­
ny praw rodzicielskich, został z urzę­
du wyeksmitowany na wniosek własnej 
matki. Kierownictwo MOPS-u z „Gaze­
ty Jaworskiej" dowiedziało się o bez­
domnym, który mieszka w samocho­
dzie na ul. Bohaterów Getta. Po spraw­
dzeniu okazało się, że przypadek ten 
znany jest pracownikom opieki spo­
łecznej, zaś mężczyzna stał się bezdom­
nym z własnej woli. Czy rzeczywiście 
bezdomnym, za to nikt nie zaręczy, jest 
to bowiem dość zagmatwany przypa­
dek ludzkiego postępowania. Jest to 
były mieszkaniec Paszowic. Urząd 
Gminy potw ierdza, że z domu, w 
którym mieszkał wraz z rodziną, 28 
maja tego roku wymeldował się sam, z 
powodu rodzinnych waśni. Pani Jadwi­
ga Gut twierdzi, że wiosną tego roku 
był w MOPS-ie i u Burmistrza, prosił o 
mieszkanie i zasiłek. Ponieważ w Ja­
worze nigdy nie był i nie jest zameldo­
wany, skierowano go do miejsca po­
przedniego zamieszkania, czyli do Pa­
szowic. Tam się jednak nie zgłosił. Ską­
dinąd wiadomo, że żyje w konkubina­
cie z pewną panią, u której często prze­
bywa. Widuje się ich także razem w 
mieście. - Demonstrując, że mieszka 
w samochodzie, najpewniej chce wy­

sąsiadów, opiekunów prawnych, orga­
nizacji społecznych oraz nauczycieli. 
W szyscy potrzebujący otrzym ują 
wsparcie finansowe bądź materialne. 
Jednak nie wszyscy od razu wyciągają 
rękę po pomoc. Pracownik socjalny 
podaje przykład rodziny z pięciorgiem 
dzieci, gdzie matka zrezygnowała z 
przysługującego jej zasiłku z tytułu 
ochrony macierzyństwa, chociaż w 
domu się nie przelewa. - Nie wszyscy 
życzą sobie być na garnuszku państwa, 
dlatego nie wolno ludzi uszczęśliwiać 
na siłę, wbrew ich woli. - mówi pani 
dyrektor. Rzadki to przypadek szlachet­
ności i dumy w dzisiejszym społeczeń­
stwie.

- Obecnie różnymi formami pomo­
cy społecznej objętych jest w Jaworze 
ponad 2,5 tys.. rodzin. Nie ma u nas lu­
dzi wyeksmitowanych na bruk, którzy 
nie mieliby się gdzie podziać - mówi p. 
Jadwiga Gut. Sprawdziliśmy: komornik 
p. Adam Pałczyński potwierdził, że w 
tym roku nie było eksmisji „donikąd" 
ani w Jaworze, ani w woj. legnickim. - 
Nie wiadomo nam o nikim, kto nie 
miałby dachu nad głową - podkreśliła 
na zakończenie rozmowy dyrektorka 
MOPS-u.

Zdążyć przed mrozem
Kilka podanych przez nas przy­

kładów świadczy jednak o niepełnym 
rozeznaniu problemu ze strony służb 
socjalnych. Problem zaś istnieje, a w 
miarę spadku tem peratury zacznie 
narastać. Nie wykluczone, że wśród 
wagabundów czy bezdomnych z wy­
boru mogą być również ludzie samot­
ni, biedni i opuszczeni. Zwolnieni z 
więzień, po rozwodach, tacy, wokół 
których jest pusto i zimno, którzy nie 
radzą sobie z życiem, nie mają jedze­
nia i w ogóle są w dramatycznej sytu­
acji socjalnej. Oni mogą potrzebować 
pomocy z różnych powodów, także z 
zimna. Duży mróz często zabija, naj­
szybciej samotnych. Były tego przy­
kłady w ubiegłych latach. Minionej 
zimy, na tle innych krajów europej­
skich w Polsce zmarło z zimna naj­
więcej osób. W Jaworze kilka lat temu 
też zamarzł człowiek.

„Gmina powinna udzielić schronie­
nia, posiłku i niezbędnego ubrania oso­
bie tego pozbawionej" - mówi ustawa o 
pomocy społecznej. Jest to obowiązko­
we zadanie własne gminy. Natomiast 
osobie bezdomnej, nie posiadającej 
żadnych środków utrzymania, należy 
się również pomoc pieniężna w posta­
ci zasiłku okresowego w miejscu poby­
tu. W razie konieczności zasiłek ten 
może być zamieniony na pomoc rze­
czową.

Wkrótce święta Bożego Narodze­
nia, najbardziej rodzinne ze wszystkich 
świąt. Może warto dotrzeć do tych, 
którzy nie mają domu, koczują na 
dworcach lub w innych podobnych 
miejscach?

Żeby zdążyć przed mrozem.
Lucyna Kalinowska
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W ś re d k ii
Od ŚRODKA

Nasz adres internetowy: http://free.polbox.pI/s/sgazeta

. ■ iż:

N iedługo święta oczekiwane przez wszystkich. Wia 
domo - choinka, prezenty, wspaniały nastrój i odpo­

czynek. Ale to  przed nami. Na naszych stronach też już 
przedlwi|tecznię. Następne wydanie będzie zawierać kil­
ka niespodzianek, ale dzisiaj jeszcze za wcześnie o tym 
mówić.

Witamy na naszych łamach KASIĘ z Legnickiego Pola. 
Pozdrawiamy STIOPĘ, ANETĘ i MIŁOSZA MRÓZ - Wasze 
teksty ukażą się w świątecznym numerze.

Nieszczęśliwym proponujemy skorzystać z telefonu 
zaufania (patrz artykuł).

Jak zwykle przypominamy - „buźki” i teksty przyjmują 
MAGDA i KASIA w redakcji ”GJ” tel. 70-31-43 lub 70- 
53 -33 .

Trzymajcie się ciepło, bo na dworze zimno.
Marta

Prosto z INTERNETU
Nasz graffitowy link

M iło  n am  p o in fo rm o w a ć  
C z y te ln ik ó w , że n asz  k o leg a  
S IT H  posiada w łasnego  g ra f-  
fitow ego lin k a  na naszej in te r­
netow ej stronie! Pow yżej p re ­
zentujem y graffiti, które w ita in­
ternautów . C ała  strona je s t za­
p e łn io n a  b a rw n y m i g ra f f i t i ,  
k tóre zapew ne zadow olą  różne 
gusta. Jest rów nież au tob iog ra­
ficzna notka o sym patycznym  
autorze p rac oraz jeg o  fotki. Za­
p raszam y w ięc do odw iedzin . 
W  p lanach  m am y rozb u d o w ę

graffitow ej strony. Zapraszam y 
do je j w spółtw orzenia.

A d am o w i S zk o p iń sk iem u  
dziękujem y za miły e-mail. C ie­
szym y się, że w końcu odnalazł 
naszą  stronę. Pocieszam y - nas 
też  TP S.A . zasypu je  n iesp o ­
dziankam i, nie w spom inając o 
serverach, dzięki którym  poczta 
dociera do nas z kilkudniow ym  
o p ó źn ien ie m . T ob ie  ró w n ież  
przesy łam y dużą  BU ŹK Ę i za­
praszam y do w spółpracy.

Adarta

T y d z i e ń
w p i g u ł c e
Tydzień  ten  b y ł nudny, a le  

p o ró w n u ją c  g o  d o  c a łe g o  
życ ia , to  ty lko  7  dn i czy li 168 
g o d z in .

W  p o n ie d z ia łe k  n a s z a  
k o c h a n a  re d a k c ja  ( ra c z e j je j 
p ro c e n c ik )  w ra z  z „m a m ą ” 
i „ ta tą ” „Ś R O D K A " m ia ła  
m a lu tk ie  z e b ra n k o ,  k tó re  
b y to  n ie z w y k le  e fe k ty w n e . 
D y s k u to w a liś m y  o  5 0 . w y ­
d a n iu  n a s z e g o  „Ś ro d k a " .  
W e w to re k  h u m o ry  p o p ra ­
w iła  n a m  p o g o d a . W  ś ro d ę  
w s z y s tk ic h  u c z n ió w  L .O . 
s p o tk a ła  m iła  n ie s p o d z ia n ­

ka  - W IE L K A  C H O IN K A , 
k tó ra  s łu ż y  d o  o k a z y w a n ia  
s y m p a tii i w ie lu  in n y c h  fa n ­
ta s ty c z n y c h  u c z u ć  (w ie s z a  
s ię  na  n ie j k a rtk i z ż y c z e ­
n ia m i) . U w a ża m y , ż e  ten  
p o m y s ł je s t g o d n y  d o  n a ­
ś la d o w a n ia . W  p ią te k  o b ­
c h o d z i l iś m y  u r o c z y s to ś ć  
z w ią z a n ą  z D N IE M  PATRO ­
N A . In te rp re ta c ją  te g o  te ­
m a tu  z a ję ła  s ię  k la s a  l l l ” B ” . 
N a m  n a jb a rd z ie j p o d o b a li 
s ię  RAPERZY. N o, to  d o  na ­
s tę p n e g o  ty g o d n ia .

N a ta lia  i A ś k a

TELEFON ZAUFANIA
* Jeżeli jest Tobie bardzo źle
* Czujesz się samotny
* Chciałbyś z kimś porozmawiać
* Masz kłopot, a nie wiesz do kogo 

się zwrócić
* Nurtują Cię krępujące pytania
* U w ażasz, że z n a la z łe ś  się  

w sytu a cji bez w yjścia
* Cierpisz

NIE CZEKAJ - ZADZWOŃ

70- 29-62
w środy, piątki, soboty w  godz. 1 7 ,00  - 2 2 ,0 0  

(z w yjątkiem  dni św iątecznych)

Najserdeczniejsze i gorące ży- 
)  czenia, wszystkiego co najpięk­

niejsze w życiu z okazji 18. uro­
dzin, składam Ci kochany ku­
zynie Krzysiu. Dla Krzysztofa 
Tyszkowskiego kuzynka Mo­
nika, ciocia Ala i wujek Mirek 

(T b) Najserdeczniejsze życzenia z 
okazji 17. urodzin kochanej 
Beatce z lll„F” składają Ola i 
Dominika

(T b) Najserdeczniejsze życzenia z 
^ ^  okazji 18. urodzin dla Pawła 

Grzywy od Ani, Doroty, Mariu­
sza i Pawła

r O j  Najserdeczniejsze pozdrowie- 
nia dla siostrzyczek Violety i 
Justyny przesyłają Anka i 
Dorota
PS. Wszystkiego najlepszego w 
dniu imienin Viola 

/T j), G orące p ozd row ien ia  dla 
„Stonogi” od Anki G. 
Serdeczne pozdrowienia dla Mał- 
gorzaty H. od Anki i Doroty 

/T b) Serdeczne pozdrowienia dla 
^ '  PATRYCJI KUCHARSKIEJ 

od wielbiciela 
PS. Zwróć na mnie uwagę! 

(T b) G ra tu lacje  dla p. Barbary  
Jusiel z okazji urodzin syna 
sk łada ją  uczniow ie b y li i 
obecni ze SP nr 5

© Serdeczne pozdrowienia dla 
Piotrka H. od nas trzech  
(Kaśki, Magdy i Agnieszki) 
Gorące pozdrowienia dla Kaś- 

'  ki P. z ll„C" i Magdy D. z ll„E” - 
Agnieszka R.
Serdeczne pozdrowienia dla 
Magdy Ż., Eweliny P. od Edy­
ty M. - spoko się z Wami 
współpracuje...

/T bs Dla Bedi, Pyrki i Sabiny P.,
' i /  która niedawno obchodziła uro­

dziny, wyrdzy przyjaźni składa 
Edyta M.
Serdeczne dzięki za extra mu- 

xS ?zykę dla Wojtka B^ Irka Z., 
Maucy, Niejakiego, Zuka i ca­
łej reszty andrzejkowych D.J. 
od organizatorek z l„D" 
Kochany Żuczku, w raca j 
szybko do zdrow ia . Aśka  
„Malinowska"i Edyta 
Gorące i serdeczne pozdrowie- 
nia dla ciotki Halinki z Borowa 
od chrześnicy
Dla wiecznie głodnej ZIMMER- 
MANY (pierogi na wynos) od 
Jadzi i Stasi z l„0 ” L.M. 

fTp) Pozdrowienia dla WIELKIEJ 
< ^ B IE D R O N Y  od W IELKIEJ  

WRONY - od Gośki i Kaśki 
z L.M.

(T b'i Pozdrowienia dla Mamuśki od 
^  córek z l„0 "  L.M.
( J b) Dla Marty Wrony (powodzenia 

ze Stachem) od Gośki 
Dla Tomka Ł. z V lll„c "  od 
tajem niczych w ielbicielek  
z tej szkoły
Gorące buziaczki dla Kali- 

' - iy b r a  i M rów y z V ll„ c "  od 
dziew czyn znanych lecz  
niepodpisanych  

(T b) Kochanemu Mamo z Rapac- 
^  kiego od nieznanych Ci 

dziewczyn
Dla najlepszej przyjaciółki - 
Karoliny z życzeniam i ... - 
Żaneta

Witeczka tym mniej i bardziej 
szalonym jaworskim  pysiacz- 
kom! Jak co tydzień wita Was 
wasza CRAZY MONIA.

Jestem bardzo ciekawa, czy 
czujecie już zapach zbliżających 
się świąt Bożego Narodzenia? A 
w łaściw ie  zapach wspania łych 
ciast pieczonych na tę okazję. Mam 
nadzieję, że tak, bo to już za kilka 
dni. Przypuszczam, że i WY nie 
możecie doczekać się gwiazdko­
wych prezentów, ubierania choinki 
itd. Nie wiem, jak u Was, ale w 
moim domu przed świętami panu­
je bardzo uroczysta atmosfera, 
szczególnie w czasie przedświą­
tecznych przygotowań. Jeśli chce­
cie wiedzieć, to nawet mój tatko 
zabiera się do sprzątania, jego 
główną specjalizacją jest fachowe 
mycie okien i odkurzanie. Jak w

każde święta, spotykamy się z całą 
rodziną przy świątecznym stole, 
dzielimy się opłatkiem, śpiewamy 
kolędy, a gdy zaświeci pierwsza 
gwiazdka - jemy kolację. Stół jest 
obficie zastawiony, roi się na nim 
od pomysłowych, a zarazem sma­
kowitych dań. Na głównym miejscu 
umieszczony jest karp, potem in­
nego rodzaju ryby, pierogi, barszcz 
z uszkami itd. Ach, zapomniałabym 
Wam wspomnieć o jednym wolnym 
nakryciu dla niespodziewanego 
gościa. A teraz trochę świątecz­
nych porad zaczerpniętych z kalen­
darza babci.

„W  W igilię, p ierwsza osobą 
przekraczającą próg powinien być 
mężczyzna, z którym wchodziły 
szczęście i pomyślność - gdyby 
pierwsza weszła kobieta, wniosła­
by nieszczęście i troski. Tego dnia

niczego  
się nie 
p o ż y ­
czało - 
a b y  
d o ­
b r o ­
byt nie wyszedł z domu, a jeś li ktoś 
zwracał nam np.: garnek, nie mógł 
on być pusty. Panny, aby zapewnić 
sobie bogate zamążpójście, myły 
się rano w wodzie, do której wrzu­
cano jakiś zloty przedmiot, a potem 
zjadały kawałek surowej rzepy, aby 
były silne i zdrowe jak ona. Po ko­
lacji wyciągano spod obrusa źdźbła 
siana: zielone oznaczało wesele, a 
żółte samotność."

To już koniec tych porad, jąk­
nie w ierzycie, przekonajcie się 
sami.

Monika Kalita

K a r t k a

z  P A M I Ę T N I K A
D la c z e g o  ta k  s ię  d z ie ­

je , że  c o ra z  c z ę ś c ie j je ­
s te ś m y  d la  s ie b ie  n ie m i­
li? W  s z k o le  c z y  na  u li­
cy, k ie d y  ta k  p o p a trz ę , 
w id z ę  w  nas  lu d z i z a b ie ­
g a n y c h , d b a ją c y c h  w y ­
łą c z n ie  o w ła s n e  in te re ­
sy. K a żd y  m yś li ty lko  o 
s o b ie . J e ś li z a w ie ra m y  
ja k ą ś  p rzy ja ź ń , to  ty lko  
d la  w ła s n e j  k o rz y ś c i .  
S zkod a , że  ta k  s ię  d z ie ­
je . P rzez  ta k ie  p o s tę p o ­
w a n ie  c z u je m y  s ię  n ie ­
ko c h a n i i n iko m u  n ie p o ­
trz e b n i. M oże  b y  w a rto  
ja k o ś  to  z m ie n ić ?

„Śpieszcie się serca 
bijące w bezkresie 

oczekiwania".
M . H.

Jak zwykle nie zdołaliśmy zamieścić 
wszystkich pozdrowień. Ciąg dalszy 
w następnych numerach. Przepra­
szamy! Pozdrawiamy!

CRRZV WORLD!

http://free.polbox.pI/s/sgazeta


Edyta Bartosiewicz - „DZIECKO”

K ie d y  u s ły s z a łe m  p ro m o ­
cy jny  s ing ie l „J E N N Y ” od razu 
m i s ię  n ie  sp o d o b a ł i n ie  p o d o ­
ba m i s ię  do  te j pory. W  m o im  
odczuciu  je s t sz tuczny  i bardzo  
kom ercy jny , a to  sp ra w iło , że 
do ca łego  a lbum u podszed łem  
z  d użym  d ys ta n se m , ch o ć  p o ­
p rzedni g łęboko  p rzypad ł m i do 
gustu  i uw ażam , że  je s t on je d ­
nym  z  lep szych  d z ie ł p o lsk ie j

sce ny . K ie d y  p o ­
s łucha łem  „D z ie c ­
k a ” p o tw ie rd z iło  
s ię  to , co  o n im  
w c z e ś n ie j m y ś la ­
łem . „JE N N Y ” bar­
d z o  d o b rz e  g o  
o b ra z u je . J e d n ą  
m o c n ą  s t ro n a ,  
k tó ra  ra tu je  Edytę, 
s ą  ballady. D zięki 
B ogu , że  je s t ich 
tam  sporo , bo  ina ­
cze j p ły ta  b y ła b y  
bardzo  przeciętna. 
P rzy  czym  n a leży  
w s p o m n ie ć  o d o ­

b rych  m uzykach  o raz  św ie tne j 
rea liza c ji Leszka  K a rm ińsk ie - 
go, b e z  k tó re j k lim a t a lbum u  
b e z  w ą tp ie n ia  z m n ie js z y łb y  
sw o je  dz ia ła n ie . W  p o d su m o ­
w a n iu  m ożn a  dodać , że  p łytę  
m ocn o  czu ć  popem , co zm ie ­
n iło  m ój s to su n e k  do  pan i B a r­
to s iew icz . C zyżb y  „dz ik i s za ł” 
ju ż  m iną ł?

G E O R G E S

W ś r o ó k \ A  literatury
Program „DOMINACJA” (3)

R O Z D Z IA Ł  II 
D W A  LA TA P Ó Ź N IE J .

B ra d  B a rn s  s ie d z ia ł  w  
s w o im  b iu rz e , w  w ie lk im  s k u ­
p ie n iu  p rz e g lą d a ją ja k ie ś  p a ­
p ie ry . N a g le  k to ś  o d e z w a ł s ię  
p rz e z  je g o  in te rk o m .
- D o k to rz e  B a rn s , m a pan  g o ­
ś c ia . - To S u sa n  je g o  s e k re ­
ta rka , ja k  za w sze  je j m iły  i c ie ­
p ły  g ło s  d o d a w a ł m u o tu ch y , 
z a n im  k to ś  o tw o rz y  d rz w i.  
K ie d y  ro z m y ś la ł  s o b ie  ja k  
m iło  b y  b y ło  s ię  o ż e n ić , m ie ć  
d z ie c i i o p u ś c ić  to  m ie js c e  w  
p ro g u  s ta n ą ł N ic k  M a lo n e  
je g o  p o m o c n ik  p rzy  p ro g ra ­
m ie  D O M IN A C J A . B y ł*w yso - 
k im  m ło d y m , p rz y s to jn y m  i 
d o b rz e  p ro s p e ru ją c y m  n a u ­
k o w c e m , k tó ry  p rz e z  ż y c ie  
s z e d ł z  g ło w ą  do  góry.

- C ze ść  B rad  - rzu c ił na p o w i­
ta n ie , z a n im  o trz y m a ł o d p o ­
w ie d ź  za c ią g n ą ł sw o im  m on o ­
to n n y m  g ło sem .
- N a sza  z a b a w k a  rob i p o s tę ­
p y  od o s ta tn ie g o  cza su  n a u ­
czy ł s ię  c h o d z ić  i p rzy jm o w a ć  
n ie s k o m p lik o w a n e  rozkazy, a 
ilo ra z  je g o  s iły  rów na  s ię  d w u ­
d z ie s tu  s łon io m .
- P o w in n o  b yć  lep ie j - o d rz e k ł 
B rad  w s ta ją c  zza  b iu rka  i p o ­
w o li p o d c h o d z ą c  do  okna .
- W e d łu g  p o czą tko w ych  z a ło ­
ż e ń  p o w in ie n  ju ż  w y p e łn ia ć  
p ie rw s z ą  m is ję  i z y s k iw a ć  so ­
b ie  p rz y c h y ln o ś ć  p re zyd e n ta , 
a b y  m o ż n a  b y ło  ro z p o c z ą ć  
je g o  p ro d u kc ję .

G R Z E G O R Z  S O C H A

LEGNICKIE POLE

Miejscowością oddaloną o 9 km 
na pd.-wsch. Od Legnicy jest Legnic­
kie Pole. Jest miejscem, które upa­
miętnia bitwę z Tatarami, a zarazem 
znajdują się tutaj dzieła sztuki mające 
najwyższą klasę.

Na tzw. „Dobrym Polu” między 
Koskowicami a Gniewomierzem, 9 
kwietnia 1941 r. doszło do spotkania 
wojęk polskich z Tatarami. Walkę roz­
poczęli „goście” , jednak po pierwszym 
sukcesie musieli się wycofać. Po

chwili, podstępni wrogowie 
wzniecili panikę wśród hufców 
polskich, lecz z okrzykiem po­
prowadził książę Henryk II 
ostatni hufiec do boju. Mimo, 
że walczył mężnie został ugo­
dzony włócznią, a jego głowę 
Tatarzy ponieśli pod Legnicę, 
której nie udało im się zdobyć. 
Zwłoki Henryka zostały złożo­
ne we Wrocławiu w kościele św. 
Wincentego, a na miejscu 
śmierci pozostałych rycerzy, 
powstał kościółek.

Kościółkiem pod wezwa­
niem św. Trójcy i N.M.P. zaopie­
kowali się Benedyktyni, a w 
późniejszych latach, w 1960 roku 
po ukończeniu prac adaptacyjno- 
konserwacyjnych, powstało Mu­
zeum Bitwy Legnickiej.

Tuz obok muzeum znajduje się 
kościół św. Jadwigi i dawny klasztor 
Benedyktynów. Dla zwiedzających 
dostępny jest tylko kościół, ponieważ 
wnętrza klasztoru nie zachowały się. 
Nie zdradzę więcej szczegółów - my­
ślę, że to trzeba zobaczyć.

KASIA MATIJCZAK 
L e g n ic k ie  P o le  

Na zdjęciu: kościół p.w. Św. Jadwigi 
Śląskiej

Okienko z Męcinki
C z e ś ć  w s z y s tk im !  K o le j­

n e  n a s z e  c o t y g o d n io w e  
s p o tk a n ie  w  ś w ie t l ic y ,  ty m  
ra z e m  p o łą c z o n e  b y ło  ze  
ś p ie w a n ie m  k o lę d .

G ra ł i u czy ł nas ś p ie w a ć  
pan Z y g m u n t  M e ln e r .  J a k  
w s z y s tk o  na p o czą tku , ta k  i 
n asze  ś p ie w a n ie  idz ie  tro ch ę  
o po rn ie , a le  pan  Z y g m u n t p o ­
w ie d z ia ł, że  to  s ię  p rze łam ie , 
ty lk o  trz e b a  s y s te m a ty c z n ie  
ćw iczyć . S p o tka n ie  re d a k c y j­
ne  sk u p iło  s ię  na n asze j w s i. 
Je s teśm y  zadow o len i, że  m ie ­
s z k a m y  w  M a tu s z o w ie , a le  
w ie le  rzeczy  w  te j w s i nam  się  
n ie  p o d o b a  i n a le ż a ło b y  to  
z m ie n ić . A s ia  K o ś c ik  uw aża , 
że doroś li p rzy  tak ie j, ja k  o s ta t­
n io , p o g o d z ie  pow in n i u ś w ia ­
d o m ić  so b ie  ja k  d en e rw u ją ce  
je s t b ło to , k tó re  szczeg ó ln ie  w  
nasze j w s i b ie rze  s ię  z  d z iu ra ­
w ych  chodn ików , u lic  i p laców . 
N ie m ożna  n o rm a ln ie  p rze jść , 
trze b a  u w a ża ć  na liczne  k a łu ­
że  i b ło tn is te  ch od n ik i. D o roś li

p o w in n i z a d b a ć  o to , ż e b y  
c z ło w ie k  po  w y jś c iu  w  ta k ą  
p o g o d ę  n ie  by ł o b ło co n y  ja k  
czort.

C a ła  n asza  g ru p a  je s t te ż  
zd a n ia , że  na n asze j w s i c o ­
ra z  g o rz e j s ię  d z ie je . W ie lu  
ludz i m ło d ych  i s ta rs z y ch  z a ­
ta p ia  s ię  w  w ó d ce . C o d z ie n ­
n ie  sp o tyka  s ię  w ie le  o s ó b  p i­
ją c y c h  a lk o h o l w  o k o lic a c h  
sklepów , w ie lu  p ije  do  „u p a d łe ­
go". W s ty d z im y  s ię  za  n ich . 
W ie m y  też , ja k i to  m a w p ły w  
na  ich ro d z in y  i ja k  z  te g o  p o ­
w o d u  w s ty d z ą  s ię  i c ie rp ią  ich 
dz ie c i. P ija ń s tw o  n a sze j w s i, 
to  z ły  p rz y k ła d  d la  n a s z y c h  
n iek tó rych  ko legów , k tó rzy  bez 
ża d n ych  s k ru p u łó w  p iją  p iw o  i 
w ó d kę . Z a p a n o w a ła  ta ka  g łu ­
p ia  m oda  w śró d  m łodz ieży , że  
sp o tka n ia  k o le ż e ń s k ie  z  o k a ­
z ji im ien in  czy  z  okaz ji „o s ie m ­
n a s tk i” , d y s k o te k a  itp . m us i 
b y ć  z a k ra p ia n a  a lk o h o le m . 
N a jw ię k s z ą  n a s z ą  b o lą c z k ą  
je s t b ra k  p o m ie s z c z e n ia , do

k tó re g o  m o g lib y ś m y  p rzy c h o ­
d z ić  - k lub u , p iz z e rn i lub  k a ­
w ia re n k i, a b y  s ię  co d z ie n n ie  
m ó c  s p o tk a ć . R o b im y  ta k ie  
s p o tk a n ia  na  p rzy s ta n k u . Ja k  
je s t c ie p ło , to  nam  n ie  p rze ­
s z k a d z a , a le  w  d łu g ie  je s ie n ­
no -z im o w e  w ie czo ry  n ie  da się 
ta m  w y s ie d z ie ć . D o k u c z a ją  
nam  te ż  d o ro ś li, bo  u w a ża ją , 
że  ro b im y  co ś  z łe g o  i w  o g ó le  
na ten  te m a t b a rd z o  p lo tku ją , 
a p rze c ież  n ic  g o rszą ce g o  tam  
n ie  ro b im y . N ie  p ije m y , n ie  
p a lim y , n ie  w y b ija m y  o k ie n . 
C za sa m i g ło śn o  rozm aw iam y, 
czy  s ię  śm ie jem y , to  n a tu ra l­
ne  z a c h o w a n ie  nas  m ło d ych . 
P ra g n ie m y , ż e b y  lu d z ie  n a s  
z ro z u m ie l i,  ż e  p rz y w ile je m  
m ło d ych  lud z i je s t  to , że  nas  
c ią g n ie  do  k o n ta k tó w  z  ko le ­
ż e ń s tw e m . N ie  c h c e m y , ta k  
ja k  w ie lu  d o ro s ły c h , s ie d z ie ć  
w  d o m u . D la  w ie lu  z  n ich  je ­
d y n a  ro z ry w k a , to  te le w iz o r  
a lb o  lib a c je .

R e d a k c ja  z  M a łu s z o w a

W środku Biesiady
6 g ru d n ia  br. o  g o d z . 18,00 ro z ­

p o c z ę ły  s ię  „B ie s ia d y  L ite ra c k ie ” , 
k tó re  m ia ły  m ie js c e  w  ja w o rs k ie j 
P iw n ic y  „R A T U S Z O W A ” . Na te n  
w ie c z ó r  z o s ta li z a p ro s z e n i w y b it ­
n i a r ty ś c i - m a la rz e  i p is a rz e .

P od c z a s  b ie s ia d o w a n ia  u d a ło  
nam  się  po ro zm aw ia ć  z  p. S ta n i­
s ła w e m  S R O K O W S K IM , k tó ry  
je s t  n a c z e ln y m  re d a k to re m  
„G a ze ty  D z ie c i” i n ie  ty lko  
J e s t  r ó w n ie ż  a u to re m  
w s p a n ia ły c h  k s ią ż e k , 
m .in . „P rzygody  H era­
k le sa ” , „G ry  m iło s n e ”
(to  ju ż  d la  n ie co  s ta r­
s z y c h ) ,  c z y  n a w e t 
„M itów  g re ck ic h ” . N ie ­
d a w no  w y d a ł ks iążkę  
pt. „Lęk". Z a p o w ia d a  
s ię  c ie ka w ie , a le  trze b a  by by ło  s a ­
m em u to  s p ra w d z ić  i p rze c zy ta ć  ją . 
P an S. S ro k o w s k i z a cz ą ł p isać  m a ­
ją c  11 la t. P rz yczyn iła  s ię  do  tego  
m iłość  do s ta rsze j dz iew czyny, w te ­
dy to  w ła śn ie  n a p is a ł sw ó j p ie rw ­
szy  w ie rs z  o n ie j, k tó ry  o p u b lik o w a ł 
w  g a z e tc e  szko ln e j.

T ro ch ę  W am  p rzy b liż y ła m  sy l­
w e tkę  tak  z n ane j osoby, a te ra z  coś 
w ięce j na te m a t Jego  p racy  z  d z ie ć ­
m i w  „G azec ie  D ziec i". J e s t to  je ­
dyna  na św iec ie  tego  rodza ju  ga ­
ze ta  i m uszę  p rzyznać , że je s t 
ba rdzo  c iekaw a , a je j ko ­

lorowa ok ładka

p rzyc iąga  w zrok . C h o c ia ż  w yro s ła m  
z  tego  rodza ju  c zasop ism , to  je d n a k  
p rz e c z y ta ła m  z  z a c ie k a w ie n ie m  i 
uw agą . J e s t to  gaze ta  p rak tyczn ie  
d la każdego i każdy m oże w  niej z n a ­
leźć  coś d la  s ieb ie . R edakto ram i s ą  
g łów n ie  dz iec i i to  one  w ła śn ie  p rzy ­
czyn iły  s ię do  z a ło że n ia  te g o  cza so ­

p ism a. Z  tego , co s ię  dow iedz ie liśm y  
redakc ja  o trzym u je  ba rdzo  d użo  c ie ­
kawych listów, a także  odkryw a  w ie le  

now ych ta lentów . P an S tan is ław  
za pytany, c zy  ta p raca  m u się 
podoba , odpow iedz ia ł, że  ba r­

dzo  ją  lub i i fa s c yn u je  go  to  
za jęc ie . N adm ien ić  należy, 

że  gaze ta  je s t w spó łfi­
n a n s o w a n a  p rz e z  

F u n d a c ję  W s p ó ł­
p ra c y  P o ls k o -  

N ie m ie c k ie j ze  
środków  R epu­
b lik i F e d a ra l-  
n e j N ie m ie c . 
„ G a z e c i e  
Dzieci" życzy­
m y  s u k c e ­
s ó w  i w ie lu  

czyte ln ików , a nam  m arzy  się, aby  w  
p rzysz łośc i nasz  „Ś rodek ” m óg ł m ieć  
tak  b o g a tą  opraw ę. Z  re sz tą  sam i so ­
bie poradzim y.

MAGDA M.
Na zdjęciu: Stanisław SROKOWSKI z 
redaktorkami „Środka” (pierwsza z le­
wej MAGDA)

Kiosk jak marzenie ...

Hello moi Czytelnicy! Dzisiaj 
przeprowadzę wywiad z przesympa­
tyczną panią Urszulą Zawalną, wła­
ścicielką przepięknego kiosku. A 
kiosk, wiadomo, to punkt, w którym 
można nabyć wszystko. No powiedz­
my - zabraknie nam raptem ołówka, 
zapomnieliśmy o szamponie, zeszyt 
właśnie „się skończył” , nie wspomi­
nając o gazetach różnorakich -  dla 
każdego, od wyboru do koloru. Po­
nadto, właścicielka kiosku jest tak­
że przyjacielem dzieci i niejedno­
krotnie była sponsorem małolatów, 
czego dowodem są przepiękne 
podziękowania pisemne w formie 
dyplomów m.in. od szkół. Dobra, 
zaczynamy!

Ania: - Czy można wiedzieć, ile pani 
ma lat?
P. Urszula: - Tak, oczywiście, to nie 
jest żadna tajemnica w jakim jestem 
wieku. Mam 42 lata.
A.: - Od ilu lat prowadzi pani kiosk? 
P. U.:- Kiosk prowadzę już od 3 mi­
łych lat.
A.: - A kim pani chciała zostać i w ja­
kim zawodzie kształciła się pani?
P. U.: - Chciałam być agronomem i 
tego się uczyłam.
A.: - Jak reagują klienci na tak sym­
patyczną obsługę?
P. U.:- Po prostu są bardzo życzliwi. 
A.: - Nie od dziś wiadomo, że klienci 
mogą się poradzić i wypłakać na Wa­
szym ramieniu...

P. U.:- Tak, ludzie którzy przycho­
dzą do nas mogą poradzić się w każ­
dej sytuacji, ponarzekać, podysku­
tować.
A.: -  Kiosk jest czynny od wczesnych 
godzin rannych do wieczora. Jak 
pani godzi to z życiem rodzinnym?
P. U.: - Pomagają mi mąż Jerzy i 
syn Marcin, którzy zastępują mnie 
i przejmują ster.
A.: -  Czy miła, przyjemna i zawsze 
uśmiechnięta twarz dobrze wpływa 
na klientów?
P. U.: - Dobre usposobienie za­
wsze dobrze wpływa na wszystko. 
Lubię moich klientów, są przecież 
częścią mojego życ ia . Z okazji 
zbliżających się Świąt Bożego Na­
rodzenia oraz Nowego Roku.życzę 
IM wszystkiego najlepszego.

Bardzo dziękuję trzynastolet­
niej redaktorce „Środka” Ani za 
miłą rozmowę i wywiad, który jest 
dla mnie jednocześnie zaskocze­
niem i wyróżnieniem. Moi klienci 
bardzo ciepło wypowiadają się o 
„Ś rodku", czytają go nie ty lko  
młodsi, ale i starsi, dlatego też ko­
rzystając z okazji pozdrawiam ICH 
i serdecznie, jak zwykle, zapra­
szam do siebie.

Ania Wiercińska
Na z d ję c iu :  P an i U rszu la  Z a ­
w a h a  na tle  s w o je g o  p ię k n e ­
go k io s k u . 7 
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Pracodawca jest obowiązany dostarczyć pracownikowi nieodpłatnie 
środki ochrony indywidualnej zabezpieczające przed działaniem 
niebezpiecznych i szkodliwych dla zdrowia czynników występujących 
w środowisku pracy (kaski, maski, półmaski, okulary, getry itp.) - 
art.237 par. I. k.p. Środki ochrony indywidualnej muszą posiadać 
certyfikat wystawiony przez Centralny Instytut Ochrony Pracy. Nie 
chcę tu nikogo straszyć, a wręcz przeciwnie - uchronić przed 
ewentualnymi konsekwencjami wynikającymi z przepisów kodeksu 
pracy. Art.283 par.2. p.4 k.p. mówi: „kto wbrew obowiązkowi 
dostarcza pracownikowi środki ochrony indywidualnej, które nie 
uzyskały wymaganego certyfikatu na znak bezpieczeństwa i nie 
zostały oznaczone tym znakiem oraz nie posiadają deklaracji 
zgodności” - podlega karze grzywny.

Pieniqdze
czy odzież?

są na podstawie tabel opracowa­
nych przez pracodawcę w porozu­
mieniu z organizacjami związko­
wymi (przedstawicielami załogi) 
zakładu. Osobom, które pierwszy 
raz będą opracowywać tabele, pro­
ponuję skorzystać z załącznika nr 
2 do Uchwały Rady Ministrów nr 
44 z dnia 27.03.1990 r. (M.R nr 14 z 
dn. 19.04.1990 r.). Załącznikiem 
tym jest tabela przydziału odzieży, 
obuwia i środków ochrony indywi­
dualnej, opracowana dla potrzeb 
administracji państwowej.

Sorty przydzielane pracowni­
kom są własnością pracodawcy. 
Z aopa trzen iow ców  chcia łbym  
ostrzec przed kupowaniem bubli. 
Hurtownie wyzbywają się lichej 
jakości obuwia i odzieży roboczej, 
przez obniżki cen. Kupując te bu­
ble nie otrzymujemy żadnej gwa­
rancji. Obuwie rozlatuje się po 1 
m iesiącu używalności, a odzież 
robocza po pierwszym praniu zbie­
ga się q 20 proc. W chwili obecnej 
możemy kupić obuwie bardzo do­
brej jakości (ze znakiem „B” - bez­
pieczne) i zgodne z naszymi wy­
maganiami. producent daje gwa­
rancję naw et do jednego roku. 
D otyczy to  rów n ież  odzieży  
ochronnej.

Na koniec przypomnę, że ekwi­
walent pieniężny można wypłacać 
.pracownikom za obuwie i odzież 
roboczą, natomiast środki ochrony 
indywidualnej pracownik musi bez­
względnie otrzymać.

Jeżeli Szanow ni Czytelnicy 
uznają, że moje artykuły są przy­
datne w praktyce, będę kontynuo­
wał pisanie. Proszę o opinię i ewen­
tualne pytania z zakresu prawa pra­
cy i bhp.

Andrzej Federowicz

Warto wiedzieć
Zgodnie z art. 153 par.l nowego kodeksu pracy pracownik uzy­

skuje prawo do pierwszego urlopu z upływem sześciu miesięcy pra­
cy w wymiarze połowy urlopu przysługującego mu po przepracowa­
niu roku. W myśl art. 153 par.2 k.p. prawo do urlopu w pełnym wy­
miarze nabywa się z upływem roku pracy.. Wlicza się do niego urlop, 
o którym mowa w par.l. Stosownie do art. 153 par.3 k.p. prawo do 
kolejnych urlopów pracownik nabywa w każdym następnym roku 
kalendarzowym.

Kiedy
pierwszy urlop ?

A zatem prawo do pierwszego urlopu pracownik nabywa z upły­
wem sześciu miesięcy pracy w połowie wymiaru, a do drugiej jego 
połowy - po dalszych sześciu miesiącach. Te zasady wprowadziła do 
k.p. ustawa z 2 lutego 1996 r. zmieniająca kodeks pracy lecz nowe 
przepisy o urlopach (dział siódmy kodeksu) obowiązują od 1 stycz­
nia 1997 r.

Wcześniej prawo do pierwszego urlopu nabywało się dopiero po 
roku pracy.

Przepisy ustawy z 3 kwietnia 
1993 r. o badaniach i certyfikacji 
ukazały się w Dz.U. nr 55, poz.250 
ze zm. Do wyrobów, które nie pod­
legają certyfikacji należy wymagać 
deklaracji zgodności z normami 
wprowadzonymi do obowiązkowe­
go stosowania. Ma tu zastosowanie 
ustawa z 3 kwietnia 1993 r. o nor­
malizacji - Dz.U. nr 55 poz.251 ze 
zm.

Pracodawca ma obowiązek do­
starczyć pracownikowi nieodpłat­
nie odzież i obuwie robocze, speł­
niające wymagania określone w 
Polskich Normach: jeżeli odzież 
własna pracownika może ulec zni­
szczeniu lub znacznemu zabrudze­
niu: ze względu na wymagania 
technologiczne, sanitarne lub bez­
pieczeństwa i higieny pracy - art.237 
par.l. k.p.

Pracodawca w porozumieniu z 
zakładową organizacją związkową 
(jak takiej nie ma z przedstawicie­
lami załogi) może ustalić stanowi­
ska pracy, na których dopuszcza się 
używanie przez pracowników za 
ich zgodą własnej odzieży i obuwia, 
spełniających wymagania bhp.

Pracownikowi używającem u 
własnej odzieży i obuwia robocze­
go, pracodawca wypłaca ekwiwa­
lent pieniężny w wysokości uwzglę­
dniającej ich aktualne ceny detalicz­
ne.

Jeżeli pracodawca nie może za­
pewnić prania odzieży roboczej, 
czynności te mogą być wykonywa­
ne przez pracownika, za jego zgo­
dą, pod w arunkiem  wypłacania 
przez pracodawcę ekwiwalentu pie­
niężnego w wysokości kosztów  
poniesionych przez pracownika. 
Odzież robocza, obuwie i środki 
ochrony indywidualnej wydawane

KALENDARZ IMPREZ 
MIEJSKICH 1998

•  IV Półmaraton Jaworski o Pu­
char Burmistrza Miasta Jawora i IV 
Biegi Uliczne Dzieci i Młodzieży. 
Termin - czerwiec, organizator: 
TKKF „Jaworzanie”, Ośrodek Spo­
rtu i Rekreacji, UM. Dotacja Urzę­
du Miejskiego - 11.000 zł.

•  V Międzynarodowe Grand 
Prix Polski Modeli Pływających. 
Termin - czerwiec, organizator: Za­
rząd Miejski LOK w Jaworze, ZW 
w Legnicy, ZO we W rocławiu, 
Urząd Miejski.

•  V Międzynarodowy TUrniej 
Piłki Siatkowej Kobiet „Otwarcie 
sezonu”. Termin - wrzesień, orga­
nizator: Klub Sportowy „Olimpia”, 
dotacja UM - 4.000 zł

•  II Międzynarodowy Turniej 
Piłki Nożnej Oldbojów o Puchar 
Jawora. Termin - czerwiec, organi­
zator: JTS Kuźnia „Oldboys”, dota­

cja UM - 4.000 zł.
•  Mistrzostwa Dolnego Śląska 

Uczniowskich Klubów Sportowych 
w Piłce Nożnej. Termin - maj, orga­
nizator: UKS „Javoria”, dotacja UM 
- 3.600 zł.

•  Turniej „Młode Talenty” w 
akrobatyce sportowej. Termin - li­
stopad, organizator: UKS „Javoria”, 
dotacja - 1.500 zł.

•  Dziecięcy Festiwal Piosenki i 
Tańca „Słoneczny Uśmiech”. Ter­
min - 29 maja, organizator: Jawor­
ski Ośrodek Kultury, dotacja UM - 
2.000 zł.

•  Międzynarodowe Targi Chle­
ba, termin: 18 - 21 czerwca. Organi­
zator: JOK, Stowarzyszenie MTCh, 
dofinansowanie do imprez kultural­
nych.

•  Wybory „Miss Jawora”, ter­
min 14 września. Organizator JOK,

dotacja UM: 6.800 zł.
•  Jaworskie Impresje Tanecz­

ne, termin: 12 -13 listopada. Orga­
nizator: JOK, dotacja UM - 7.000 zł.

•  Jaworskie Biesiady Literac­
kie, termin: 15 -17 listopada, orga­
nizator: JOK, dotacja UM - 6.000 zł.

•  IV Przegląd Zespołów Kame­
ralnych Euroregionu „Nysa”, ter­
min: 9 -1 1  kwietnia. Organizator: 
Jaworskie Stowarzyszenie Rozwo­
ju Kultury, dotacja UM - 5.000 zł.

•  XVI Konkurs Pianistyczny 
Szkół Muzycznych I st. i Społecz­
nych Ognisk Muzycznych woj. le­
gnickiego. Termin - 6 czerwca, orga­
nizator: Jaworskie Stowarzyszenie 
Rozwoju Kultury, do tacja UM: 
2.000 zł.

•  Wystawa „Plastyka artystów 
Euroregionu Nysa”, termin: maj - 
czerwiec. Organizator: Muzeum Re­
gionalne, dotacja UM - 5.000 zł.

•  Wystawa „Norbert Ernst Do- 
lzich - grafika z Górnego Śląska, 
Prus Wschodnich i Westwalii”. Ter­
min: wrzesień - listopad (lub kwie­
cień - maj), organizator: Muzeum 
Regionalne, dotacja UM - 2.900 zł.

•  Wojewódzki Konkurs Wie­
dzy o Europie, termin - 29 maja.. 
Organizator: Szkoła Podstawowa nr 
2 w Jaworze, dotacja UM - 2.000 zł.

•  IV Jaworskie Koncerty Poko­
ju, termin: maj - wrzesień. Organi­
zator: Jaworskie Stowarzyszenie 
Rozwoju Kultury, Muzeum Regio­
nalne, dotacja UM - 20.000 zł.

Ważno dla uczących się

Rozliczenia z fiskusem
Znakomita większość stypendiów i należność za praktyki studenckie jest 
zwolniona od podatku dochodowego. Dorabiający w  czasie wakacji młodzi 
ludzie muszą się natomiast liczyć z koniecznością rozliczenia się z fiskusem.

Wolne od podatku dochodowe­
go są stypendia: naukowe oraz za 
wyniki w nauce lub ministra za 
osiągnięcia w nauce.

Stypendia te nie podlegają opo­
datkowaniu zarówno gdy uzyskują 
je studenci, jak i uczniowie szkół 
średnich. Stypendia naukowe i za 
wyniki w nauce są objęte zwolnie­
niem bez względu na to, kto je fun­
duje i wypłaca. Nie płaci się po­
datku takie od naukowych stypen­
diów zagranicznych. Oznacza to, że 
stypendysta, także jeśli nie zapła­
cił podatku od stypendium nauko­
wego otrzymywanego w czasie po­
bytu za granicą (a taka jest regu­
ła), nie zapłaci go również w Pol­
sce. Nie ma obowiązku wykazywa­
nia takiego dochodu w zeznaniu 
rocznym, ponieważ w tego rodzaju 
rozliczeniach z fiskusem dochodów 
zwolnionych od opodatkowania się 
nie uwzględnia.

Na podstawie rozporządzenia 
ministra finansów z 24 marca 1995 
r. (Dz.U. nr 35, poz.173 ze zm.) wol­
ne od podatku są stypendia socjal­
ne, dopłaty do zakwaterowania w 
domach studenckich i internatach 
oraz do wyżywienia, przyznane stu­
dentom studiów dziennych i 
uczniom, a także jednorazowe za­
pomogi wypłacane studentom i 
uczniom w razie indywidualnych 
zdarzeń losowych, w tym jednora­
zowe zasiłki (zapomogi) ze środków 
rad rodziców. Z mocy zaś par. 9 
ust. 1 pkt 32 tego rozporządzenia 
zwolniona od podatku jest wartość 
świadczeń przysługujących od 
uczelni na podstawie przepisów o

praktykach studentom skierowanym 
przez uczelnie na praktyki zawodo­
we. Tego zatem, co w związku z 
praktyką student otrzymuje od uczel­
ni, nie obciąża podatek. Od ewen­
tualnego wynagrodzenia wypłacane­
go przez przedsiębiorstwo, firmę, in­
stytucję, w której odbywa prakty­
kę, wypłacający jako płatnik obo­
wiązany jest natomiast pobrać za­
liczkę na podatek dochodowy od 
osób fizycznych.

Wszystko, co zarobią, dostaną 
natomiast na rękę młodzi ludzie pra­
cujący w czasie wakacji w 0HP. W 
myśl bowiem zarządzenia z 6 lipca 
1994 r. w sprawie zaniechania po­
boru zaliczek na podatek dochodo­
wy od osób fizycznych (M.P. nr 39, 
poz.333) od wynagrodzeń ze stosun­
ku pracy otrzymywanych przez ucze­
stników 0HP zaliczek na tę daninę 
się nie potrąca. Nie jest to wcale 
równoznaczne ze zwolnieniem od 
podatku. Jeśli jednak zarobki te były 
niewysokie, może się okazać, że 
uczestnik 0HP żadnego podatku pła­
cić nie będzie. Ze skali podatkowej 
za 1997 r. wynika bowiem, iż poda­
tek muszą zapłacić osoby, których 
łączne dochody uzyskane w tym roku 
przekroczyły 1391 zł. Zaliczki na 
podatek dochodowy pobrane od ta­
kich zarobków urzędy skarbowe obo­
wiązane są zwrócić, jeżeli podatnik 
doży zeznanie roczne. W większo­
ści zarobki uzyskiwane przez ucze­
stników 0HP będą niższe od kwoty 
granicznej 1391 zł. Wskutek rezy­
gnacji z ich potrącania nie muszą 
oni składać zeznań podatkowych dla 
odzyskania zaliczek. ____________

Gdyby jednak ohapowiec miał 
w 1997 r. także podlegające opo­
datkowaniu dochody z innych 
źródeł (np. pracy na umowie zle­
ceniu, na etacie, z renty rodzin­
ne] po zmarłym rodzicu) i gdyby w 
sumie (łącznie z tymi z pracy w 
0HP) przekroczyły one w 1997r. 
1391 zł, musi dożyć zeznanie po­
datkowe i uwzględnić w nim tak­
że dochody z 0HP.

We wszystkich innych wypad­
kach zatrudniania uczniów I stu­
dentów (poza pracą w 0HP) na pod­
stawie umowy o pracę, umowy zle­
cenia itd. firmy wypłacające im 
należność obowiązane są jako 
płatnicy do pobrania od nich zali­
czek na podatek. Jeżeli otrzyma­
ne wynagrodzenia nie przekroczą 
w sumie w ciągu 1997 r. 1391 d , 
należy się im zwrot zaliczek. Aby 
odzyskać nadpłatę, trzeba dożyć 
zeznanie podatkowe za 1997 r.

Przy drobnych umowach, gdy 
ustalona w jednej umowie zle­
cenia lub o dzieło kwota należ­
ności nie przekracza 77 zł, po­
bierany jest zryczałtowany po­
datek dochodowy w wysokości 
20 proc. należności. Wtedy nie 
będzie nadpłaty. Osoby, któr£  
otrzymały należności tylko z ta ­
kich umów (ewentualnie także 
dochody zwolnione z opodatko­
wania, np. stypendium za wyni­
ki w nauce), nie mają też oczy­
wiście obowiązku składania ze­
znania podatkowego. Jeśli mło­
dy podatnik nie ma jeszcze 18 
lat, zeznanie składają za niego 
rodzice.



PnocjRAMy TY od 18 do 24 qnudNiA 1997 r.
Czwartek 18 grudnia

□ □ □ 1
6.00 Kawa czy herbata? W  tym: 6.05.6.30.

7.00.7.30 - Wiadomości
8.05 Szalone dziewczyny - serial komedio­

wy USA
8.30 Wiadomości
8.45 Mama i ja - program dla mamy i trzy­

latka
9.00 Słowa, słówka i półsłówka - teletur­

niej
9.30 Domowe przedszkole
9.55 Porozmawiajmy o dzieciach
10.00 Cagney i Lacey - serial kryminalny 

USA
10.50 Tańce polskie: Śladami Oskara Kol­

berga - Górale żywieccy - zima
11.10 Gotowanie na ekranie - magazyn 

kulinarny
11.20 Mamo, cos się stało?
11.25 Kwitnące okienko - Gwiazda Betle­

jemska
11.30 Magazyn Notowań: W  krainie bia­

łych nocy: Rolnictwo po duńsku
12.00 Wiadomości
12.10 Agrobiznes - rolniczy pr. inf.
12.20 Czwartkowe spotkania z przyrodą: 

Spotkałem Masajów - reportaż
12.40 Bramy czasu
13.20 Spacery z dziadkiem
13.40 Zwierzęta świata: Zdumiewające 

wędrówki - Maraton węgorza - angiel­
ski serial dok.

14.10 Alfabet polskich rzek:0 - jak Osa
14.30 Wiadomości
14.40 Ciuchcia - program dla najmłod­

szych
15.05 Szczenięce lata Toma i Jerry’ego - 

serial anim. USA
15.35 Ja, czyli kim jestem
16.00 Sport i zabawa
16.15 Moda na sukces - serial obyczajo­

wy USA
16.40 Diariusz rządowy
17.00Teleexpress
17.25 Jaka to melodia? - quiz
17.50 360 stopni dookoła ciała
18.25 Credo - magazyn katolicki
18.50 Flesz: Wiadomości oraz prognoza 

pogody
19.00 Wieczorynka: Sceny z życia smo­

ków-Tęczowa bajeczka
19.30 Wiadomości
20.10 Szeryf - serial krym. USA
21.05 W  interesie publicznym
21.35 Czas na dokument: Do zobaczenia 

w  nekrologu - jugosłowiański film  
dokumentalny

22.10 Pegaz
22.40 W  centrum uwagi
23.00 Wiadomości
23.15 Helimadoe - czeski film  fab.
0.45 Klan - polski serial obyczajowy
1.10 W  rajskim ogrodzie...: Karola Linne- 

uszawHammarby
1.25 Szkoły w  Europie: Dzień portowego

miasta
1.45 Zakończenie programu

7.00 Optimus - Sport telegram
7.05 Dziennik krajowy
7.25 Ekspres reporterów
7.50 Akademia zdrowia Dwójki
8.00 Program lokalny
8.30 Pielęgniarki - serial komediowy USA 
9.00Transmisja obrad Sejmu (w przerwie

obrad, około godz.13.00 Panorama)
14.55 Akademia zdrowia Dwójki
15.05 Od Chamonix do Lillehammer - hi­

storia zimowych igrzysk olimpijskich
15.30 Karrypel kontra Groszki - serial anim.
16.00 Panorama
16.10 Kościół polskokatolicki
16.30 5 x 5 - Wygrajmy razem - teleturniej
17.00 Tilda - angielski serial obyczajowy
17.30 Programy lokalne
18.00 Panorama
18.10 Programy lokalne
18.35 Jeden z dziesięciu - teleturniej
19.05 Polaków portret własny
19.35 Klub pana Rysia - program dla dzieci
20.00 Linia specjalna - Jerzy Buzek
20.50 Halo, weekend!

21.00 Z archiwum X - serial sensacyjny 
USA

21.50 Optimus - Sport telegram
22.00 Panorama
22.40 M.A.S.H. - serial komediowy USA
23.05 Rewelacja miesiąca: Maria Callas w 

Covent Garden - Giacomo Puccini - 
Tosca, a k tll

24.00 Zakończenie programu

6.00 Poranek z Polsatem
7.45 Polityczne graffiti
7.55 Poranne informacje
8.00 Batman - serial animowany 
8.30Powrót Supermana - serial przygodo­

wy USA
9.30 Żar młodości - serial obycz. USA
10.30 Drużyna A - serial sens. USA
11.30 Ostry dyżur - serial obycz. USA
12.30 Miłość od pierwszego wejrzenia - 

teleturniej
13.00 Rekiny kart - teleturniej
13.30 Ręce, które leczą - pr. Z. Nowaka
14.00 Link Journal - magazyn mody
14.30 Drzewko szczęścia - gra-zabawa
15.00 Gdzie się podziała Carmen Sandie- 

go? - serial animowany
15.20 Bractwo Białego Orła
15.30 Wolnoć Tom ku... - magazyn o bu­

downictwie
16.00 Informacje
16.15 Piraci show - gra-zabawa
16.45 Nieustraszony - serial sens. USA
17.45 Pomoc domowa - serial kom. USA
18.15 Świat wg Bundych - serial kom. USA
18.45 Informacje
19.00 Renegat - serial sens. USA
19.25 Prognoza pogody
19.55 W  krzywym zwierciadle: Witaj świę­

ty Mikołaju - komedia USA
20.50 Losowanie LOTTO
21.50 Strażnik Teksasu 2 - serial sens. USA
22.55 Wyniki LOTTO
23.00 Informacje i biznes informacje
23.20 Polityczne graffiti
23.35 Sztuka informacji
0.10 4 x 4 - magazyn motoryzacyjny 
0.40 Przytul mnie - magazyn muzyczny
1.40 Link New Look - program o modzie
2.10 Cosmix - program muzyczny
2.45 Pożegnanie

T\SPO L Ofs/IA
7.00 Gimnastyka
7.10 Czas na taniec
8.10 Czas na antyki
8.30 Wiadomości
8.45 Karrypel kontra Groszki - serial
9.15 Szafiki - pr. dla dzieci
9.45 Folkowe nuty
10.15 Portret przemocy
11.15 Krzyżówka szczęścia
11.45 Teledyski na życzenie
12.00 Wiadomości
12.10 Wcześnie urodzony - dramat polski
13.15 Pr. rozryw.
13.40 Rada Polonii Świata - Sopot ’97
14.10 Skarbiec-mag.
14.40 Auto-Moto-Klub
15.00 Panorama
15.25 Uczmy się polskiego
16.00 Teledyski na życzenie
16.10 Spojrzenia na Polskę
16.30 Credo - mag. katolicki 
17.00Teleexpress
17.15 Żegnaj, Rockefeller - serial
17.45 30 Ton! Lista, lista - lista przebojów
18.15 Królowa Bona - serial hist.
19.15 Dobranocka
19.30 Wiadomości
20.00 MISTRZOWIE
SCENY: Aleksandra Śląska - Antoni Cze­

chow - Wiśniowy sad
21.40 F Starowieyskiego gawędy o sztuce
21.50 Słynne uwertury operowe
22.00 Czy nas jeszcze pamiętasz?
22.30 Panorama
23.00 W  Idatce - dramat polski 
0.50 Program nocny

t z :

7.00 RTL 7 zaprasza
7.35 Siódemka dzieciakom
8.20 Słodka dolina- serial

8.45 Sunset Beach - serial obycz. USA
9.30 Artur i Thea - fr. film  obycz.
11.10 Wspólnicy - serial komediowy USA
11.35 Wydział zabójstw - serial sens. USA
12.30 Teleshopping
13.30 Muzyka w  RTL 7
14.05 Ukryta kamera
14.35 Na sygnale - ang. serial obyczajowy
15.30 Siódemka dzieciakom - seriale anim. 
16.2(l City Life - nowozel. serial obycz.
17.15 Słodka dolina-serial
17.35 Wspólnicy - serial komediowy USA
18.00 Sunset Beach - serial obycz. USA
18.50 7 minut - wydarzenia dnia
19.00 Na sygnale - ang. serial obyczajowy
19.55 Prognoza pogody
20.00  Babę - film  obyczajowy USA
22.00 7 m inut - wydarzenia dnia
22.10 City Life - nowozel. serial obycz.
23.05 Wyprawy z National Geographic - 

serial popularnonaukowy USA
23.55 7 minut - wydarzenia dnia 
0.05 Ground Zero - thriller austral.

8.00 Fakty
8.20 ABC ekonomii
8.35 Seriale animowane
9.05 Zobacz to
9.30 Chłopiec z Andromedy
9.55 Pogarda - serial obyczajowy
10.35 Phoenix
11.20 Scena Europy -  film  dokumentalny
12.00 TV Polonia
14.00 Krzyżówka szczęścia
14.30 Serce Klarity
15.10 Seriale anim.
16.05 W yspa-serial
16.30 Fakty
16.35 Mówmy swoje
17.00 Legnickie Srebro '96 - reportaż
17.30 Dolnośląski Mag. Reporterów
18.00 ABC ekonomii
18.10 Fakty
18.35 Pogarda - serial
19.20 Fakty
19.30 Złote rączki
20.05 Boccacao 70 - wł. nowele
21.50 Inni...-rep.
22.00 Stan zagrożenia
22.30 Fakty
22.55 Studio sport
23.25 W  blasku korony - ang. film  dok.

8.30 TeDe zaprasza
8.45 Telewizyjny sklepik Leona
9.00 Mary Bell
9.30 Biały lew Kimba
10.00 Z ostatniej chwili
11.00 Grace w  opałach - serial kom. USA
11.30 Wczoraj
11.45 Pro-rock
12.15 Na małym i dużym ekranie 
12.45Teletext
15.35 TV sklepik Leona
15.55 TV inf. ogłosz.
16.00 Mary Bell - serial dla dzieci
16.25 Biały lew Kimba - serial anim.
16.50 TV inf. ogłosz.
17.00 Grace w  opałach
17.30 iTD - inf.
18.00 Z ostatniej chwili
9.00 Eskadry z czerwoną gwiazdą
20.00 Ziemia 2
21.00 iTD -in f.
21.30 Wrogie intencje - dramat USA
23.00 iTD - inf.
23.30 Letni kochankowie - film  obyczajo­

wy USA

Piqtek 19 grudnia

6.00 Kawa, czy herbata? W  tym: 6.05,6.30.
7.00. 7.30 - Wiadomości oraz 7.20 
Polityczny budzik

8.05 Wszyscy kochają Raymonda - serial 
kom. USA

8.30 Wiadomości
8.45 Mama i ja - program dla mamy i trzy­

latka
9.00 Rządy dzieci, czyli pajdokracja
9.30 Papierowy teatrzyk

9.40 Dzieci dzieciom - program dla naj­
młodszych

9.50 Gimnastyka buzi i języka
10.00 Randall i duch Hopkirka: Duch, który 

uratował bank w  Monte Carlo - an­
gielski serial kryminalno-komediowy

10.50 Stawka większa niż szycie - teletur­
niej

11.15 Zanim powiesz rozwód
11.20 Grajmy w  szachy
11.30 Magazyn Notowań: Giełdowe ABC 

- program edukacyjny
12.00 Wiadomości
12.10 Agrobiznes - rolniczy pr. inf.
12.20 Spotkania z Unią Europejską
12.40 Oświatowe informacje
12.50 Drogą, dróżką, ścieżyną: Na wyciecz­

kę - serial edukacyjny
13.10 Co orzeknie sąd: Biuro Podróży 

Jumbo
13.25 Jak znaleźć dobrą pracę: Oswoić 

pracodawcę - serial eduk.
13.35 Ja i moje życie: Kryzys w  rodzinie - 

rozstajemy się-program  edukacyjny
13.50 Polska znana i mniej znana
14.05 Pogotowie Twórczości, czyli jak le­

piej rozwiązywać problemy
14.30 Wiadomości
14.40 Nasza klasa: Felek-marzyciel - pro­

gram dla dzieci
15.05 Byle do dzwonka - serial USA dla 

młodzieży
15.35 Superczytanie - program dla mło­

dych widzów
15.50 Migawka - magazyn dla młodych 

widzów
16.00 Sport i zabawa
16.15 Moda na sukces - serial USA
16.40 Bezpieczniej
17.00Teleexpress
17.25 Jaka to melodia? - quiz
17.50 Tata, a Marcin powiedział...
18.05 Randka w ciemno - zabawa quizo- 

wa
18.50 Flesz: Wiadomości
19.00 Wieczorynka: Smurfy
19.30 Wiadomości
20.10 Dawid - amerykańsko-wtosko-nie- 

miecki film  historyczny
21.50 MdM - talk-show
22.40 W  centrum uwagi
23.00 Wiadomości
23.15 Twój Dekalog: III - Pamiętaj, abyś 

dzień święty święcił - cykl publicystycz­
ny

1.20 Klan - polski serial obycz.
1.45 Koncert Candy Dulfer z zespołem 

Funky Stuff
2.25 Zakończenie programu

7.00 Optimus - Sport telegram
7.05 Dziennik krajowy
7.25 Polaków portret własny
7.50 Akademia zdrowia Dwójki
8.00 Programy lokalne
8.30 Kocham Lucy - serial USA
9.00 Transmisja obrad Sejmu (w przerwie 

obrad, ok. 13.00 Panorama)
14.55 Akademia zdrowia Dwójki
15.00 Powitanie
15.05 Teatr dla Dzieci: Skąd to zwierzę w 

operze?
15.40 I Międzynarodowy Konkurs Orga­

nowy - Warszawa 5-11 X11997
16.00 Panorama
16.10 Zwierzęta wokół nas: Podaj łapę
16.35 Szalone liczby
17.00 Cosby: Wszechwładny strażnik - 

serial kom. USA
17.30 Programy lokalne
18.00 Panorama
18.10 Programy lokalne
18.35 Magia liter - teleturniej
19.05 Baw się razem z nami
19.35 Ale heca!
20.0p Śpiewający telefon Dwójki
20.30 A teraz Susan - serial komediowy 

USA
20.55 Stulecie zwykłych ludzi: Rok 1947. 

Gorączka wolności - angielski serial 
dok.

21.50 Optimus - Sport telegram
22.00 Panorama
22.40 Zmartwychwstanie - dramat USA 
0.20 Zakończenie programu

6.00 Poranek z Polsatem
7.45 Polityczne graffiti
7.55 Poranne informacje
8.00 Gdzie się podziała Carmen SanDie-' 

go? - serial animowany dla dzieci
8.30 Renegat - serial sens. USA
9.30 Żar młodości - kanad. serial obycz.
10.30 Nieustraszony - serial sens. USA
11.30 F/X - serial sensacyjny USA
12.30 Dziewięciu wspaniałych - show
13.00 Rykowisko - program rozrywkowy
13.30 Na topie
14.00 Sztuka informacji - pr. publicystycz­

ny
14.30 Trzy kwadraty: gra - zabawa
15.00 Batman - serial animowany
15.20 Bractwo Białego Orła - program eko­

logiczny dla dzieci
15.30 Nie tylko dla dam - pr. K. Szafrań­

skiej
16.00 Informacje
16.15 Kalambury - program rozrywkowy
16.45 Drużyna A - serial sens. USA
17.45 Pomoc domowa - serial kom. USA
18.15 Świat wg Bundych - serial kom. USA
18.45 Informacje
19.00 Renegat - serial sens. USA
19.25 Prognoza pogody
19.55 Strażnik Teksasu 4 - serial sensacyj­

ny USA
20.50 Losowanie LOTTO
21.00 Nikita - serial sensacyjny USA
21.55 Człowiek, którego nie ma - serial 

S.f. USA
22.55 Wyniki LOTTO
23.00 Informacje
23.20 Polityczne graffiti
23.30 Biznes Tydzień
23.45 Przyjaźń na śmierć i życie - horror 

USA
1.25 Przytul mnie - magazyn muzyczny
2.25 DJ’s Club - program muzyczny
3.00 Dance Jump - program muzyczny
3.35 Pożegnanie

7.00 Gimnastyka
7.10 Podwieczorek
8.10 Spojrzenie na Polskę
8.30 Wiad.
8.45 Dla dzieci: Szafiki
9.15 Żegnaj, Rockefeller - serial
9.40 Prognoza pogody
9.45 Wielka historia małych miast: Rawa 

Mazowiecka
10.15 Królowa Bona - serial
11.15 30 ton! Lista, lista - lista przebojów
11.45 Teledyski na życzenie
12.00 Wiad.
12.10 Modrzejewska - serial
13.30 Prałat z Mejszagoły
14.10 Credo -  mag. katolicki
14.40 Przegląd prasy polonijnej
15.00 Panorama
15.30 Gościniec - mag.
16.00 Teledyski na życzenie
16.10 Hity satelity
16.30 Wielka historia małych miast: Rawa 

Mazowiecka
17.00Teleexpress
17.15 Dla dzieci: Ala i As
17.30 Mazi w  Gondolandii
17.35 Tata, a Marcin powiedział...
17.45 Pałer - mag. muz
18.15 Pokój 107 
- serial
18.45 M aska-m ag.
19.15 Dobranocka
19.30 Wiad.
20.00 Modrzejewska - serial
21.20 Było i ju ż - f ilm  dok.
22.00 Benefis J. Waldorffa
22.30 Panorama
23.00 Naprawdę czeka ktoś... - Ciechoci­

nek «97
23.35 Zwyczajne strachy - reportaż 
0.00 Porozmawiajmy
0.50 Program nocny

7.00 RTL 7 zaprasza
7.30 Siódemka dzieciakom: O czym szu- 
. mią wierzby,.Cutlas - seriale anim. ,



8.15 Słodka dolina-seria l
9.35 Sunset Beach - serial obyczajowy
9.20 Babę - film  biograficzny USA
11.20 Wspólnicy - serial komediowy
11.45 Wyprawy z National Geographic
12.35 Teleshopping
13.35 Siedem pokus - pr. A. Maciąg 
14.30 Na sygnale - serial obyczajowy
15.25 Siódemka dzieciakom: O czym szu­

mią wierzby, Cutlas - seriale anim.
16.15 Słynne ucieczki - fr. serial dok.
17.15 Słodka dolina-seria l
17.35 Wspólnicy - serial komediowy
18.00 Sunset Beach - serial obyczajowy
18.50 7 minut - wydarzenia dnia - program 

informacyjny
19.00 Na sygnale - serial obyczajowy
19.55 Prognoza pogody
20.00 Nad Złotym Stawem - film  obycza­

jowy USA
21.55 7 m inut - wydarzenia dnia - pr. inf. 
22.05 Ground Zero - thriller austral.
23.55 Czynnik PSI - serial s.f.
0.45 Dzikie koty - horror USA

8.00 Fakty
8.20 ABC ekonomii
8.35 Seriale anim.
9.30 Wyspa
9.55 Pogarda
10.30 Atlanta
11.20 Tajemnice
11.35 W  zoo
12.00 TV Polonia
14.00 Druga B -seria l
14.30 Serce Klarity
15.10 Serial anim.
15.40 Inne sprawy, Inni ludzie... - serial
16.05 Huckleberry Rnn i przyjaciele - se­

rial
16.30 Fakty
16.35 Mówmy swoje - pr. dla młodzieży
17.00 Moda i uroda
17.25 Czy można mnie ocalić
17.45 Pałer-pr. muz.
15.10 Fakty
18.35 Pogarda
19.20 Fakty-refleks
19.30 Święta Ziemia trzech religii
20.05 Proces - litewski dramat obycz.
21.10 Życiodajny lód - film  dok.
21.50 Pracownia
22.10 Czarno-białe dźwięki
22.30 Fakty
22.55 Złodziejska miłość - komedia krym. 

USA

r e i H , ż S f f L
8.30 TeDe zaprasza
8.45 TV sklepik Leona
9.00 Mary Bell
9.30 Biały lew Kimba
10.00 Z ostatniej chwili
11.30 Za wszelką cenę
12.00 Mag. Wczoraj
12.15 Czas dla Prezydentów
12.45 Telegazeta
15.15 TV sklepik Leona
16.00 Mary Bell-serial
16.25 Biały lew Kimba - serial
16.50 TV inf. ogłoszeniowy
17.00 Grace w  opałach - serial
17.30 iTD -w iad.
18.00 Z ostatniej chwili - serial
18.50 Itp - interpretacje, tematy, polemiki
19.00 Eskadry z czerwoną gwiazdą
20.00 Ziemia 2 - serial s.f.
21.00 iTD -w iad.
21.30 W  poszukiwaniu Grace - dramat 

obycz. USA
23.10 iTD -w iad.
23.40 Wrogie intencje - film  sens. USA 

Sobota 20 grudnia

7.00 Magazyn Techniki Rolniczej 
7.15 Z Polski
7.30 Agrolinia
8.00 Wszystko o działce i ogrodzie
8.30 Wiadomości
8.45 Kuchnia Wróżki - program dla dzieci
9.00 Dzieło-arcydzieło
9.10 Ziarno - program redakcji katolickiej 

dla dzieci i rodziców
9.35 5 -1 0 -1 5 -program  dla dzieci m ło­

dzieży
10.30 Z żołnierskiego plecaka

10.50 Z kamerą wśród zwierząt: Jak po­
móc przetrwać zimę

11.15 Zielonym do góry
11.00 U siebie
11.50 Giełda - przegląd tygodnia
12.00 Wiadomości
12.10 Dzieci natury: Mali ludzie lasu - nie­

miecki serial dok.
13.00 Walt Disney przedstawia: Aladyn; 

Tudker, Becca i inni - serial dla mło­
dzieży

14.30 Jeśli nie Oxford, to co? - teleturniej
14.45 Goniec - tygodnik kulturalny
15.10 Pulsar
15.40 TLP - Twoja lista przebojów
16.00 Bill Cosby Show - serial komedio­

wy USA
17.00Teleexpress
17.25 Jaka to melodia? - quiz
17.5D To jest Telewizja
18.10 Słoneczny patrol - Pościg - serial 

przygodowy USA
19.00 Wieczorynka
19.30 Wiadomości
20.00 Dawid - amerykańsko-włosko-nie- 

miecki film  historyczny
21.34 Wigilijne spotkanie Ojca Świętego z 

Polakami
21.50 Flirty z figlami - pr. rozrywkowy
22.40 Sportowa sobota
23.15 Obcy w  mroku nocy - film sensacyj­

ny USA
0.50 Sekcja specjalna: Ucieczka Ramba - 

włoski serial krym.
2.05 Recital ’97: Koncert Galowy
2.45 Klan - polski serial obyczajowy
3.15 Zakończenie programu

7.00 Optimus - Sport telegram
7.05 Folkowe nuty z Równicy
7.30 Tacy sami
8.00 Wspólnota w  kulturze: Marian Kra- 

tochwil - Syntezy malarskie
8.30 Programy lokalne
9.30 Powitanie
9.35 Korzenie jedności: Ciemność ich nie 

ogarnie - program katolicki
10.00 Pogotowie ekologiczne Dwójki
10.15 Ojczyzna-polszczyzna: Daj mi pilo­

ta!
10.30 Kino bez rodziców: Poszukiwacze 

skarbu-angielski serial przygodowy: 
Spotkanie z Hanna Barbera - filmy 
animowane dla dzieci

11.30 Kręcioła
12.00 Przystanek Alaska - serial obycza­

jowy USA
12.45 Rozwiązanie konkursu audiotele
13.00 Jerzy S em kow -portre t-film  dok.
14.00 Małe ojczyzny: Każda doliną będzie 

podniesioną - film  dok.
14.30 Życie obok nas: Ukryte światy: U 

brzegów Billabongu - angielski film 
dokumentalny

15.00 Familiada-teleturniej
15.35 Dach nad głową
16.00 Barwy życia
17.00 Dziewczyna - angielski serial kostiu­

mowy
18.00 Panorama
18.10 Programy lokalne
18.35 Magia liter - teleturniej
19.05 Wydarzenie tygodnia
19.35Cybershow
20.00 Baw się razem z nami: Krzysztof 

Daukszewicz i jego goście
21.50 Słowo na niedzielę
22.35 Czarna Żmija: Czarne przymierze - 

angielski serial
23.10 Okna: Być innym
23.50 Magazyn literacki
0.15 Optimus - Sport telegram
0.20 Muzyka rozrywkowa
1.10 Zakończenie programu

6.00 Dance Jump - program muzyczny
6.30 Disco Relax
7.30 W  drodze - mag. redakcji pr. religij­

nych
8.40 Śmakosze i rozkosze
8.50 Co jest grane? - program dla dzieci
8.50 Głupi i głupszy - odcinek specjalny - 

serial anim. USA dla dzieci
9.15 Power Ranger - serial anim. USA:
9.40 Dance World - lista przebojów
10.00 StrażnikTeksasu 4 - serial sens. USA
1 0 .5 5 1 tak zostali małżeństwem - kome­

dia USA

12.25 Poszukiwacze - western USA
14.30 Oskar - magazyn filmowy
15.00 Święta z Polsatem
15.25 Sara i inne filmy Polsatu
16.00 Informacje i
18.15 Halo, miliard - teleturniej 
16.46 Piramida: gra - zabawa
17.15 Rykowisko - program rozrywkowy 
17.45 Pacific Blue - serial sens. USA:
18.35 Dziewięciu wspaniałych - teleturniej
19.00 Disco Polo Live
19.55 Xena, wojownicza księżniczka - se­

rial przygodowy USA
20.50 Losowanie LOTTO
21.00 Brygada Acapulco 2 - serial sens. 

USA
21.55 Gwiezdna eskadra - serial s.f. USA
22.55 Wyniki LOTTO (w przerwie filmu) 
23.40 Ned i Stacey 2 - serial kom. USA 
0.10 Playboy - mag. erotyczny
1.50 Miliardowy szantaż - film sens. USA
3.30 Muzyka: DżanaTop
4.30 Pożegnanie

7.00 Madonny polskie: Gaździna Podhala
7.30 Hity satelity
7.50 Dzień dobry na dzień dobry - pr. muz.
8.30 Wiad.
8.45 Dla dzieci: Ala i As
9.00 Mazi w  Gondolandii - lekcja j. polskie­

go
9.10 Dla dzieci: Szafiki
9.40 Prognoza pogody
9.45 Dom pełen zwierząt - pr. edukacyjny
10.00 BRAWO! BIS!
13.00 Wiad.
13.10 Studio Parlamentarne
13.30 Za Chlebem i złotem - reportaż
14.00 Szansa na sukces: T. Love
15.00 Maszyna Zmian - serial 
15.25 Serial anim.
16.00 Inf. Studia Kontakt
16.15 Ludzie listy piszą
16.30 Mówi się... - pr. poradnikowy
16.50 Pocztylion 
17.00Teleexpress
17.15 SPORT Z SATELITY: Żużlowy Tur­

niej Gwiazdkowy
18.15 Kariera Nikodema Dyzmy - serial
19.15 Dobranocka
19.30 Wiad.
20.00 Oszołomienie - polski dramat obycz.
21.40 To jest możliwe tylko tutaj pr. muz.
22.30 Panorama
23.00 Budka Suflera - koncert
0.00 Okna: Ojciec i córka - pr. M. Grzegorz­

ka i W. Eichelbergera 
0.45 Program npcny

7.00 Beach Patrol - serial USA
7.40 Siódemka dzieciakom: Tajemnicze 

złote miasta, O czym szumią wierzby, 
Cutlas - seriale animowane

8.30 Piękna i Bestia - serial przygodowy
9.25 Słodka dolina - serial
9.50 Sunset Beach - serial obyczajowy
10.35 Słynne ucieczki - fr. serial dok.
11.35 Wspólnicy - serial komediowy
12.00 Bolek i Lolek zapraszają - seriale 

animowane
12:40 Świat Audobona - film  przyrodni­

czy
13.30 Nad Złotym Stawem - film  obycza­

jowy USA
15.25 Sliders - serial s.f. USA
16.15 Neiwork Earth - film  przyrodniczy 

USA
17.10 Steven Spielberg przedstawia: Nie­

samowite historie - serial s.f. USA
18.00 Czynnik PSI - serial s.f.
18.50 7 minut - magazyn To i owo - pro­

gram informacyjny
19.05 Beach Patrol - serial USA
19.55 Prognoza pogody
20.00 Ja tylko prowadzę - komedia USA
21.40 7 minut - wydarzenia dnia - pr. inf.
21.50 Crime Story - serial kryminalny USA
22.45 Dzikie koty - horror USA
0.15 Roar-serial s.f. USA
1.00 Piękna i Bestia - serial przygodowy
1.50 Oblicza Nowego Jorku - serial krym.

7.50 Pogarda
8.30 Fakty
8.45 Mag. prewencyjny 
9.00 Loża parlamentarną
9.30 Pechowa rodzinka - serial

9.55 Serial anim.
10.15 Ene, due...
10.35 Pod słońcem Afryki 
11.05 Historia rzeki
12.00 Weekend z Piątką
13.15 Klub Poszukiwaczy Skarbów 
13.50 Twoja Piątka
14.15 Easy Flider 
15.10 Seriale anim.
15.40 Strauss - król walca - kanad. film 

fab.
16.30 O co chodzi? - teleturniej
17.00 W kręgu wiary
17.30 TV Wiad. Literackie
18.10 Fakty
18.35 Niegrzeczni panowie - serial 
19.05 Serial anim.
19.30 Indianie północnoamerykańscy 
20.00 Świńska sprawa - kom. obycz.
21.50 Sto lat jazzu
22.15 Klub profesora Tutki - serial
22.30 Fakty 
22.55 Studio sport
23.30 To ona miała zginąć - dramat sens. 

USA

r e r a
Telewizja

Dolnośląska

8.30 TeDe zaprasza
8.35 TV inf. ogłoszeniowy 
8.40 TV sklepik Leona
9.00 Mary Bell
9.30 Biały lew Kimba
10.00 Z ostatniej chwili
11.00 Grace w  opałach
11.30 Auto-zwiad - mag.
11.55 TV inf. ogłoszeniowy
12.00 Samoloty Luftwaffe - serial dok.
13.00 Przygody Leona H.
13.30 Rośnij zdrowo - mag. rodziców
14.00 Lista Leona
14.30 Technomaszin
15.00 X L-m ag . muz.
15.30 Czas dla Wrocławia
15.55 7V inf. ogłoszeniowy
16.00 Mary Bell-serial
16.25 Biały lew Kimba - serial
16.50 TV inf. ogłoszeniowy
16.55 Komunikaty
17.00 Grace w  opałach - serial
17.30 iTD -w iad.
18.00 Z ostatniej chwili - serial
18.50 Itp - interpretacje, tematy, polemiki
19.00 Dziwne samoloty - serial dok.
20.00 Ziemia 2 - serial s.f.
21.00 iTD - wiad.
21.30 Dom na wodzie - kom. obycz. USA 
23.15 iTD -w iad.
23.45 TV inf. ogłoszeniowy
23.50 W  poszukiwaniu Grace - dramat 

obycz. USA
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7.00 Rolnictwo na świecie: Włochy
7.15 Notowania
7.50 Poranek filmowy
8.15 Niespodzianka Teleranka
8:45 Awantura o Basię: Awantura jedena­

sta, czyli rzecz o metodzie leczenia 
sercem - polski serial dla młodzieży

9.15 Klan Urwisów - serial USA
9.35 Domosfera - magazyn poradnikowy
9.50 Dania do podania
10.00 W Starym Kinie: Pożądanie w  cie­

niu wiązów - dramat psycholologicz- 
no-obyczajowy USA

12.00 Anioł Pański - transmisja modlitwy 
Ojca Świętego

12.20 Rozmowy na koniec wieku
13.00 Wiadomości
13.10 Tydzień
13.35 Zwierzęta świata: Zdumiewające 

wędrówki - Maraton węgorza - angiel­
ski serial dokumentalny

14.10 Jane Seymour w  Polsce - reportaż
14.30 Od przedszkola do Opola: Karin Sta­

nek
15.05 Zaproszenie do Teatru TV: Spiskow­

cy
15.15 Seriale wszech czasów: Piotr Wielki 

- serial biograficzny USA
16.1513 Konkurs dla abonentów - kon­

cert finałowy
17.00 Teleexpress
17.25 Śmiechu warte
17.50 Dziennik Telewizyjny- program sa­

tyryczny Jacka Fedorowicza
18.05 Dotyk anioła - serial obyczajowy

U S A .....................................................

19.44 Wieczorynka: Nowe Przygody Ku­
busia Puchatka 

19.30 Wiadomości
20.00 Boża podszewka - polski serial oby­

czajowy
21.05 Decyzja należy do Ciebie 
21.50 Sportowa niedziela 
22.35 Opinie - pr. publicystyczny 
23.10 Pod oliwkami - irański film  obycz. 
0.50 Debiut - jak to łatwo powiedzieć 
1.20 Enhaut - wysoko w  szwajcarskich 

Alpach - szwajcarski film  dokumen­
talny

2.00 Zakończenie programu

6.50 Optimus - Sport telegram
6.55 Echa tygodnia (dla niesłyszących)
7.25 Film dia niesłyszących: Boża podszew­

ka - polski serial obycz.
8.25 Słowo na niedzielę (dla niesłyszących)
8.30 Programy lokalne
9.30 Powitanie
9.35 Cudowne lata: Jądro ciemności - se­

rial komediowy USA
10.00 Podróże w  czasie i przestrzeni: Świą­

tynie Bogów - niemiecki film  doku­
mentalny

11.00 Zawód amator
11.30 Królewskie tajemnice: Czary - serial 

dokumentalny USA
12.00 Świat się śmieje: Pościg - komedia 

angielska
13.25 Portret kardynała Józefa Ratzingera 

- niemiecki film  dok.
14.10 Reportaż
14.30 30 ton! Lista, lista - lista przebojów
15.00 Familiada-teleturniej
15.30 Ulica Sezamkowa - program dla 

dzieci
16.05 Marzenia Marcina Dańca - program 

rozrywkowy
17.05 Gdzie diabeł mówi dobranoc - serial 

obyczajowy USA
18.00 Panorama
18.10 Program lokalny
18.35 Magia liter-teleturniej
19.05 7 d n i-  Świat
19.30 Dlaczego to my? - program dla mło­

dych widzów
20.00 Gol - magazyn piłkarski
21.00 Nowojorscy gliniarze - serial krymi­

nalny USA
21.45 Halo, Dwójka!
22.00 Panorama
22.35Pocałunki Mirandy-filmobycz. USA
0.15 Jazz
0.55 Optimus - Sport telegram
1.00 Zakończenie programu

6.00 Dance World - program muzyczny
6.30 Disco Polo Live
7.30 Jesteśmy - mag. pr. religijnych
8.00 Multimedialny odlot - program kom­

puterowy
8.30 Klip Klaps - najmłodsza lista przebo­

jów
9.00 Robinson Sucroe - fr. serial anim.
9.30 Power Rangers - serial anim.
10.00 Disco Relax - program rozrywkowy
11.00 Pomoc domowa - serial kom. USA
11.30 Jeśli nadejdzie jutro - serial obycza­

jowy USA
12.35 Samotna podróż - kanadyjski fiim  

przygodowy
14.30 Rekiny Kart - show
15.00 Dyżurny satyryk kraju - program 

Tadeusza Drozdy
15.30 Piramida: gra - zabawa
16.00 Informacje
16.15 Miłość od pierwszego wejrzenia - 

program rozrywkowy
16.45 Pacific Blue - serial sens. USA
17.40 Nowe przygody Robin Hooda - se­

rial przygodowy USA
18.35 Dziewięciu wspaniałych - teleturniej
19.00 Idź na całość - show z nagrodami
19.50 Klub Polsatu - losowanie
19.55 Herkules 2 - serial s.f. USA
20.50 Losowanie LOTTO
21.00 Zmień kapelusz - fiim  obyczajowy 

USA
■ 22.50 Wyniki losowania LOTTO
22.55 Na każdy temat - talk-show Witolda 

Orzechowskiego
23.55 Magazyn sportowy
1.20 Przytul mnie - magazyn muzyczny
2.20 Techno Life - program muzyczny

*2:50 -Pożegnanie
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SZANOWNI PAŃSTWO 
Z  wielką przyjemnością 

informujemy, 
że został uruchomiony w 
sklepie kosmetycznym w 

Jaworze
przy ul. Rynek 19 

punkt przyjęć odzieży 
największej sieci 

Ekologicznych Pralni 
Chemicznych 

B M F O K A w  Polsce.
▲  Oferujemy atrakcyjne ceny 

▲Odbiór odzieży 
już po 24 godz. 

JAKOŚĆ A NIE JAKOŚ 
GWARANTUJE Cl BM FOKA. 
____________ 58409

NAUKA JA Z D Y  
A B T C

również 
z zajęciami 

z przepisów  
ruchu drogowego

Władysław Tyrcz
Jawor

ul. Witosa 1 D/l 0 
tel. 70-48-86, 

70-26-54

DOINOS1ASKI OŚRODEK 
DOSKONALENIU 
ZAWODOWEGO.

OŚRODEK
KSZTAŁCENIA ZAWODOWEGO 

59-400 JAWOR,
UL. KOLEJOWA 12, TEL. 70-26-54
OGŁASZA NABÓR NA KURS:

1 . OPERATOR KOMBAJNU ZBOŻOWEGO.
2 . OPERATOR SPRZĘTU CIĘŻKIEGO:
•  KOPARKO - ŁADOWARKA:

BIAŁORUŚ, OSTRÓWEK.
•  ŁADOWARKA: FADROMA, ;

ŁT-4, ŁT-8, JO Y.
•  SPYCHACZ: DT-55, DT-70, MAZUR.

WARUNKI: ___
- PRAWA JAZDY KATEGORII

„B” i „T”
SERDECZNIE ZAPRASZAMY! 

UWAGA!
SĄ JESZCZE MIEJSCA

DO POLICEALNEGO STUDIUM INFORMATYKI.
555R 97

SKLEP CH&K
przy ul. Przyjaciół Żołnierza (dawny FAWEM) 

POLECA SZEROKI WYBÓR:
3  wykładzin dywanowych- import Belgia 
3  wykładzin PCV- import Belgia i krajowe 
3  dywanów: krajowe, Belgia, Egipt 
3  paneli ściennych i podłogowych

J Od 4 sierpnia sprzedaż ratalna
w  godz. od 9 do 17 w  soboty od 9 do 13. _

g r a t is

S I D I N G / /______—r -  * '  U  J  ( X V .
/ / -------- --------—

SPRZEDAŻ
DETALICZNA I HURTOWA

Z93R 97

N akład Cistug
'p o g rz e b o w y c h  
TERESA NIJAKA 

&
JAN KARŁO

J a w o r  u l .  S z p it a Ina 1 7  
(p n zy  PROSEkTORiuiti)

T t l .  70-74-44 i 70-70-14 
w e w .  72 Od 7.00 do 

16.00 t e I .  doM 70-22-62 
po qodz.16.00 t e I .  doM. 

70-74-75 
po qodz. 16.00  

t e I .  doM. 70-66-60
_________________________i«-97

U S Ł U G I  

KOMPUTEROWE
O pisanie podań 
O  pism interwencyjnych 
O korespondencji 
O  wypełnianie formularzy 
O korekta tekstów 
□  przepisywanie tekstów, 

pism, prac dyplomowych
red.

Zdzisław  Kasprzyk
Rynek 40/2, 

tel. 70-21-42
6r 9

Serwis sprzętu komputerowego
*  Amiga, Atari, Comodore, IBM PC.
* Przeróbka Sony Playstation (PSX).
* Naprawa i uruchamianie kodowanych 

Odbiorników samochodowych
59-400 Jaw or, ul. Starojaworska 47 

Tel. (076)-870-00-00 
email - cfix@polbox.com

55<>« 97

NOWO OTWARTY PUNKT 
skupu metali kolorowych 
po atrakcyjnych cenach. 

Jawor ul. Poniatowskiego 22, 
tel. (076)258-35.

621R 97

Rolno - Przem ysłow y  
R ynek Hurtow y  

„ G ie łd a  H u rtow a"  
spó łka  akcyjna

,M SM *
telefony, faxy,
kserokopiarki

- sprzedaż
- s e r w i s
- montaż 

Jawor
ul. Rapackiego 14 

tel. 70-37-86, 
0601 70 50 67

______________  97

ASO RTYM EN T OPAKOW ANIA
C E N Y  Z Ł

CAŁKO W ITA  I JEDNOSTKOWA I T. C.

W ARZYW A
buraki czerwone skrz. 20 kg 10,00-14 ,00 0,50 - 0,70 s

cebula worek 25 kg 25,25 - 30,00 1,10- 1,20 s
czosnek główka 5,00-6,00 5,00-6,00 8

kalafiory szt. 1,50-1,80 1,50-1,80 8
kapusta biała kg 0,25-0,30 0,25-0,30 =
kapusta czerwona kg 1,00 1,00 S
kapusta kiszona kg 1.30 1.30 8
brokuły kg 4,50 4,50 8
cukinia kg- 0.50 0.50 =
koperek pęczek 0.60 0.60 o

marchew kg 0,30-0,60 0,30-0,60 =
nać pietruszki pęczek 0.60 0.60 t
ogórki import. skrz. 5 kg 15,00-17,50 3,00-3,50 8
ogórki kwaszone kg 2.00 2.00 8
papryka czerwona worek 5 kg 22,50-25,00 4,50-5,00 -
pietruszka kg 1,10-1,20 1,10-1,20 8

pieczarki skrz. 10 kg 40,00-45.00 4 .00 -4 ,5 0 8

pomidor szklarniowy skrz. 10 kg - 30,00-40,00 3,00-4,00 *
por szt. 0,40 - 0,90 0,40 - 0,90
sałata szt. 1,00-1,30 1,00-1,30 t
seler naciowy pęczek 0,70 0,70 8

seler worek 10 kg 1,00-1,40 1,00-1,40
szczypiorek pęczek 0.50 - 0,70 0.50 - 0,70 a
ziemniaki worek 25 kg 7,50-8,75 0,30-0,35 =

O W O CE KRAJO W E

jabłka LOBO.SPARTAN 15 kg 22,50-25,00 1,50-1,70 s
jabłka KORT,RUBIN 15 kg 24,00 1,60 s

jabłka KORNEL,MUKSPUN 15 kg 30,00 2,00 =
gruszki 15 kg 52,50-60,00 3,50-4,00 8

O W O CE IMPORTOW ANE
banany karton 18 kg 37,80 - 45,00 2 ,10 -2 ,50 8

ananas szt 5,00-6,50 5,00-6,50 8

cytryny karton 15 kg 54,00-57,00 3,60-3,80 -
grapefruty karton 14 kg 42,00-50,40 3.00-3,60 8
gruszka kg 3,80-4,00 3,80-4,00 8
mandarynki skrz. 10 kg 34,00-40,00 3,40-4,00 S

pomarańcze karton 10 kg 28,00-35,00 4,50 =
awokado szt. 3,30 3,30 8
mango szt. 5,00 5,00 8

NASIONA

groch kg 6.00 6.00 8

fasola kg 2.50 - 4.00 2.50 - 4.00 =

FIRMA HANDLOWO-USŁUGOWA 
A i Z

6 KLEP PAPIEPNICZO-BIUPOWY 
Jawor. ul. (Staromiejska 3 

Z okazji $wiąt Bożego Narodzenia 
i Nowego 1998 Doku 

wszystkim obecnym i przyszłym klientom 
najlepsze życzenia pomyślności składa w imieniu Firmy 

Alina Pojowska.
: _____________________________ 617R 97

O Ś W I A D C Z E N I E
o wartości sprzedaży napojów alkoholowych w 1997 roku 

Na podstawie art. 111 ust. 4 ustawy z dnia 26 października 1982 r. ustawy 
o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, 

będąc świadomy odpowiedzialności karnej za fałszywe zeznania, 
określonej w art. 247 Kodeksu Karnego

oś wi adc zam
że w roku kalendarzowym 1997 wartość sprzedaży napojów alkoholowych 
w

(placówka handlowa, gastronomiczna - adres)

wyniosła zł (słownie złotych

)•

Podpis czytelny

.p65
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-  TELEWIZORY, MAGNETOWIDY, KAMERY 
-  ZESTAWY WIEŻOWE, RADIOMAGNETOFONY 

-  TELEFONY, TELEFAKSY

OFERUJE SKLEP ^ S A L O N "  S.C.
59-400 Jaw or, ul. Moniuszki 1

[ (budynek Spółdzielni Mieszkaniowej) 
tel. 70-54-78

DYSPONUJEMY KORZYSTNYM 
SYSTEMEM SPRZEDAŻY 

RATALNEJ:
- BEZ ŻYRANTÓW 

■Kąty bez 1-szej w płaty  
MAKSYMALNY CZAS SPŁATY 24 MIESIĄCE

ZAPRASZAMY

Y olksw agen  G ro u p

“POL-CAR" Autoryzowany Dealer 
Legnica, ul. Poznańska 12/13 
tel./fax 52-45-44, 52-47-24

KONTYNGENT '98
Przyjmujemy zapisy !

codziennie:
sobota:
niedziela:

SALON:
8.00-18.00
8.00-14.00

10.00-14.00

SERWIS I SKLEP: 
8.00-18.00 

_  8.00-14.00

Przyjedź na zimowy przegląd!

GRATIS
ustawimy światła w Twoim samochodzie 

zbadamy zawartość wody w płynie hamulcowym

PRZEDSIĘBIORSTWO

€  j S  S m .
Rybno 76a 

łel. (076) 8728597 
tel/fax

(076) 8728598 
POLECA:

MEBLE
; .

BIUROWE,
KOMPUTEROWE

I INNE
ioR 97

SKLEP MEBLOWY 
W MAŁUSZOWiE

/przy trasie międzynarodowej nr 3/

ZAPRASZA
NA ZAKUPY WSZELKIEGO 

RODZAJU

MEBLI
CENY PRZYSTĘPNE 

SKLEP CZYNNY 
CODZIENNIE 

W GODZ. 8 DO 20 
WSTĄP

A NIE POŻAŁUJESZ!
55R 97

R€PLRV
sklepik

ż odzierzq użyujcinq 
pozagatunkouiq 

i nie tylko

z a p r a s z a
od 9.00 - 17.00 

Pl.Seniorci 8
(no przeciwko Pioniera).

592R 97

KW IAC IARN IA
BUKIECIK

JAWOR,
UL KUZIENNIC2A 
TEL 871-03-93 

JAWOR,
UL PIŁSUDZKIEG0 
TEL 871-02-52.

NAUKA 
JAZDY
Zapisy

tel. 70-25-55  
lub

na zajęciach z przepisów  
odbywajq się  
w czwartek 
godz. 17 

ul. M oniuszki 11/3  
Jaw o r  

Prow adzqcy  
m gr inż.

Bogdan  K a sp rzy k

IC iu f>  „ J Z c . la x ”
z a g a s z a  na

'D ty sk ćŁ ck ę

'Tźile.iy 7>o nabycia 
w biutzc JZc.laxu 

o? wiotka ?o soboty 
w go?z. 1 5 .0 0  - 1 7 .0 0 . 

tcL 7 0 -2 5 -1 8 .
’_________________ _________ 596« 97

B r  so
59-422 Piotrow ice 173

(z Jawora w yjazd  w  kier. Złotoryi) 

tel. i fax 70-27-83 - teł. 70-62-95 
CZYN N E w  godz. 
od 8.00 do 16.00 

w soboty od 8.00 do 12.00

NAWOZY MINERALNE 
W CENACH FABRYCZNYCH 
MATERIAŁY BUDOWLANE
-  C E M E N T

'  W A p N O  b u d o w l A N E  

"  C E q t A ,  S U p O R E X  

'  W E ł N A  M iN E R A l lN A  

"  S T y R O p iA N

-  S p R Z E d A Ż  p i s k lĄ T

j E d N o d N i o w y c h

p f i l p l l

591R 97

„ B I L A N S "
ul. Kościuszki 13 

(dawna Diora)

POLECA
usługi w zakresie:

□  pełnej księgowości
□  książki rachunkowe
□  PiTy

■ solidnie i tanio 
Teł:

871-04-85 biuro 
70-22-40 dom

31D 97

ŁADOW ARKA  
WYKONYWANIE 

ROBÓT ZIEMNYCH 
I BUDOW LANYCH

Bolkowice 19.
Teł. 70-12-74.

G09R 97

U W A G A  K LIEN C I

Hurtownia Materiałów 
Budowlanych 

„CUKROBUD" i H I J . C f f i B M J D
przy Cukrowni „JAWOR" S.A. 

z siedzibq przy ul. Starojaworskiej 94 a 
łel. (076) 70-68-03, fax (076) 70-20-68

OFERUJEMY:
■ węgiel opałowy - do 20 zł/tona taniej niż w mieście 
- m iał węglowy - do 10 zł/fona taniej niż w mieście 

- koks - do 10 zł/fona taniej niż w mieście 
Dla plantatorów proponujemy:
Węgiel za gotówkę w cenie jw. 

bądź: •  50 % - gotówka •  50 %- rozliczenie za buraki 
lub •  100 %- rozliczenie za buraki od m-ca września 
a także wszystkie materiały budowlane w rozliczeniu 

za buraki od m-ca września.

Ponadto polecamy klientom w atrakcyjnych cenach:
^papy w/k, papy termozgrzewalne, 

lepiki na gorąco i zimno, abizole, dysperbify. gumoasfalty, 
Ustalę: Kątowniki, płaskowniki, profile zamknięte, blachy, 

zbrojeniówka. druty, rury czarne i ocynk. <- 
^siatki ocynkowane i powlekane, druty, napinacze do siatek. 

^tynki strukturalne firm: ATLAS, C ER ESU . MRP. 
^płyny gruntujące i izolacyjne flzomurJ. 

t>cement. wapno, chlorek wapnia, cała gama gipsów,
^cegły, pustaki Alfa. siPorex.

^eternit, płyty kartonowo- gipsowe.
^styropian, sfyropiano- suprema,

^najtańsze farby emulsyjne i olejne,
Pokucia ciesielskie, łączniki do belek i desek.

Sprzedajemy na rafy!
Zapraszamy codziennie w godz. 8 do 16 

soboty w godz. 8 do 14. 8* 97

UW AGA R O L N IC Y !
P . U . H . R O L T E Y

Prowadzi sprzedaż nawozów mineralnych 
po cenach fabrycznych w magazynach: 

Snowidza 111, tej 70-83-76 
Paszowice 35 (były PGR) łel. 70-17-24 

czynny codziennie w godz. od 8 do 16 w soboty od 8 do 12
Przy większych ilościach 

transport bezpłatny
Przyjmujemy również zamówienia telefonicznie

Z A P R A S Z A M Y !

1 N Y E S T  L IF E

Pierwsze w Jaworze biuro pośrednictwa i doradztwa 
ubezpieczeń na życie i majątkowych, OC, AC itp. 

Różnorodność towarzystw ubezpieczeniowych, 
dobór dostosowany do Twoich potrzeb.

Czynne codziennie od godz. 10.00 do 17.00, 
w sobotę 10.00 do 15.00 w budynku Com-Di ul. Poniatowskiego 25, 

tel. 70-30-45 wew. 123, domowe 70-41-23 i 70-58-92. 
Poszukujemy osób chętnych do współpracy.

6oor 97

A 'T* A T7~ Y '1 ~\T T  TVT A Y A  T7 TC T »  AA l  K A j a L  Y J iN  A  L K 1 A
Chcesz kupić eleganckie garnitury m ęskie, 

kreacje damskie przyjdź 
DOM HANDLOWY „ROLNIK"

-I  PIĘTRO

NOWO OTWARTY LOSIBARI) P.W. „AI.EKSIS"
JAWOR III.. STAR0JAW0RSKA 

/0R0K BURSY/
Udziela natychmiastowych pożyczek 

pod zastaw:
złota, sprzętu RTV, fiGD, rowerów górskich, samochodów itp. 

Zapewniamy pełnq dyskrecję !!!
z n p n n s z n M Y

Pon. - Pt. 10.00 - 17.00 Soboty 9.00 - 14.00.
39**97

»z-p6.p65



PILARKI, WYKASZARKI, KOSIARKI 
F IR M Y  © Husqvarna

DOLPIMA- POLSKA
oraz części HllenuiBMiHUSQVARNA
zamienne firm: p a r t n e r

JONSERED  
FLYMj

■Szwecja

269 zł
Jlaty bet iymntów

Jawor, ul. S łow ackiego 1 (plac Agrom y)
tel. 70 -30-71  wew. 19
poniedziałek - piątek 8 - 1 6  sobota 8 - 1 2

ZAPRASZAMY
509 zł

Sklep AGD i RTV "MERATĘH" s.a. 
w Jaworze, ul. Grunwaldzka 12

Zaprasza na:

PROMOCJĘ ŚWIĄTECZNĄ

RABAT DO

10%
NA W IELE ATRAKCYJNYCH TOWAROW

Doktorowi
Andrzejowi Domińskiemu 

i pielęgniarce Eli, 
zdrowych i przyjemnych 

Awiąt Bożego Narodzenia 
oraz

wszystkiego najlepszego 
w Nowym Doku.- 
życzy pacjent 

A.G.

P.H. „RZ6CKI"
Skup Złomu ui Jaworze

(plac rozładunkowy PKP) 
podwyższa ceny skupu złomu 

stalowego - cena min. 140 zł/t 
żeliwnego >150 zł/t 

płatne gotówkę
Zapraszamy pon. - piętek - 8.00 - 14.45 

sobota - 8.00 -13.00
Ó20R 97

TECHNIKA GRZEWCZA
c o |« v e c t° r Armatura Sanitarna „OLYMPIC"

Jawor, ul. Kuziennicza 9 (baza STW)

KOTŁY GAZOWE mmmm m
BUDERUS 
STEGGLES 
JUNKERS 

SAUNIER DUVAL 
TORUS 

BERETTA

ZLEW OZMYW AKI i n s c A L F i c e i n o

« o s r  e i

TO CIEPŁO 
NA KTÓRE 

CIĘ 
STAĆ

OFERUJE DLA 0DBI0RC0W HURTOWYCH I DETALICZNYCH 

W CENACH PRODUCENTA 
•  ELEKTRYCZNE I GAZOWE GRZEJNIKI WODY 

•  KONWEKTOROWE GRZEJNIKI C.O. •  BOJLERY ELEKTRYCZNE
•  INSTAIACJE MIEDZIANE

•  RURY I KSZTAŁTKI KANAUZACYJNE
•  WANNY BRODZIKI I UMYWALKI •  ARMATURĘ WODNA I SANITARNA 

•  OTULINY IZOLACYJNE •  WKŁADY KOMINOWE ZE STALI KWASOODPORNEJ
•  BATERIE I KABINY - DUŻY WYBÓR •  OKAPY KUCHENNE

•  KOTŁY WEGLOWE, ELEKTRYCZNE
•  ZAWORY TERMOSTATYCZNE DO WODY I GAZU COMAP, DAMFOSS

•  POMPY GRUNDFOS,
HURT-DETAL-RATY

WODOMIERZE

(w avin)
Z a p ra sza m y  p o n ie d z ia łe k  - p iq tek  8-1 7 

i w  k a żd q  sobotę 8-14  
tel. 70-2 0 -0 3

BEZPŁATNY DOWÓZ TOWARÓW

I TY MOŻESZ (MIEĆ ALBO NIE MIEĆ) TAŃSZE OGRZEWANIE!
Najtańsze instalacje miedziane (woda, c.o., gaz)

Centrum Technik 
Instalacyjno-Grzewczych 

„C.T.i.
Jawor ul. Rapackiego 14 tel./fax (076) 70-38-55 

Prowadzi:
Kompleksowq obsługę w zakresie doboru urzqdzeń, 

sprzedaży oraz montażu
nowoczesnych systemów grzewczych i sanitarnych- . •• - • • . - * i i j

v i e | niann
□  Kotły jedno i dw ufunkcyjne, gazowe, 

o le jowe, e lektryczne:
VIESSMAN, JUNKERS, MORA, KOSPEL 

□ G rz e jn ik i konwekcyjne wodne i e lektryczne 
□podg rzew acze  wody: gazowe i e lektryczne: 

JUNKERS, KOSPEL 
□ Zaw o ry  term ostatyczne DANFOSS 

□ R u ry  i kszta łtk i in sta lacy jne , 
□ m a te r ia ły  kana lizacy jne  PCV, polip ropylen, 

czarne, ocynk
□ Kw asoodpo rne  wkłady kom inowe, 

□ A rm a tu rę ,
□ Zaw o ry  bezpieczeństwa, naczynia przeponowe, f iltry  wody, 

lic zn ik i wody, programatory ste ru jące  
________________ pracą urządzeń grzewczych________________

SPRZEDAŻ RATALNA BEZ ŻYRANTÓW
Polecamy montaż:

□  Insta lacji centralnego ogrzewania, 
sanitarnych i urządzeń grzewczych

Szanowni Państwo
S k l e p  m e b lo w y  -  „ J a n p o l "
- Legnica ui. M.C.Skłodowskiej 12 

zaprasza do nowej placówki handlowej 
w Jaworze przy ul. Chopina T3.

W sprzedaży posiadamy tanie meble mieszkaniowe 
produkcji własnej po bardzo atrakcyjnych cenach 

oraz panele podłogowe i ścienne. 
Zapraszamy

................... .......... . ....................................... „ mm ............... ....... iteRBZ .

HURTOWNIA "ZIEMOWIT" JAWOR ZAPRASZA

HISZPAŃSKIE, CZESKIE, KRAJOWE 
PONAD 200 WZORÓW

Jaw or ul. Słowackiego 1 (teren "AGROMY")
Tel. 8700448 

Legnica ul. Ziemowita 1 
tel. 540-160

CZYNNE 8 -16 
SOBOTY 8-12

eioiii ŁADU m u  mmio m m m m Ł  m i i

GAZETA jAW
ORSKA • 13
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Motoryzacyjne
sprzedam Hala Punto 75 S X 1995 r. Tel. 

70-21-09 i 70-52-85.
__________________________________1359J 97

Do wynajęcia laweta lub lawetoprzycze- 
pa oplandekowana również z transportem 
bus. Tel. 70-89-80,0-601 -78-75-70, Kon­
dratów 10.
__________________________________1453d 97

Sprzedam Rata 126p, rok 1982. Tel. 70- 
17-44.
__________________________________18328 97

Sprzedam Rata 126p, 1986 tanio. Tel. 
70-34-22.
__________________________________1842d 97

Sprzedam Scodę 120, rok prod. 1989, 
garażowana, stan b.dobry. Tel. 70-55-22.
__________________________________ 1853d 97

Auto-Handel skup-sprzedaż samocho­
dów, części. Wymiana samochodów po 
remoncie na do remontu - mechanika po­
jazdowa, lakierowanie. Pichorowice gm. 
Udanin tel. 70-93-21.
__________________________________1756d 97

Sprzedam Rata 125p, 1985 r. Tel. 70- 
49-45, (074) 55-12-30.
__________________________________1661d 97

Sprzedam Peugota 205, rok prod. 1990/ 
91. Bolków Tel. (075)74-13-524.
__________________________________1368d 97

Sprzedam Rata 126p, rok prod. 1984 Ja­
wor ul. Piastowska 10. Tel. 70-51 -84. Cena 
do uzgodnienia.
__________________________________1871d 97

Sprzedam silnik „Diesel" do samocho­
du „Lubin, Żuk, Nysa". Orginalny, fabrycz­
nie nowy, nieużywany, kompletny typ „An- 
doria”. Cena o 30% niższa od ceny fabrycz­
nej. Wiadomość tel. 70-53-97.
__________________________________1873197

Sprzedam Poloneza 1500, rocznik 84/ 
85. Tel. 87-10-159 wieczorem.
__________________________________1874d 97

Sprzedam Opla Kadeta 1,3 rocznik 81/ 
82 składak, silnik OHC wyposażony bagaż­
nik elektryczna antena, tylnia szyba pod­
grzewana, garażowany, pierwszy właści­
ciel w  kraju. Tel. 70-83-96.
__________________________________1875d 97

Sprzedam 2 Raty 126p w  częściach. Pio­
trowice 91.
__________________________________1877d 97

Sprzedam Skodę 105 „S" rok 82/83 stan 
dobry, nowe opony, akumulator, gaźnik. 
Cena do uzgodnienia. Tel. 70-86-83. 

1879d 97
Sprzedam Poloneza w  części lub w  ca­

łości. Henryk Rajczykiewicz. Drogomiłowi- 
ce 15/2. Tel. 709-147.
__________________________________1882197

Sprzedam Rata 126p, rok prod. 1981. 
Tel. 870-02-02.
__________________________________18878 97

Tanio sprzedam Rata 125p 1500, r. 84, 
stan dobry. Pomocne 62.
__________________________________1892d 97

Sprzedam Wartburga Combi, rok 88 z 
nowym silnikiem, oryginalny lakier. Ul. 
Dmowskiego 2c/11.
________________________  1894d 97

‘ GABINETM UDSTYCZNY- lek. okulista 
KRZYSZTOF GOŚCIŃSKI ul. Korfantego 
8B/m.1, wtorek, czwartek 16-18, środa od
17.30 do 18,30 tel. w gabinecie 70-66-90, 
tel. dom. 70-48-15. Tel. K 090-688-118.
____________________________________ 148-97

GABINET NEUROLOGICZNY lek. ARKA­
DIUSZ GRĘDA - neurolog, anastezjolog 
przyjmuje wtorek 16.30 - 18.00, czwartek
16.30 -18.00 ul. Korfantego 8B/1. Tel. gab. 
70-66-90, tel. dom. 70-51-30. 
 14.89197

PEDIATRA - M. Krukowska-Mieloch, 
przyjmuje pon. i śr. w godz.17-18, wyko­
nuje również badania profilaktyczne - ul. 
Dworcowa 6. (przychodnia PKP) Tel. dom. 
70-46-33.
_______________;______________________98-97

LEKARZ DENTYSTA - JAN ŚWIĄTEK - przyj­
muje w  poniedziałki 16.30-19.00 i środy 16.30 - 
20.00 ul. Poniatowskiego 25.
_____________________________________ 28-97

GABINET GINEKOLOGICZNY - specjali­
sta ginekolog-położnik-cytolog JERZY KO- 
RYS, ul. Korfantego 8B/m.1, poniedziałek, 
środa, piątek od godz. 17.00 sobota od
10.00, tel. w  gabinecie 70-6*6-90, tel. do­
mowy 70-17-13
____________________________________158-97

PEDIATRA Malgorzta Dąbrowska specja­
lista chorób dziecięcych - wizyty domowe 
tel. 70-44-43.
________________________________S±2Z

PEDIATRA - Jadwiga Woźny - wizyty do­
mowe. Zgłoszenia codziennie, tel. 70-84-21.
______________ !_____________________108-97

PEDIATRA - NEONATOLOG Czesława Bi- 
gus- Holubowicz- wizyty domowe. Zgłosze­
nia codziennie tel.70-51-36.
____________________________________258-97

INTERNISTA Liliana Nowak. Wizyty do­
mowe. Zgłoszenia codziennie tel. 70-45-29.
............................... ................................. 188 96

LEKARZ PEDIATRA JOLANTA DREW­
NIAK-MUSZYŃSKA przyjmuje w  godz. 17 
do 18, ul. Struga 8, tel.70-43-08 (obok 
Szpitala Dziecięcego).
______________ ;_____________________ 118-97

NEUROLOG - lek. LESZEK NAWRACAJ 
przyjmuje we wtorki i czwartki od godz.17. 
Jawor, ul. Wyspiańskiego 7. W  pozostate 
dni kontakt telefoniczny pod nr. 70-25-66.
____________________________________ 218-97

GABINET PEDIATRYCZNY - specjalista 
chorób dzieci (wykonywanie testów uczu­
leniowych - również u dorosłych) EWA 
GOCH, ul. Korfantego 8B/m.l (wizyty do­
mowe) poniedziakk 16-17, tel. 70-66-90 
w  gabinecie.
___________________________________ 138-97

GABINET NEUROLOGICZNY - lek. neu­
rolog Ewa Kuriata, przyjmuje na ul. Rapac­
kiego 1 (Liceum Medyczne), czwartki w  
godz.15.00-17.00.
____________________ ,_______________ 208-97

INTERNISTA - Mariusz SAGANOWSKI. 
Wizyty domowe. Zgłoszenia codziennie. 
Tel. 70-32-75.

GABINET ORTOPEDYCZNY - Jacek Cz”  
szejko-Sochacki, chirurg urazowy-ortopeda 
przyjmujetwtorek, czwartek, od 16.30 
do17.30 ul. Rapackiego 14. Tel. domowy 
540-620
____________________________________298-97

LEKARZ STOMATOLOG - B. SZCZEPAN- 
SKA-JAROSZEWICZ przyjmuje w gabinecie 
(biurowiec FAWEM-u), przy ul. Wrocławskiej 
26, II piętro, pok 215. Czynny we wtorki i 
czwartki od godz 16. Telefon domowy 70-58- 
91.
___________________________________7798 97

NOWO OTWARTY gabinet dentystycz­
ny ul. Przechodnia 2. LEKARZ DENTYSTA 
WANDA WEREMKOWICZ czynny Wtorki, 
Czwartki, Piątki od 16.00.
__________________________________18198 97

SPECJALISTA CHIRURG - TADEUSZ 
ZIELIŃSKI, tel. 870-09-27, (tel. domowy 
70-44-22) przyjmuje: poniedziałki i środy 
w godz.16,00 -17,00, ul. Rapackiego 14 
(biurowiec h. POM-u)
____________________________________308-97

LEKARZ STOMATOLOG - Barbara Tomala 
przyjmuje w poniedziałki i środy od. 
godz.17.00-19.00. Jawor, ul. Rynek 40/2
_______________________________ :_____ 3 M Z

SPECJALISTA CHIRURG - ARKADIUSZ 
SPILAREWICZ, tel. 870-09-27, przyjmuje: 
wtorki i piątki w  godz.16,00 -17 00, ul. Rapac­
kiego 14 (biurowiec b. POM-u)
____________________________________398-96

Dr nauk medycznych WIKTOR PIOTROW­
SKI specjalista chorób wewnętrznych, bada­
nia USG i EKG- codziennie po godz. 15. Ja­
wor, ul. Tuwima 21, tel.70-35-33.

’___________________________ 10158 97
GABINET NEUROLOGICZNY - Lek. Ire­

na Totczyk przyjmuje pon. od 16.00-18.00 
środa 16.00-17.00 ul. Rapackiego 14 
bud.P.O.M.
____________________________________228-97

GABINET GINEKOLOGICZNY-ul. Koper­
nika 11- poniedziałki i czwartki od godz. 
16.30. Ginekolog położnik Mirosława CIE­
ŚLAK, tel. 70-42-56.
___________________________ 168-97

GABINET CHIRURGII OGOLNEJI NACZY­
NIOWE.' specjalista chirurg STANISIAW LE­
ŚNIAK, ul. Korfantego 8B/m.1, wtorki w 
godz.16,00-17,00, tel. wgabinecie 70-66-90.
____________________________________198-97

SPECJALISTA  OTOLARYNGOLOG - 
Stanisław Irzykowicz, ul. Norwida 9, po­
niedziałek, czwartek 16-17
____________________________________358-97

KOMPUTEROWE BADANIE WZROKU ul.
Staszica 14. Gabinet czynny poniedziałek i pią­
tek od godz. 15.00 - 18.00. Tel. 70-51-46.
__________________________________14108 97

PUNKT pobierania badań laboratoryjnych, 
od poniedziałku do piątku w godz. 8,00-
10,00, ul. Korfantego 8B/1,tel. 70-66-90
____________________________________238-97

Adam SZCZEPAŃSKI - specjalista gine- 
kolog-położnik, USG-cytologia, poniedział­
ki, środy, piątki od godz.16.00. Ul. Armii 
Krajowej 11 G, tel.70-28-81.
____________________________________178-97

PRYW ATNY GABINET DERMATOLO­
GICZNY - dr n. med. Katarzyna SOBCZAK- 
RADWAN specjalista dermatolog przyj­
muje w Zespole Szkół Zawodowych ul. 
Wrocławska 30a, przyjmuje w soboty w 
godz. 10-12 - rejestracja tel. 70-31-78.
____________________________________268-97

GABINET DERMATOLOGICZNY - MAG­
DALENA CWALINA specjalista dermato­
log. Przychodnia P.K.P. Ul. Dworcowa 6, 
przyjmuje we wtorki w godz.17 do 18.
____________________________________278-97

GABINET FIZJOTERAPII - mgr rehabili­
tacji ruchowej Marianna Białek przyjmuje: 
Jawor ul. Rapackiego 14; poniedziałek - 
środa - piątek 15.00-20.00, wtorek - czwar­
tek 8.00-13.00 tel. 70-39-03
______________________  284-97

LABORATORIUM ANALIZ MEDYCZNYCH
- mgr biologa ELŻBIETA KEPPER-ZIEUŃSKA, 
tel. 870-09-27, przyjmuje codziennie, oprócz 
sobót w  godz. 8.30-10.30, i w godz.16.00 -
18.00, ul. Rapackiego 14 (biurowiec b. POM-
u)
____________________________________338-97

LEKARZ STOMATOLOG MAŁGORZATAM.
- STROMI DLO przyjmuje wgabinecie ul. Szpi­
talna 7 ( FT i M D ), rejestracja (rano i wieczo­
rem ). Tel. (074) 551-063. Wtorek - czwartek 
16-18.
__________________________________1Z5P8 97

PRACOWNIA STOMATOLOGICZNA Ta­
deusz Kobes ul. Przyjaciół Żołnierza 5B, tel. 
70-33-80 ekspresowa naprawa protez, 
mosty lane, licowane porcelaną i chroma- 
stem, protrezy szkieletowe i inne prace pro­
tetyczne.
__________________________________17298 97

LECZENIE APARATEM BICOM: alergie, 
uzależnienia tytoniowe, inne. Lek. Med. 
Szymon Woronko przyjmuje w  Legnicy i 
G łogow ie. Rejestracja te l. 34-28-37 
wew.371.
__________________________________18478 97
. STOMATOLOG ANNA SPILAREWICZ - 
ŻMUDA przyjmuje w  poniedziałek, środa 
od 16.00 - ul. Przechodnia (zejście z PI. 
Wolności na targ) w  piątek od 16.00 - ul. 
Wrocławska 26 (biurowiec Fawem). Tel. 
domowy 70-29-19.
_____________________________________58 97

LEKARZ M EDYCYNY - BOLESŁAW  
BŁASZKOWSKI - specjalista chirurgii ogól­
nej, ultrasonografista (certyfikat) wykonu­
je badania USG jamy brzusznej i stawu bio­
drowego u dzieci do 1 roku życia. Przyj­
muje poniedziałki, środy w godz. 15.00 -
17.00. Jawor ul. Korfantego 8b/1. Infor­
macja i rejestracja tel. 70-66-90.

4098 97

Lokale
nieruchomości
„SUKCES-B iuro  nieruchomości. Jawor, 

ul. Legnicka 12a, teUfax 70-70-82.
____________________________________688-97

Zamienię mieszkanie kwaterunkowe I 
piętro, ogrzewanie piecowe, 2 pokoje, 
kuchnia, łazienka o pow. 43 m 2 (słonecz­
ne), na większe kwaterunkowe conajmniej
3 pokojowe. Tel. 70-44-42, po godz. 16.
_________________________________ 10428 97

Sprzedam M-4 + działka na Przyrzeczu. 
Tel. 70-44-74 po 19.00.
_________________________________ 17768 97

Sprzedam mieszkanie własnościowe 64 
m kw. Tel. 70-61-52.
_________________________________ 18338 97

Sprzedam mieszkanie M-6 (86 m kw) i 
garaż (blisko). Tel. 70-33-08,70-46-26.
_________________________________ 15548 97

Młode małżeństwo poszukuje mieszka­
nia lub kawalerki. Tel. (074)55-38-35.
_________________________________ 18398 97

Sprzedam mieszkanie własnościowo- 
spółdzielcze na Przyrzeczu 64 m kw w roz­
liczeniu M-1 lub M-2. Tel. 70-61 -52 lub 87- 
10-164 po godz. 16.00.
_________________________________ 18408 97

Sprzedam mieszkanie 3-pokojowe (60 
m kw) w bloku. Tel. 70-46-09. po godz.
17.00.
_________________________________ 18548 97

Posiadam mieszkanie (kawalerkę) do wy­
najęcia w  centrum Wrocławia. Tel. 70-21 - 
87.
______________________ ____________18608 97

Sprzedam mieszkanie własnościowe M-
4 (63m kw), II piętro Osiedle Przyrzecze 
tel. 70-55-98, dzwonić po 15.
__________________________________16358 97

Zamienię pół domu po remoncie w Go- 
czalkowie na mieszkanie w  starym budow­
nictwie w Jaworze. Tel. 70-70-79.
__________________________________18648 97

Kupię mieszkanie w Jaworze lub dam od­
stępne. Tel. 871-06-58.
_________________________________ 18668 97

Pilnie poszukuję mieszkania do wynaję­
cia (1 lub 2- pokojowego). Tel. 70-57-89.
_____________________ j___________ 18698 97

Zamienię mieszkanie kwaterunkowe 3- 
pokojowe 70 m kw na spółdzielcze 2-po- 
kojowe w Jaworze. Ul. Rapackiego 27/2 
po godz. 16.00.
_________________________________ 18708 97

Sprzedam dom do wykończenia. Wido­
kowa 7. Tel. 70-50-09.
__________________________________18728 97

Sprzedam mieszkanie własnościowe 
nowe budownictwo pow. 55 m kw. Tel. 
kontaktowy (075) 732-46-49.

18868 97

Różne
Sprzedam komputer PC z procesorem IN- 

TEL 166 MMX, tanio, nowy! Tel.(071)21- 
74-92. Komputer jest do odebrania w  Ja­
worze.
_________________________________ 18228 97

Sprzedam szafę chłodniczą. Tel. 70-43- 
55.
_________________________________ 18528 97

Sprzedam szczenięta boksery. Slup 26.
_________________________________ 18598 97

Sprzedam kamerę Panasonic M-10. Tel. 
70-44-55.
_____________________________  18618 97

P roducen t po le ca : kurtk i z  p a ­
skiem,płaszcze damskie - flausz, hurt- 
detal. Jawor, ul. Kuziennicza 9 (STW)
__________________________ _______ 18308 97

Sprzedam narty z  butami. Tel. 70-70-95.
_______________________________ 18628 97

Sprzedam komputer „Amiga 500" z wy­
posażeniem + monitor. Tel. 70-54-52.
_______________________________ 18638 97

Sprzedam Kibord 5-oktawowy. Tel. 70- 
59-49.
____________________________________ _18658 97

Sprzedam ladę chłodniczą 380V. Tel. 70- 
24-91, po godz. 18.00 - 70-42-32.
_______________________________ 18678 97

Sprzedam tanio skóropodobną nieroz- 
kladaną sofę i nowy junkers. Tel. 70-42-61 
po godz. 17.00.
_______________________________ 18768 97

Sprzedam opony 155x13. Snowidza 52.
_______________________________ 18898 97

Spradam zamrażalkę „MORS"-200 litro­
wa. Tel. 87-00-630.
__________________________________18898 97

Odsprzedam drink-bar. Tel. 70-40-45 
wieczorem.
_____________________ ;_________ 18958 97

Rolnicze
Sprzedam młodą krowę wysokocieiną. 

Pogwizdów 24.
_________________________________ 18178 97

Sprzedam cielaka, byczek czarno-biały, 4 
tygodnie. Tel. 874-411 Wądroże Wielkie 61.
_________________________________ 18378 97

Sprzedam ciągnik C-360, rok prod. 1983. 
Wiadomość Grzegorzów 2.
• ___________ l_________________18458 97

Sprzedam krowę z cielakiem. Piotrowi­
ce 29.

_____________________ 18488 97
Sprzedam ciągniki: U-1012 oraz Turbo 

C330 i kombajn buraczany Posejdon. Wą­
droże Wielkie 72.
__________________________ :_______18568 97

Sprzedam gospodarstwo rolne o po­
wierzchni 5 H, w  tym zasiane 2,5 H lub 
same zabudowania. Marcinowice 46.
____________________ _____________ 18788 97

Sprzedam śrutownik paszowy „Bąk”. Po­
gwizdów 22 po 17.00.
______________________ ____________ 18818 97

Sprzedam rozdrabniacz do zboża (śru­
townik) w  dobrym stanie. Tel. 70-60-52.
________ ;_________________________18858 97

Sprzedam krowę i warchlaki. Piotrowice 
29.
__________________________________18908 97

Sprzedam ciągnik 1012 Turbo i kombajn 
buraczany Podsejdlon. Wądroże Wielkie 72.
__________________________________18918 97

Usługi
[pilnowanie, układanie, lei. /U-29-49

____________________________________368-97
TŁUMACZ PRZYSIĘGŁY JĘZYKA NIE­

MIECKIEGO. Ul. Królowej Marysieńki 6B/ 
3, tel. 70-50-56.
____________________________________378-97

TŁUMACZ PRZYSIĘGŁY JĘZYKA NIE­
MIECKIEGO, ul.Sikorskiego 12E/9. Tel. 70-
52- 79
____________________________________388-97

ZALUZJE PIONOWE, POZIOME, DRZWI 
HARMONIJKOWE PCV. TEL.70-33-00.

__________________________ 478-97
ZALUZJE. Tel. 70-53-35

____________________________________398-97
WIDEOFILMOWANIE - Dariusz Salek tel. 

70-70-25.
____________________________________418-97

WIDEOFOLMOWANIE, Krzysztof Grzywa ul. 
Witosa 7/21, tel. 7044-55.
____________________________________428-97

VIDEO-fllm - chrty, wesela, bankiety, wide- 
ofilmowanie. Tel. 70-37-75.
____________________________________438-97

DEZYNFEKCJA - DEZYNSEKCJA - DERA­
TYZACJA Jawor, tel. 70-25-76

-________________________________458-97
ANGIELSKI- tłumacz przysięgły. Tel.70- 

49-12.
____________________________________578-97

USŁUGI KOMPUTEROWE-przepisywa- 
nie prac, tekstów, grafika, skanowanie - wy­
druk laserowy, skład J. Czaplicka. Tel.70-
53- 33 lub 70-54-49.
____________________________________488-97

Komputerowe przepisywanie prac, te- 
■ kstów itp., wizytówkiitp., skanowanie, wy- 
druk. S z y b k o  - T a n io  - So lidn ie . 
Tel. 70-61-00.

________________________ 4668 97
PODCIŚNIENIOWE CZSZCZENIE DY­

WANÓW, wykładzin i tapicerki meblowej. 
Tel. 70-20-04, w godz. 13.00-18.00.

_______________ 518-97
SAJFILM-w ideofilmowanie, montaż, 

obróbka, przegrywanie systemowe. Tel.70- 
21-83.
____________________________________498 97

ZALLUZJE  p ionow e, poziom e. Ro­
lety an tyw łam aniowe, ro lety w ew nę­
trzne , ża lu z je  na okna p o ła c io w e , 
m ark izy sk lepow e, szyldy. Jaw or, u l. 
Konopn ick ie j 24, te l.70 -33-52 .
____________________________________468 97

SALON FRYZJERSKI przy ul. Moniuszki 
10, Jawor zaprasza do nowo otwartego 
gabinetu kosmetycznego. Tel. 70-65-43. 
_______________________*__________16568 97

ZAKŁAD USŁUG ELEKTRONICZNYCH 
SERW IS - DIORA, ul. Wrocławska 26, 
tel.70-72-17 naprawy RTV, SAT, montaże 
anten, domofonów i innych urządzeń elek­
tronicznych.
____________________________________ 568-97
. ROLETY zewnętrzne. Bramy garażowe. 
Żaluzje- wszystkie typy. Moskitiery. Re­
klamy świetlne, markizy. Raty, naprawy. 
Tel.70-53-48.
_________________________________ 508 97

ZALUZJE- szybko. Tel.70-39-17.
_________________________________ 448 97

Masaż leczniczy. Tel. 70-53-14.

EURO - SAT - K - anteny na każdą kie­
szeń. Tel.70-7046.
________________________________ 1258 97

WIDEO - FILM - B. J. Zamkotowicz, 
teL(076) 7040-12.

VIDEO-MEDIA Usługi video, Józef Dzię- 
glowski, tel.70-47-19.
______________ __________________ 1678 97

ZESPÓŁ MUZYCZNY „BAYADERA" tel. 
70-52-28.
________________________________ 6638 97

Foliowanie dokumentów, ksero,skład 
i łamanie wydawnictw, druk wizytówek i 
zaproszeń, skanowanie, wydruki lasero­
we, usługi geodezyjne. Artykuły szkol­
ne. Jawor, Zamkowa 2 (koło parkingu) 
tel. 70-72-18
________________________________ 777897

PROWADZENIE PODATKOWEJ KSIĘGI 
przychodów i rozchodów, rejestrów VAT, 
sporządzanie deklaracji. Joanna Kudłata, tel. 
7066-74.
_______________________________ 1504d 97

Betoniarnia-Piotrowice 141, oferuje; 
pustaki ALFA, bloczki M-6, płyty WPS, 
stropy TERIVA, krawężniki, obrzeża, 
płyty chodnikowe, polbruk, kręgi, na- 
krywy, przepusty, płyty melioracyjne. 
Transport-samochód wywrotka14t., 
skrzyniowo-wywrotka 8t. tel. 70-88- 
93, domowy 70-30-68.
______________________________5878-97

Transport - 1 ,51. lub 8 osób. Tel.70-60- 
52.
_____________________________ 11158 97

Video Filmowanie. Tel. 7044-95.
_____________________________ 13918 97

ZESPÓŁ MUZYCZNY „ DUET ” . Profesjo­
nalizm, niezawodność. Zabawy, dancingi, we­
sela. Tel. 7033-34 ,704063 .
_____________________________ 1440d 97

USŁUGI TRANSPORTOWE - Zuk. Tel. 
7031-45 od godz. 10.00 - 18.00.
_____________________________ 15988 97

USZCZELNIANIE PROFESJONALNE 
OKIEN I DRZWI, ROLETY, ŻALUZJE. FIR- 
MA"EURO".TEL. (076) 563-834 LUB 54- 
12-37.
_____________________________ 18058 97

Usługi ogólnobudowlane (solidnie). Tel. 
7034-75 po 18.00.
_____________________________ 19.198 97

Przyjmę wykonanie każdej pracy zwią­
zanej z wykończeniem lub remontem we­
wnątrz budynku. Tel. 70-32-09.
_____________________________ 18288 97

Sprzedaż choinek żywych bądź ciętych. 
Grobla 5 Tel. 70-11-12.
_____________________________ 18468 97

Masaż leczniczy. Tel. 7053-14.
_____________________________ 18558 97

Komputerowe przepisywanie prac. Ta­
nio, szybko, dokładnie, tel. 87-00-263.
_______________ ________________ 538-97

Sprzedaż karpia świątecznego po atrak­
cyjnych cenach z wód ekologicznych sta­
wy Buczyna, odbiór karpia - „Farm a” 
Zębowice 5 od dnia 22.XII.97 godz. 8.00 
-16 .00 .
_____________________________ 18838 97

Język angielski, matematyka, fizyka - ko­
repetycje, przygotowanie do matury i eg­
zaminów wstępnych. Jan Jędtychowski 
Tel. 70-32-98.
_____________________________ 18848 97

Hudraulika - montaż i remonty inst. mie­
dzianych c.o., sanitarnych i urządzeń 
grzewczych. Jawor ul. Dąbrowskiego 2. Tel. 
dom. 70-41-83.
_____________________________ 18899V

Uszczelnianie okien i drzw i metodą 
szwedzką, gwarancja. Tel. 70-69-53.
__________________________________ 91

GIEŁDA PRACY
Zatrudnię mgr lub technika tarmac|i. lei. 

501-264 po 18.00.
__________________________________ 18028 97

Przyjmę do pracy w  bufecie chłopca lub 
dziewczynę. Wymagania: reprezentacyj- 
ność, znajomość kulinarna, dobry gust 
muzyczny. TEL (071 )62-78-22 w godz. 9.00 
-  20.00.
__________________________________ 18128 97

Pani do prowadzenia domu samotnego 
mężczyzny. Tel. 70-67-82 po godz. 20.00.

18448 97

ZGUBY
zaginąłbiałyUwczarek Górski, zębowi- 

ce 8, tel. 87-10-228.
_____________________________ 1841197

Zgubiono telefon komórkowy. Uczciwe­
go znalazcę proszę o kontakt telefoniczny 
70-65-09 lub 70-71-53.
. . . . __________________  18938 97
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TKSPOL QJVM
7.05 Słowo na niedzielę
7.10 Dzień dobry na dzień dobry
8.05 Śniadanie z A. W. Głębocką
8.55 U schyłku drugiego tysiąclecia
9.20 Festiwal Muzyki Wokalnej w  Cieszy­

nie
10.05 Polacy w  Chicago
10.20 Mag. kult.
10.35 Zaproszenie - pr. krajoznawczy
11.00 TEATR FAMILIJNY: Jean de La Fon- 

taine - Bajki
11.30 Filmanim.
11.45 Chochlikowe psoty
12.00 Dla dzieci. Polskie ABC
12.30 Serial anim.
13.00 Transmisja niedzielnej mszy św.
14.00 Skarbiec
14.30 Salonowe potyczki: M. Bajor
15.00 Jestem. A. Zieliński
15.55 L. Kołakowski - film  dok. 
17.00Teleexpress
17.15 Serial anim.
17.40 Damski interes - polski film  obycz.
18.45 Gdańska wyprawa w  Himalaje
19.15 Dobranocka
19.30 Wiad.
20.00 Wszystko na sprzedaż - 
poi. film  obycz.
21.40 Tyle słońca w  całym mieście - pio­

senki A.Jantar
22.30 Panorama
23.00 SPORT Z SATELITY
23.45 Budka Suflera - koncert 
0.25 W  wiedeńskim nastroju 
0.50 Program nocny

7.00 Świat Audobona -  film  przyrodniczy 
USA

7.50 Bolek i Lolek zapraszają - seriale ani­
mowane

8.45 Najeźdźcy - serial s.f. USA
9.40 Ja tylko prowadzę - komedia USA
11.30 Jajeczny świat doktora Seussa - se­

rial kukiełkowy USA
11.55 Sliders - serial s.f. USA
12.45 Autostrada do Nieba - serial familij­

ny
13.40 Wielki wódz - francuska komedia 

kryminalna
15.20 Crime Story - serial komediowy USA
16.15 Klinika uniwersytecka - serial oby­

czajowy USA
17.00 Roar-seria l s.f. USA
17.55 Sprawa dla Wycliffe’a - serial sens.
18.50 7 minut - wydarzenia dnia - program 

informacyjny
19.00 Zwariowany świat reklamy - pro­

gram rozrywkowy
19.55 Prognoza pogody
20.00 Amazonki na Księżycu - komedia 

USA
21.35 Siedem pokus - program Agnieszki 

Maoiąg
22.30 Oblicza Nowego Jorku - serial kry­

minalny USA
23.20 Najeźdźcy - serial s.f. USA
0.15 Zwariowany świat reklamy - program 

rozrywkowy

8.00 Niegrzeczni panowie - serial
8.30 Fakty-Tydzień
9.00 Agro-Fakty
9.30 Seriale anim.
10.20 Truskawkowe studio
10.45 Zielonym do góry
11.05 Miasta świata
11.30 Model TV
12.00 Weekend z Piątką
12.30 Tramp
13.15 Mag. motoryzacyjny
13.45 Twoja Piątka
14.15 Znajomi z zoo - pr. przyr.
15.10 Seriale anim.
16.30 Lista przebojów
17.00 Niech żyje kino!
17.30 Zderzenia - pr. publ.
18.00 Twoja Piątka
18.10 Fakty
18.35 Charlie Chan-serial
19.05 Serial anim.
19.30 Wielki interes -  serial dok.
20.05 Chłopiec do bicia - film  kostiumowy 

USA
21.50 Przepytywanka 
22.203,2,1.:. start!
23.00 Dekalog III - polski dramat psych.

8.30 Bigos
9.00 Mary Bell
9.30 Biały lew Kimba
10.00 Z ostatniej chwili
11.00 Grace w  opałach
11.30 Z planu filmowego - mag. film.
11.55 TV inf. ogłoszeniowy
12.00 Super-Lista Leona-mag. muz.
13.00 Muzykorama - mag. muz.
14.00 Samoloty Luftwaffe
15.00 Pro-rock - mag. muz.
15.30 Czas dla Dolnego Śląska
15.55 TV inf. ogłoszeniowy
16.00 Mary Bell-serial
16.25 Biały lew Kimba - serial
16.50 TV inf. ogłoszeniowy
17.00 Grace w  opałach - serial
17.30 Bigos
18.00 Z ostatniej chwili - serial
19.00 Dziwne samoloty
20.00 Ziemia 2 - serial s.f.
21.00 iTD - wiad.
21.15 Paragraf - mag. policyjny
21.30 Czarne dni - fr. film  sens.
23.00 iTD - wiad.
23.35 TV inf. ogłoszeniowy
23.40 Dom na wodzie - kom. obycz. USA

Poniedziałek 22 grudnia
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6.00 Kawa czy herbata?
7.20 Polityczny budzik

.05 Murphy Brown - serial kom. USA
8.30 Wiadomości
8.45 Dla dzieci: Mama i ja
9.00 Opowieści z mojego dzieciństwa: 

Piękna i Bestia, czyli baśń o szkarłat­
nym kwiecie - rosyjski film  dla dzieci

9.30 Domowe przedszkole
9.55 Porozmawiajmy o dzieciach
10.00 Dotyk anioła - serial obycz. USA
10.50 Klub Samotnych Serc
11.10 Ochroniarz - pr. poradnikowy
11.20 Sto lat - magazyn ubezpieczeń spo­

łecznych
11.30 Magazyn Notowań: Jak uniknąć ban­

kructwa: Ferie w  gospodarstwie
12.00 Wiadomości
12.10 Agrobiznes - rolniczy pr. inf.
12.20 Językfilmu: Dźwięk - program edu­

kacyjny
12.30 Spotkania z Unią Europejską
12.55 Prawdziwa historia niechcianych 

pomników
13.20 Tajna historia zimnej wojny
13.40 Grajmy w  szachy
13.50 Rodziny i miasta
14.30 Wiadomości
14.40 Dla dzieci: Szatnia - Święta
15.05 Dzikie, dziwne i nieznane, czyli świat 

dzikich zwierząt: Swawole mieszkań­
ców lasu deszczowego-serial doku: 
mentalny USA

15.30 Dla młodych widzów: MUR
16.00 Czasy - katolicki mag. inf.
16.15 Moda na sukces - serial obyczajo­

wy USA
16.40 Tydzień Prezydenta 
17.00Teleexpress
17.25 Klan - polski serial obyczajowy
17.50 Czytadło - magazyn
18.05 Forum - pr. publicystyczny
18.50 Flesz: Wiad. i prognoza pogody
19.00 Wieczorynka: Zwierzaki-cudaki
19.30 Wiadomości
20.10 Teatr Telewizji: Joseph Conrad - Spi­

skowcy
22.00 To nie jest sprawiedliwe
22.40 W  centrum uwagi - program publi- 

cystyczno-informacyjny
23.00 Wiadomości
1.10 Klub Samotnych Serc
1.30 Tajniki muzyki: Harfa
1.40 Browary polskie: Browar w Leżajsku
1.55 Zakończenie programu

7.00 Optimus - Sport telegram
7.05 Dziennik krajowy
7.25 7 dni - Świat
7.50 Akademia zdrowia Dwójki
8.00 Program lokalny
8.30 Aleja Burz - serial komediowy USA
9.00 Nasze dziecko - pr. poradnikowy
9.30 Ukryte światy: U brzegów Billabon- 

gu -austra l.film  dok.

10.00 Dla młodych widzów: Dlaczego to 
my?

10.30 Człowiek pająk - serial anim.
11.00 Oczy Heleny - francuski serial oby­

czajowy
11.50 Niezwykłe pociągi: Birma czyli My- 

anmar-francuski serial dokumental­
ny

12.30 Familiada-teleturniej
13.00 Panorama
13.20 Dziennik krajowy
13.45 Czerwony Kapturek
14.05 Ojczyzna-polszczyzna: Daj mi pilo­

ta!
14.20 30 ton! Lista, lista - lisia przebojów
14.50 Akademia zdrowia Dwójki
15.00 Od Chamonix do Lillehammer- hi­

storia zimowych igrzysk olimpijskich
15.30 Dla dzieci: Ulica Sezamkowa
16.00 Panorama
16.10 Nie tylko w  koszarach
16.30 Dla dzieci: Krzyżówka trzynastolat­

ków
17.00 Prawie doskonali - serial komedio­

wy USA
17.30 Programy lokalne
18.00 Panorama
18.10 Programy lokalne
18.30 Koło fortuny - teleturniej
19.00 Auto - magazyn motoryzacyjny
19.35 Dla młodych widzów: Instalacja
20.00 Kogel-mogel - polska komedia oby­

czajowa
21.50 Optimus - Sport telegram
22.00 Panorama
22.35 Ogród sztuk: Obcość i wygnanie
23.10 Encyklopedia sztuki XX wieku: Schy­

łek tysiąclecia - Dossojewski - ang. 
serial dokumentalny

0.10 Jerzy Semkow i Sinfonia Varsovia - 
koncert

1.10 Pielęgniarka - włoska komedia ero­
tyczna

2.50 Zakończenie programu

6.00 Poranek z Polsatem
7.45 Polityczne graffiti
7.55 Poranne informacje
8.00 Batman - serial anim. USA
8.30 Renegat - serial sens. USA
9.30 Żar młodości - kanad. serial obycza­

jowy
10.30 Drużyna A - serial sens. USA
11.30 Herkules 2 - serial przyg. USA
12.30 Dziewięciu wspaniałych - teleturniej
13.00 Disco Polo Live
14.00 Piramida: gra - zabawa
14.30 Drzewko szczęścia: gra - zabawa
15.00 Batman - serial anim. USA
15.20 Bractwo Białego Orła - program eko­

logiczny dla dzieci
15.30 Twój lekarz - magazyn medyczny
16.00 Informacje
16.15 Piraci Show: gra - zabawa
16.45 Drużyna A - serial sens. USA
17.45 Pomoc domowa - serial komedio­

wy USA
18.15 Świat wg Bundych - serial kom. USA
18.45 Informacje
19.00 Powrót Supermana - serial przygo­

dowy USA
19.25 Prognoza pogody 
19 .551 kto to mówi? 3 - komedia USA
20.50 Losowanie LOTTO (w przerwie filmu)
21.50 Strażnik Teksasu 2 - serial sensacyj­

ny USA
22.55 Wyniki losowania LOTTO
23.00 Informacje i biznes informacje
23.20 Polityczne graffiti
23.30 Magazyn Teatru Otwartego 
0.40 Przytul mnie - magazyn muzyczny
1.40 Dżana TOP - program muzyczny
2.10 DJ’s Club - program muzyczny
2.40 Pożegnanie

r\SP O L OA/Ł4
7.00 Gimnastyka
7.10 Naprawdę czeka ktoś...
8.00 Mag. kult.
8.15 Inf.
8.30 Wiad.
8.45 Maszyna Zmian
9.10 Dla dzieci: Ala i As
9.25 Mazzi w Gondolandii
9.35 Tata, a Marcin powiedział...
9.45 Klan
10.15 Pokój 107
10.45 Maska
11.15 Pater

11.45 Teledyski na życzenie
12.00 Wiad.
12.10 Wszystko na sprzedaż - film
13.50 Piosenki Anny Jantar
14.35 Studio Parlamentarne
15.00 Panorama
15.30 Małe ojczyzny
15.50 Biblioteka Wschodnioeuropejska w 

Bernie
16.00 Teledyski na życzenie
16.10 Sportowy tydzień
16.30 Klan
17.00 Teleexpress
17.15 Ciuchcia
17.45 Krzyżówka szczęścia
18.15 Dajcie to na pierwszą stronę
19.00 Dziennik TV - pr. J. Fedorowicza
19.15 Dobranocka
19.30 Wiad.
20.00 Kurs na lewo - pol­
ski film  obycz.
21.10 Mała rzecz, a cieszy
21.30 Rozkaz
21.55 Na planie Washington Square
22.30 Panorama
23.00 Przegląd publ.
0.00 Camerata 2 
0.30 Kwartet na zamku 
0.50 Program nocny

7.00 RTL 7 zaprasza
7.40 Jajeczny świat doktora Seussa - se­

rial kukiełkowy
8.05 Klinika uniwersytecka - serial obycza­

jowy
8.50 Amazonia na Księżycu - komedia USA
10.15 Wielki wódz - francuska komedia 

kryminalna
11.50 Autostrada do Nieba - serial
12.40 Teleshopping
13.40 Sprawa dla Wydiffe’a - serial krym i­

nalny
14.35 Na sygnale - serial obyczajowy
15.30 Siódemka dzieciakom: O czym szu­

mią wierzby, Cutlas - seriale anim.
16.20 Wiatraki bogów - serial sensacyjny
17.15 Słodka dolina-serial
17.35 Wspólnicy - serial komediowy
18.00 Sunset Beach - serial obyczajowy
18.50 7 minut - wydarzenia dnia - program 

informacyjny
19.00 Na sygnale - serial obyczajowy
19.55 Prognoza pogody
20.00 Nie budźcie gliny, który śpi - francu­

ski film  sensacyjny
21.45 7 minut - wydarzenia dnia - program 

informacyjny
21.55 Wiatraki bogów - serial sensacyjny
22.55 Policjanci z Miami - serial
23.45 7 minut - wydarzenia dnia - program 

informacyjny
23.55 Ukryta kamera
0.20 Nie budźcie gliny, który śpi - fr. film
2.00 Muzyka w  RTL 7

8.00 Fakty
8.20 ABC ekonomii
8.35 Seriale anim.
9.50 Charlie Chan
10.20 Mag. Aktualności Kulturalnych
10.45 Ojczyzna-polszczyzna
11.00 Elidor-serial
11.30 W  zoo
12.00 TV Polonia
14.00 Druga B
14.30 Serce Klarity
15.10 Seriale anim.
16.00 Globalna wioska - mag. inf.
16.30 Fakty
16.35 Mówmy swoje - pr. dla młodzieży
17.00 Raport
17.30 Tele-Sport
18.00 ABC ekonomii
18.10 Fakty
18.35 Pogarda-serial
19.20 Fakty-refleks
19.30 Strefa zagrożenia - serial dok.
20.05 Operacja Wiella Szlem - film  sens.
21.30 Dwadzieścia szczęśliwych lat - se­

rial dok.
21.50 Oblicza kultury: Ossolineum
22.30 Fakty
22.55 Wielkie dni naszego wieku
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8.30 Bigos
9.00 Mary Bell

9.30 Biały lew Kimba
10.00 Z ostatniej chwili
11.00 Grace w  opałach
11.30 Bigos
12.00 Czas dla Wrocławia
12.30 Czas dla Dolnego Śląska
13.00 Telegazeta
15.35 TV sklepik Leona
15.55 IV  inf. ogłoszeniowy
16.00 Mary Bell-serial
16.20 Biały lew Kimba - serial
16.50 TV inf. ogłoszeniowy
16.55 Komunikaty
17.00 Grace w  opałach - serial
17.30 iTD-wiad.
18.00 Z ostatniej chwili - serial.
18.50 Sport
19.00 Dziwne samoloty
20.00 Ziemia 2 - serial s.f.
21.00 iTD - wiad.
21.30 Dobre rady żony - film  obycz. USA
23.00 iTD -w iad .
23.30 IV  inf. ogłoszeniowy
23.35 Auto-zwiad - mag.
0.05 Czarne dni - fr. film  sens.

Wtorek 23 grudnia
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6.00 Kawa czy herbata?
7.20 Polityczny budzik
8.05 Frasier - serial kom. USA
8.30 Wiadomości
8.45 Dla dzieci: Mama i ja
9.00 Opowieści z mego dzieciństwa: Pięk­

na i Bestia, czyli baśń o szkarłatnym 
kwiecie - rosyjski film  dla dzieci

9.25 Domowe przedszkole
9.55 Porozmawiajmy o dzieciach
10.00 Dosięgnąć szczytu - australijski se­

rial obyczajowy
10.50 Zrób to lepiej
11.00 Agroliga’97
11.10 Dziecko - troski i radości
11.30 Magazyn Notowań: Tak mało lasów, 

a tak wiele
12.00 Wiadomości
12.10 Agrobiznes - rolniczy magazyn in­

formacyjny
12.20 Atom, gwiazdy, życie: Komputero­

wa szkoła II
12.35 Alfa: Łowcy asteroidów
13.00 Lyk matematyki: Ubieramy choinkę
13.15 Perły architektury: Łupiny - program 

edukacyjny
13.30 Kolejki: Ełckie wędrowanie -felieton
13.45 Czy wampiry mają przyjaciół? - an­

gielski film  dok.
14.10 Laboratorium: DESY - felieton
14.30 Wiadomości
14.40 Dla dzieci: Mikołaj zaprasza
15.05 Świat Bobby’ego - serial animowa­

ny USA
15.30 Raj - magazyn młodzieżowy
16.00 TLP - Twoja Lista Przebojów
16.15 Moda na sukces - serial obyczajo­

wy USA
18.40 Sejmograf - magazyn parlamentar­

ny
17.00Teleexpress
17.25 Klan - polski serial obyczajowy
17.50 Test - magazyn konsumenta
18.24 Tajna historia zimnej wojny: Wiedeń­

ska potyczka - program edukacyjny
18.50 Flesz: Wiadomości oraz prognoza 

pogody
19.40 Wieczorynka: Trzy misie
19.30 Wiadomości
20.10 Zdarzyło się jutro - pilot serialu USA
21.10 Czas na dokument: Z zawodu mistrz 

świata - film  dokumentalny
22.05 Skąd ta wrażliwość? - Lech Janerka
22.40 W  centrum uwagi - program publi­

cysty czn o- i nf o rmacyj ny
23.00 Wiadomości
23.15 Kultura duchowa narodu: Śląsk Ka­

zimierza Kutza
0.15 Nocny myśliwy - francuski film  oby­

czajowy
1.55 Przyrodnicy
2.10 W  rajskim ogrodzie
2.30 Zakończenie programu

7.00 Optimus -  Sport telegram
7.05 Dziennik krajowy
7.25 Auto - magazyn motoryzacyjny
7.50 Akademia zdrowia Dwójki
8.00 Program lokalny



8.30 Dzieciaki, kłopoty i my - serial kome­
diowy USA

9.00 Świat kobiet - magazyn
9.30 Walka o przetrwanie: Sroga, górska 

zima - angielski serial dokumentalny
10.00 Dla dzieci: Południk dziewiętnasty
10.30 Przygody Animków - serial animo­

wany USA
10.55 Blanche - kanadyjski serial obycza­

jowy
11.45 W  poszukiwaniu św. Mikołaja - an­

gielski film  animowany
12.35 Familiada-teleturniej
13.00 Panorama
13.20 Dziennik krajowy
13.40 Kulty popkultury: Gospel Songs
14.00 Oczywiście
14.25 Clipol - magazyn muzyczny
14.50 Akademia zdrowia Dwójki
15.00 Od Chamonixdo Lillehammer- hi­

storia zimowych igrzysk olimpijskich 
- ang. serial dok.

15.30 Dla dzieci: Ulica Sezamkowa
16.00 Panorama
16.10 W  okolice Stwórcy
16.30 5 x 5 - Wygrajmy razem - teleturniej
17.00 Leśny patrol - australijski serial przy­

godowy
17.30 Programy lokalne
18.00 Panorama
18.10 Programy lokalne
18.30 Koło fortuny -  teleturniej
19.00 Reporterzy Dwójki przedstawiają
19.35 Dla dzieci: Południk dziewiętnasty
20.00 Księżniczka i playboy - angielski film 

dokumentalny
21.00 Tok Szok - widowisko publicystycz­

ne
21.50 Optimus - Sport telegram
22.00 Panorama
22.35 Kocham kino: Maurycy - angielski 

dramat psychologiczno-obyczajowy
0.45 Nim zabrzmi pierwsza kolęda - Cho­

rał gregoriański w  Tyńcu
1.00 Zakończenie programu

6.00 Poranek z Polsatem
7.45 Polityczne graffiti
7.55 Poranne informacje
8.00 Batman - serial anim. dla dzieci
8.30 Powrót Supermana - serial
9.30 Żar młodości - serial obycz.
10.30 Drużyna A - serial sensacyjny
11.30 Nowe przygody Robin Hooda - se­

rial przygodowy USA
12.30 Idź na całość - show z nagrodami
13.30 Oskar - magazyn film owy
14.00 Dyżurny satyryk kraju - pr. Tadeusza 

Drozdy
14.30 Jednoręki bandyta - teleturniej
15.00 Gdzie się podziała Carmen SanDie- 

go? - serial animowany USA
15.20 Bractwo Białego Orła - program eko­

logiczny dla dzieci
15.30 Małolata -  magazyn młodzieżowy
16.00 Informacje
16.15 Kalambury - program rozrywkowy
16.45 Nieustraszony - serial USA
17.45 Pomoc domowa - serial komedio­

wy USA
18.15 Świat według Bundych - serial USA
18.45 Informacje
19.00 Renegat - serial sensacyjny USA
19.25 Prognoza pogody
19.55 Moloney - serial sens. USA
20.50 Losowanie LOTTO
21.00 Ostry dyżur - serial obycz. USA
21.55 Strażnik Teksasu 2 - serial USA
22.55 Wyniki losowania LOTTO
23.00 Informacje i biznes informacje
23.20 Polityczne graffiti
23.30 Program publicystyczny
23.55 Motowiadomości - mag. motor.
0.25 Na topie - program muzyczny 
0.55 Soundtrack - pr. o muzyce filmowej
1.25 Afficionado - program muzyczny
1.55 Techno Life - program muzyczny
2.25 Pożegnanie
--------------------- ---  ~ l
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7.00 Gimnastyka
7.10 Budka Suflera
8.10 Sportowy tydzień
8.30 Wiad.
8.45 Widget
MOTHa-dziecr Polskie A B C .......................

9.45 Klan
10.15 Dajcie to na pierwszą stronę
11.15 Krzyżówka szczęścia
11.45 Teledyski na życzenie
12.00 Wiad.
12.10 Kurs na lewo - film  obycz.
13.20 Mała rzecz, a cieszy
13.40 Na planie Washington Square
14.10 Dziennik TV - pr. J. Fedorowicza
14.20 Pocztylion
14.30 Salonowe potyczki
15.00 Panorama
15.30 Świat nie zna czasu
16.00 Teledyski na życzenie
16.10 Zaproszenie - pr. krajoznawczy
16.30 Klan 
17.00Teleexpress
17.15 Paziowie - polski serial
17.45 Polska piosenka: Ludzie, zjawiska, 

epizody - pr. Lecha Nowickiego
18.15 Wesołych 
Ś w ią t-film  obycz.
19.15 Dobranocka
19.30 Wiad.
20.00 Polskie drogi
21.25 Wieczór reporterski
22.00 Ach, śpij kochanie - przeboje
22.30 Panorama
23.00 Rozmowy o zmierzchu i świcie
23.30 Duch z Canterville - film  polski 
0.00 Teresa Torańska przedstawia 
0.50 Program nocny

7.00 RTL 7 zaprasza
7.35 Siódemka dzieciakom: O czym szu­

mią wierzby, Cutlas - seriale anim.
8.20 Słodka dolina - serial
8.45 Sunset Beach - serial obyczajowy
9.30 Świat Abbotta i Costella - komedia 

USA
10.50 Wspólnicy - serial komediowy
11.15 Policjanci z Miami - serial kryminal­

ny
12.05 Teleshopping
13.05 Muzyka w  RTL 7
14.05 Ukryta kamera
14.35 Na sygnale - serial obyczajowy
15.30 Siódemka dzieciakom: O czym szu­

mią wierzby, Cutlas - seriale
16.25 Kariera maklera - serial obyczajowy
17.15 Słodka dolina - serial
17.35 Wspólnicy - serial komediowy
18.00 Sunset Beach - serial obyczajowy
18.50 7 m inut - wydarzenia dnia - pr. inf.
19.00 Na sygnale - serial obyczajowy
19.55 Prognoza pogody
20.00 Sticky Rngers - komedia USA
21.35 7 minut - wydarzenia dnia - program 

informacyjny
21.45 Kariera maklera - serial obyczajowy
22.40 Policjanci z Miami - serial kryminal­

ny
23.30 7 minut - wydarzenia dnia - pr. inf.
23.40 Siedem pokus - program Agnieszki 

Maciąg
0.30 Świat Abbotta i Costella - komedia 

USA

8.00 Fakty
8.20 ABC ekonomii
8.35 Seriale anim.
9.25 Globalna wioska - mag. inf.
9.50 Pogarda
10.35 Wielkie dni naszego wieku
11.30 Świat bez tajemnic
12.00 TV Polonia
14.00 Krzyżówka szczęścia
14.30 Serce Klarity
15.10 Seriale anim.
16.00 Kosmiczne przypadki - serial
16.30 Fakty
16.35 Mówmy swoje - pr. dla młodzieży
17.00 Kolokwia Leopoldyńskie
17.30 Teraz wieś
18.00 ABC ekonomii
18.10 Fakty
18.30 Pogarda - serial
19.20 Fakty-refleks
19.30 Dzisiaj Rzeszów
20.00 Dwie Wigilie - polski film  obycz.
21.05 Święta Ziemia trzech religii
21.50 Gospodarka
22.1 OZ czym do ludzi
22.30 Fakty
22.55 Niebezpieczne kobiety - serial 

‘ 23!40 WlefczófZCh.-PrideM "  '  '
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8.30 TeDe zaprasza
8.35 TV inf. ogłoszeniowy
8.40 TV sklepik Leona
9.00 Mary Bell
9.30 Biały lew Kimba
10.00 Z ostatniej chwili
11.00 Grace w  opałach
11.30 Mag. Wczoraj
11.45 Rośnij zdrowo - mag.
12.10 TV inf. ogłoszeniowy
12.15 Super-Lista Leona 
13.15Telegazeta
15.35 TV sklepik Leona
16.00 Mary Bell-serial
16.25 Biały lew Kimba - serial
16.50 TV inf. ogłoszeniowy
16.55 Komunikaty
17.00 Grace w  opałach - serial
17.30 iTD - wiad.
18.00 Z ostatniej chwili - serial
18.50 Moje własne M
19.00 Dziwne samoloty
20.00 Ziemia 2 - serial s.f.
21.00 ITD-w iad.
21.30 Trzy żony i on jeden - kom USA
23.05 iTD - wiad.
23.35 TV inf. ogłoszeniowy
23.40 Dobre rady żony - film  obycz. USA

iroda 24 grudnia

6.00 Kawa czy herbata?
7.20 Polityczny budzik
8.05 Doogie Howser, lekarz medycyny - 

serial kom. USA
8.30 Wiadomości
8.40 Dla dzieci: Mama i ja
8.55 Choinka dla powodzian - program 

artystyczny
9.55 Milagros - wł. serial obycz.
11.00 Magazyn Notowań: Tęczowy biznes; 

Ryby ze szklarni
11.25 Tajniki muzyki: Gitara - serial edu­

kacyjny
11.35 Wielka historia małych miast From­

bork - felieton
12.00 Wiadomości
12.10 Agrobiznes - rolniczy program in­

formacyjny
12.20 Środy artystyczne: Język filmu - 

Obraz - program edukacyjny
12.35 Kształty muzyki: Mowa muzyczna
12.55... swego nie znacie - katalog zabyt­

ków: Głogówek - Fara
13.05 Mickiewicz dla dorosłych - serial 

edukacyjny
13.15 Historia Dziadka do orzechów - film 

animowany
14.25 Teatr dla Dzieci: Ulice Wielkiej Kolędy
15.00 Wiadomości
15.10 Narodziny - impresja filmowa Pio­

tra Szulkina
15.45 Tętno pierwotnej puszczy: Wielki 

dom - film  dokumentalny
16.15 Kolędy pogranicza - reportaż
16.30 Polska choinka w Watykanie - re­

portaż
17.00Teleexpress
17.15 Dom aniołów - film  obycz. USA
18.40 Wigilijne spotkanie z Ojcem Świę­

tym
19.00 Wieczorynka: Między śniegiem a 

siódmym niebem
19.30 Wiadomości
20.00 Naiwniak-dramat obyczajowy USA
21.50 Jest taki dzień...: Kolędy i pastorałki

- koncert
22.40 U powodzian: Powódź, staw i złota 

rybka
23.10 Gość w  dom - magazyn
23.55 Transmisja Pasterki z Watykanu
1.45 Środek pajęczyny - thriller USA
3.10 Zakończenie programu

7.00 Optimus-Sport telegram
7.05 Dziennik krajowy
7.25 Reporterzy Dwójki przedstawiają
8.00 Świat kobiet - magazyn
8.30 Programy lokalne
9.30 Powitanie
9.35 Animals - wydanie świąteczne
10.00 Dla dzieci: Ulica Sezamkowa - wy-
' ' ' dafiić W ig ilijn e ....................

10.30 Teatr dla Dzieci - Premiera: Alina 
Puchała - Wigilia

11.05 Śpiąca królewna - balet na lodzie
13.00 Panorama
13.20 Tajemnica Galapagos - angielski film 

dokumentalny
14.20 5 x 5 - Wygrajmy razem - teletumiej
14.45 Powitanie
15.00 A kto się odda w  radość... - orato­

rium wigilijne Ernesta Brylla i Włodzi­
mierza Korcza

16.00 Panorama
16.10 Pomocnicy św. Mikołaja - film  ani­

mowany USA
17.00 Pójdźmy wszyscy do stajenki - ko­

lędy w  wykonaniu Zespołu Pieśni i 
Tańca „Śląsk"

17.25 Wigilia w  opactwie - wigilia w  kla­
sztorze Ojców Benedyktynów w  Tyń­
cu

17.40 Życzenia świąteczne w  Dwójce
18.00 Panorama
18.10 Programy lokalne
18.30 Jose Carreras i Edyta Górniak - kon­

cert w  Teatrze Narodowym
19.30 Teatr dla Dzieci - Premiera: Alina 

Puchała-W igilia
20.05 Boże Narodzenie w  Watykanie - re­

transmisja koncertu z 1996 roku
20 .551 wszystkie wioski z miastami...
21.10 Pamiętniki Adama i Ewy - widowi­

sko wp Marka Twaina
21.55 Słowo na Boże Narodzenie
22.00 Panorama
22.30 Pani Arris w  Paryżu - kanad-ang.- 

węgier. komedia obycz.
0.00 Kolędy - koncert Radiowej Orkiestry 

Symfonicznej i Chóru Polskiego Ra­
dia w Katowicach

0.15 Dzięcioł - polska komedia obycz.
1.45 Zakończenie programu

6.00 Poranek z Polsatem
7.45 Polityczne graffiti
7.55 Poranne informacje
8.00 Gwiazdkowy kowboj - western hiszp.
9.30 III Telewizyjny Turniej Najmłodszych 

-relacja z koncertu
10.00 Żar młodości - kanad. serial obycz.
10.55 Wielkie manewry - komedia f r.
12.45 Bracia i siostry - wf. dramat obycz.
14.30 Król Ralph - film  obycz. USA
16.00 Informacje
16.15 Morskie Wigilie
16.45 Barbara Hendricks - relacja z kon­

certu
17.45 Roksana - komedia obyczajowa 

USA
19.45 Książę w Nowym Jorku - komedia 

USA
20.50 Losowanie LOTTO (w przerwie fil­

mu)
22.00 Historia z Los Angeles - komedia 

USA
22.55 Wyniki LOTTO
23.55 Kamienne ogrody - dramat obycza­

jowy USA
2.00 Muzyka
4.00 Pożegnanie

7.00 Gimnastyka
7.10 Rozmowy o zmierzchu i świcie - roz­

mowa M. Umer z A. Osiecką
7.40 Duch z Canterville - film  polski
8.10 Zaproszenie - pr. krajoznawczy
8.30 Wiad.
8.45 Paziowie - serial
9.20 Klan - serial
9.55 Wesołych Świąt - polski film  obycz.
11.00 Teatr dla Dzieci: Legenda o Świętym 

Mikołaju
11.35 Dla dzieci: Jest taki wieczór
12.00 Wiad.
12.15 Polskie drogi-seria l
13.45 Dziadek do orzechów - baśń film o­

wa
15.10 Dzień świąteczny: Święta Bożego 

Narodzenia w  Polsce
15.40 Gdzie jesteś Święty Mikołaju - film 

polski
16.30 Klan-serial
17.00 Teleexpress
17.30 Kolędy polskie
18.20 Kraków w  szopce - reportaż
18.40 Ludzie listy piszą - wydanie świą­

teczne
19.15 Dobranocka
19.30 W i a d . ..........................................

19.50 Homilia Prymasa Polski 
20.15 Dama Kameliowa - polski melodra­

mat
22.05 Święte smreki - reportaż 
22.30 Panorama
23.00 Nad nim anieli... - widowisko arty­

styczne
23.45 Pasterki z IV  Polonia 
0.00 Transmisja Mszy Św. Pasterskiej z 

Katedry Wojska Polskiego w  Warsza­
wie

2.00 Kraków w  szopce 
2.20 Program nocny

R T M a
7.00 RTL 7 zaprasza
7.45 Siódemka dzieciakom: O czym szu­

mią wierzby, Cutlas - seriale anim.
8.35 Słodka dolina - serial
9.00 Sunset Beach - serial obyczajowy
9.45 Sticky Fingers - komedia USA
11.20 Wspólnicy - serial komediowy
11.45 Policjanci z Miami - serial kryminal­

ny
12.40 Steven Spielberg przedstawia: Nie­

samowite historie - serial s.f.
13.05 Holiday Inn - komedia muzyczna 

USA
14.50 Na sygnale - serial obyczajowy
15.45 Siódemka dzieciakom: W  jeżyno­

wym  chruśniaku - W iosna - serial 
animowany

16.15 Głos serca - serial obyczajowy
17.15 Słodka dolina-serial
17.35 Steven Spielberg przedstawia: Nie­

samowite historie - serial s.f.
18.00 Sunset Beach - serial obyczajowy
18.45 Prognoza pogody
18.50 7 minut - wydarzenia dnia - pr. inf.
19.00 Autostrada do Nieba - serial familijny
20.00 E .T.-film  s.f. USA
22.00 Głos serca - serial obyczajowy
22.55 Trzej muszkieterowie - francuski film

przygodowy
0.50 Braterstwo broni - western USA

8.30 Fakty
8.45 Pogarda
9.30 Seriale anim.
10.20 Kosmiczne przypadki - serial
10.45 Filmy anim.
12.00 Góralskie jasełka
12.30 Korowód kolędników
12.40 Wigilia w  Piątce
13.00 Opłatek powodzian
13.30 Dwie Wigilie - polski film  obycz.
14.30 Serce Klarity-serial
14.50 Wigilia w  Piątce
15.10 Filmy anim.
16.30 Mówmy swoje - pr. dla młodzieży
17.00 Film anim.
18.10 Fakty 
18.35 Pogarda
19.20 Wigilia w  Piątce
19.30 Historia kolędy „Cicha noc"
20.00 Nietypowa Gwiazdka - fr. film  obycz.
21.50 Nabożeństwo wigilijne z Kościoła 

Ewangelicko-Augsburskiego
22.40 Wigilia w  Teatrze STU
22.50 Studio-sport
23.20 Na właściwym torze - kom. sens. 

USA

SM3 Telewizjo.
Dolnośląska

8.30 TeDe zaprasza 
8.40 TV sklepik Leona
9.00 Mery Bell 
9.30. Biały lew Kimba
10.00 Z ostatniej chwili
11.00 Grace w opałach
11.30 Mag. Wczoraj
11.45 Rośnij zdrowo - mag.
12.15 Auto-zw iad-m ag.
13.15 Seriale dla dzieci
16.00 Mary Bell-serial
16.25 Biały lew Kimba - serial
17.00 Grace w opałach - serial
17.30 iTD-wiad.
18.00 Z ostatniej chwili - serial
19.00 Dziwne samoloty
20.00 Ziemia 2 - serial s.f.
21.00 Ocaleni - film  obycz. USA
22.45 Trzy żony i on jeden - kom. USA 
0.30 iTD -w iad.
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PŁYTKI CERAMICZNE
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CERAMIKA KOPANINY]

TUBĄDZIN KOPANINY
ORAZ PRODUKCJI POLSKIEJ, CZESKIEJ, WŁOSKIEJ, HISZPAŃSKIEJ ORAZ FRANCUSKIEJ

PŁYTKI PODŁOGOWE ŚCIENNE ORAZ ELEWACYJNE 
WE WSZYSTKICH ROZMIARACH„. „tco'**a « * » .ŚRO

*  *UWAGA NOWOŚĆ!!!
PŁYTKI PRODUKCJI FRANCUSKIEJ -  MROZOODPORNE 

V KLASA ŚCIERNOŚCI W  CENACH PROMOCYJNYCH

Pełny asortyment 
firmy Atlas 

w cenach producenta 
Polecamy duży wybór

kasetonów styropianowych
*

kOesotych £  w ią t swoim klientom iycaii fam a
/ H a g - / \ s

KUPUJĄC W MAGASIE OSZCZĘDZASZ NA KASIE

Jaw or u l. Kuziennicza 5 te l. 70-42 -90 , 70-35-88  Legnica ul. Chojnowska 109 te l. 50 -13 -62  do 65

WULKANIZATORSTWO- AUTOMYJN1A „ROMANO”
Jnwn? ni; Rtouito? M fc?l, 7i>irV7;l

A U TO R Y ZO W A N Y  SERW IS O G U M IEN IA  „ D Ę B IC A ”
POLECA

O P O N Y  Z IM O W E „FR IG O ” 
O RAZ  

O P O N Y
O LSZTYN”

; \ g * *  W IN TE R ”
<f O P O N Y  O SO B O W E  

i f  O P O N Y  DOSTAW CZE  
i(> O P O N Y  C IĘŻARO W E  

~ W YM IA NA  
O PO N BEZPŁATNA  

C E N Y  KO NK UREN CYJNE

W Y S TA W IA M Y  FA K T U R Y  V AT

CTA JPRA W A , K Ó Ł  S A M O C H O D Ó W  C IĘ Ż A R O W Y C H

"ELEKTROTECHNIKA"
59-400 JAWOR, ul. B. Chrobrego 27 tel. 70-39-46

(róg Chopina)

SKLEP:
ŁOŻYSKA,
ŻARÓWKI,
CZĘŚCI ZAMIENNE 
DO ELEKTRONARZĘDZI, 
SZCZOTKI, 
WYŁĄCZNIKI,
GNIAZDA,
PRZEWODY,
SILNIKI ELEKTRYCZNE

USŁUGI:
NAPRAWA
ELEKTRONARZĘDZI
FIRM:
CELMA,
BOSCH,
BLACK & DEKER, 
MAKITA,
PRZEWIJANIE SILNIKÓW
ELEKTRYCZNYCH,
NAPRAWA URZĄDZEŃ
ELEKTRYCZNYCH
GOSPODARSTWA
DOMOWEGO
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moim zdaniem
Nasze wspólne sprawy
DOKOŃCZENIE ZE STR. 1

Można się zgodzić z tym, że 
powyższe problemy mogą być nie 
zawsze prawidłowo identyfikowa­
ne, a o ich powstawanie pomawia­
ne środowiska zawsze właściwie 
pojmujące interes Jawora. Jedno 
jest pewne, że potrzebne jest wy­
czulenie na fakty, które wpływają 
w mniejszym czy większym stop­
niu na wizerunek naszego miasta 
na zewnątrz. Takim niewątpliwie 
było p lanow ane referendum  w 
sprawie odwołania Rady Miejskiej, 
które - niestety - po raz kolejny po­
kazało, że nie potrafimy się sku-

Wyczulenie 
i przeczulenie
tecznie w naszym mieście dogady­
wać. Rozwiązywanie problemów 
naszej społeczności tu, na miejscu, 
bez robienia z tego widowiska i 
uciechy dla gawiedzi spoza jego gra­
nic wydaje się być imperatywem 
zwłaszcza teraz, gdy decydują się 
sprawy reformy administracji pań­
stwa czyli to, czy Jawor powiatem 
zostanie czy też nie. Trudno obe­
cnie określić, co też tak naprawdę i 
do końca o tym zadecyduje, i który 
wariant podziału wejdzie w życie. 
Dlatego te raz  w szelkie w ysiłki 
władz miejskich i całej naszej spo­
łeczności powinny zm ierzać do 
tego, aby ten fakt w jak najwięk­
szym stopniu uprawdopodobnić.

P ierw szym  i podstaw ow ym  
warunkiem jest tu zatem  spokój 
społeczny, zapewnienie trwałości i 
solidności obecnej władzy, oraz 
pełnej determinacji i zgody społecz­
ności lokalnej co do tego, że Jawor 
powiatem być powinien. Za tym 
przemawiają nie tylko tradycje po­
wiatowe naszego miasta, jego histo­
ria i położenie geograficzne, związ­
ki z gminami, które znajdowały się 
w granicach byłego powiatu jawor­
skiego oraz wskazania demogra­
ficzne i dokonania obecne w róż­
nych dziedzinach, ze stworzeniem 
strategii rozwoju dla gmin Ziemi 
Jaworskiej na czele.

Poseł Ciemniewski na spotka­
niu z wyborcami w ubiegłym ty­
godniu stwierdził bardzo ostroż­
nie, że w okresie, kiedy władzę 
sprawował rząd Hanny Suchockiej 
i sprawy reformy powiatowej były 
bardzo zaawansowane mówiło się 
o wariancie, w którym na południe 
od Legnicy miał powstać powiat. 
Nie chciał jednak pan profesor do­
kładnie określić, które to miasto 
miałoby być stolicą tej jednostki 
administracyjnej. Przyciskany do 
m uru  s tw ie rd z ił, że ow szem , 
podoba m u się inicjatywa Jawo- 
rzan pod nazwą „Międzynarodowe 
Targi Chleba”, ale dużą sławę zy­
skały sobie już „płuczki złota” w 
Złotoryi. Moim zdaniem należy to 
odczytyw ać tak: wcale nie jest 
pewne czy w sytuacji, kiedy na po­
łudniu naszego województwa bę­
dzie miał powstać powiat, to bę­
dzie nim na pewno Jawor, pomi­
mo na przykład większej liczby 
m ieszkańców . Takie staw ianie 
sprawy przez człowieka zajmują­
cego znaczącą pozycję w partii 
sprawującej obecnie władzę musi 
budzić obawy o przyszłość siedzi­

by stolicy nowej jednostki admini­
stracji państwowej w naszym mie­
ście.

Należy zatem uczynić wszyst­
ko co możliwe z naszej strony, aby 
powiat jaworski powstał. Każdy 
podział administracyjny, według 
którego na mapie Polski było od 300 
powiatów wzwyż, wskazywał tak­
że na Jawor. Wariant 100 powiatów 
natychmiast i bezapelacyjnie po­
zbawia nasze miasto tej szansy, i 
nic po zapadnięciu tej decyzji w 
Warszawie nie jesteśmy w stanie 
już zrobić. Problem powstaje wte­
dy, gdy w trakcie prac specjalistów 
okaże się, że reforma przewiduje 
niewiele poniżej 300 nowych jed­
nostek terytorialnego podziału. 
Można z dużym prawdopodobień­
stwem powiedzieć, że o usytuowa­
niu siedziby powiatu zadecydują 
wówczas różne, w dużej mierze 
uzależnione od społeczności lokal­
nych, działania.

Powstanie powiatu w Jaworze 
to nie tylko sprawa prestiżowa, to 
także niezwykle istotne zagadnie­
nie dla całej Ziemi Jaworskiej. Dzię­
ki nowemu podziałowi admnistra- 
cyjnemu wraz z siedzibą powiatu 
w naszym mieście zrealizowane 
być mogą zamierzenia społeczno­
ści lokalnych, także gmin je otacza­
jących. O tych zamierzeniach wia­
domo nie od dzisiaj, część z nich 
znalazła swój wyraz w stworzonej 
strategii rozwoju. W dużej mierze 
w ich realizacji przeszkadzał brak 
odpowiedniej formy zarządzania 
wspólnie finansow anym  przed­
sięwzięciem. Wiele idei rozbiło się 
o barierę finansową i rozbieżność 
priorytetów polityki wewnętrznej 
gmin. Powiat da możliwość zała­
twienia poprzez wspólne przedsię­
wzięcia powiatowe także wielu 
wewnętrznych spraw każdego sa­
morządu terytorialnego, czyniąc to 
niejako automatycznie. W znacznej 
mierze może to przyspieszyć speł­
nienie się wielu potrzebnych na­
szym społecznościom inicjatyw, 
m.in strefy usług komunalnych, 
realizację projektów turystycznych 
itd.

Jak widać, mamy przed sobą 
ważny moment w historii Jawora. 
Nie można koło tego przejść obo­
jętnie. W yczulenia na m iejskie 
wspólne sprawy nie należy mylić z 
przeczuleniem. Być może jednak 
nie wie się tego, spacerując po Ja­
worze.

■ .........................Jacek-Krajewski

Jak pisaliśmy, w 1990 roku wprowadzono zasadę systematycznej waloryzacji emerytur i rent w miarę 
wzrostu płac. Inflacja bowiem była tak wysoka, że nie można było już poprzestawać na ich przypadkowych 
podwyżkach, gdyż emerytów i rencistów doprowadziłoby to do skrajnej nędzy. Zresztą kryzysowa sytuacja w 
gospodarce powodowała, że płace i tak nie nadążały za wzrostem cen.

Majstrowanie przy emeryturach

KTO ZYSKAŁ, 
KTO STRACIŁ?

Przyjęto jako zasadę, że walo­
ryzacje przeprowadzano co kwar­
tał pod warunkiem, że płace w tym 
czasie wzrosły o co najmniej 5 proc. 
Najpierw ustalano nową podstawę 
naliczenia emerytury czy renty każ­
dem u klientowi ZUS z osobna, 
mnożąc dotychczasową podstawę 
przez w zrost płac, a następnie 
otrzymaną liczbę przez tzw. wska­
źnik  indyw idualnego w ym iaru 
świadczenia. Wskaźnik ten stano­
wił stosunek ustalonej w decyzji o 
przyznaniu św iadczenia po raz 
pierwszy wysokości emerytury czy 
renty każdego ze świadczeniobior- 
ców ZUS do średniej płacy krajowej. 
Mógł być niższy od 100 proc., a w 
przypadku wysokich zarobków, 
uzyskiwanych przez zainteresowa­
nego - wyższy, często nawet znacz­
nie. Oczywiście, obowiązywała 
przy tym zasada, że podstawa wy­
miaru emerytury musiała być ogra­
niczona do wysokości 250 proc. śre­
dniej płacy krajowej. Obniżało to, 
rzecz jasna, wysokość samego 
świadczenia.

W 1990 roku waloryzacje prze­
biegały bez zakłóceń, co kwartał. 
Kolejno więc podwyższano świad­
czenia o 17,81 proc., 22,09 proc., 
23,81 proc. oraz po raz ostatni z 
dniem 1 stycznia 1991 roku o 30,77 
proc. W rezultacie w ciągu tych 
czterech waloryzacji świadczenia 
ZUS wzrosły o ponad 132 proc.

Emerytury i renty rosły więc 
systematycznie według ustalonych 
zasad. Jak już pisaliśmy, wielu 
klientów ZUS chwaliło swoją nową 
sytuację. T\vierdziło nawet, że pra­

cując nie zarobiliby tyle. Istotnie, 
wiele zakładów znajdujących się w 
trudnej sytuacji finansowej nie 
mogło sobie pozwolić na odpowie­
dnie podwyżki płac, nie nadążało 
za innymi. Wiadomo bowiem, że 
mniej więcej w połowie z nich za­
robki musiały kształtować się po­
niżej średniej krajowej.

Trzeba więc było zastosować 
jakiś system, który pozwoliłby na 
obniżenie wzrostu emerytur i rent. 
Dotychczasowe zasady ich wymia­
ru wymagały zresztą wprowadze­
nia zmian. Do stażu pracy liczono 
bowiem tylko nadwyżkę ponad 20 
lat przepracowanych w PRL, nie li­
czono pracy przed wojną. Nie od­
powiadało to m.in. zmienionej sy­
tuacji politycznej. W nowej nie 
wypadało też honorować dodatków 
za przyznane przez władze PRL 
odznaczenia państwowe, choćby 
miały tylko symboliczne znaczenie.

Odpowiednie zmiany wprowa­
dziła ustawa z 17 października 1991 
roku o rewaloryzacji em erytur i 
rent, obowiązujące z dniem 1 listo­
pada 1991 roku. Za podstawę no­
wego wymiaru świadczeń przyjęto 
przeciętne wynagrodzenie stano­
wiące podstawę ostatniej waloryza­
cji przeprowadzonej w pierwszym 
kw artale 1991 roku , tj. kw otę
1.700.000 złotych. Nowa emerytu­
ra składała się z dwóch części, tj. 
kwoty bazowej i za staż pracy. 
Część bazowa stanowiła 24 proc. ze 
wspomnianego przeciętnego wyna­
grodzenia, tj. kwoty 1.700.000 zł i 
była jednakowa dla w szystkich 
emerytów. Wynosiła 408.000 zło­

tych. Druga część 
emerytury zależała 
od stażu pracy zain­
teresowanego i sta­
nowiła 1,3 proc. za 
każdy pełny rok za­
trudnienia oraz za 
okresy równorzędne 
i zaliczalne. Liczona 
była od zarobków  
zainteresow anego, 
oczywiście, ograni­
czonych w przypad­
ku osób lepiej zara­
bia jących  do 250 
proc. p rzec ię tne j 
płacy, przyjętej do 
ostatniej waloryza- 
cji. Oznaczało to, że

maksymalnie mogła być liczona od 
kwoty 4.250.000 zł.

Przyjęcie zasady jednakowej 
kwoty bazowej dla wszystkich eme­
rytów, stanowiącej w emeryturze
408.000 zł spowodowało, że wzrósł 
wymiar świadczeń osób, których 
zarobki stanowiące podstawę wy­
miaru wynosiły poniżej 1.700.000 
złotych, natomiast tracili wszyscy 
pozostali, których płace były wy­
ższe od tej średniej. Poza tym nowa 
ustawa nie uwzględniła tzw. dodat­
ków branżowych za pracę w warun­
kach uciążliwych i szkodliwych dla 
zdrowia oraz szczególnych. Stano­
wiły one 5, 10 lub 15 proc. podsta­
wy wymiaru. Wszystkie odpadły z 
nowych, zrewaloryzowanych eme­
rytur. Ustawa nie uwzględniła rów­
nież dodatków za odznaczenia pań­
stwowe, przyznawane dotąd za nie­
które z nich. Dla nowych klientów 
ZUS nie miały one znaczenia, bo 
stanowiły symboliczną kwotę. Dla 
starych większe, bowiem również 
ten dodatek był poprzednio walo­
ryzowany.

Jakie były rezultaty finansowe 
przeprowadzonej waloryzacji? Zy­
skały osoby o niskich zarobkach 
przed emeryturą, czyli o niskiej pod­
stawie jej wymiaru. W naszych wy­
liczeniach przyjęliśmy 40-letni staż 
pracy. Jeżeli ktoś przed przejściem 
na emeryturę zarabiał tylko połowę 
przeciętnej płacy krajowej i nie 
otrzymywał dodatku branżowego, 
zyskiwał na wymiarze 196 tys. ów­
czesnych złotych, przy średnich za­
robkach tracił ok. 13 tys. zł, a przy 
zarobkach sięgających 250 proc. śre­
dniej płacy krajowej - nieco ponad 
40 tys. złotych. Nie były to jeszcze 
ubytki zbyt wygórowane. W najgor­
szej sytuacji znalazły się osoby, 
którym przysługiwał 15-procentowy 
dodatek branżowy. W tym przypad­
ku zysk osób z połową przeciętnej 
płacy krajowej malał do ok. 60 tys. 
zł, a strata osób o średnich zarob­
kach rosła do 285 tys., natomiast 
emerytów o zarobkach w wysoko­
ści 250 proc. średniej płacy krajowej 
do 571 tys. ówczesnych złotych.

Zrewaloryzowana nowa emery­
tura przy połowie średnich zarob­
ków jako podstawie jej naliczenia i 
40-letnim stażu pracy wynosiła ok. 
880 tys. zł, przy średnich - ok. 1.352 
tys., a przy 250-procentowych 2.618 
tys. zł. To był maksymalny wymiar 
także dla więcej zarabiających niż 
250 proc. średniej krajowej.

Niestety, po rewaloryzacji eme­
rytur i rent nadal podejmowane 
były kolejne poczynania, zmierza­
jące do ich ograniczenia.

(KZ)

Spacerkiem  po Jaworze

KOŁO KULTURY
A jednak pozostaję przy swo­

im - kultura kołem się toczy. Bo 
to, że się toczy, jest chyba jasne 
(nawet dla tych bez matury). Ergo 
- skoro się toczy, to musi naśla­
dować koło.

Skoro już udowodniłem (choć­
by samemu sobie), że kultura jak  
fortuna kołem się toczy, czas by 
się przyjrzeć temu toczeniu. Do­
kąd to się zatoczyła nasza jawor­
ska kultura 7 Szukam i szukam (kto 
szuka, ten...).

I  co 7 Udało mi się - zabłądzi­
łem w końcu. W każdym razie stoję 
przed wielkim napisem-drogow- 
skazem: KRAINA UŁUDY". Wystar­
czy zrobić jeden krok, by przekro­
czyć niewidzialna granicę. Tylko 
jeden krok i... ju ż !

Z początku wydawało mi się, 
że to niezamieszkała przez ludzi

pustynia. Dopiero po pewnym cza­
sie, kiedy zmysł przywykł do nowych 
warunków, zobaczyłem prawdziwą 
Krainę Ułudy. Ludzie niby ci sami, 
ale na twarzach mają jakieś dziw­
ne maski, jakiś teatr, w którym sta­
le jest pełno ludzi. Jakieś galerie, 
muzea, sale koncertowe - wypełnio­
ne po brzegi ludźmi w maskach na 
twarzy. Pełno ich w kinach, parkach, 
stadionach. Wszędzie m aski - 
uśmiechnięte, życzliwe i - last but 
not least - mądre.

Spodobało mi się w tej Krainie. 
Znalazłem maskę i  też założyłem ją  
na twarz. Jak inni posiadacze ma­
sek poszedłem przed siebie. Oglą­
dałem spektakle, wystawy, słucha­
łem koncertów, poznałem wielu 
wspaniałych ludzi. Też mieli maski 
na twarzach. Z werwą opowiadali 
o swojej sztuce. 0  codziennym od­

krywaniu nowych zakamarków  
swojej artystycznej duszy. O wspa­
niałych projektach, które już zre­
alizowali lub będą realizować w 
najbliższym czasie.

A wszystko pozbawione docze­
snej troski o nieraz najbardziej przy­
ziemne sprawy. Martwili się tylko 
o jedno - co będzie, kiedy skończy 
się im wiza ? Krainę Uhidy bowiem 
trzeba opuścić. Jedni mają na to 
mniej, inni więcej czasu. Wcześniej 
czy później trzeba jednak wrócić 
do siebie. Przy przekraczaniu gra­
nicy celnik wbija mi pieczęć w pa­
szporcie i  przypomina, że jestem 
już w Jaworze, w Jaworze, w Ja­
worze - w kółko powtarza.

A co z kołem kultury 7 Teza: 
się toczy. Antyteza: to niemożliwe. 
Synteza: co się toczy, to się toczy.

W iesiek P iotrkowski



Określono w nim także warun­
ki oraz tryb rejestracji i ewidencji: 
pojazdów samochodowych, ciągni­
ków rolniczych, motorowerów i 
przyczep, oraz wzory: dowodu re­
jestracyjnego, pozwolenia czasowe­
go i oznaczeń pojazdów.

- Wszyscy potencjalni nabyw­
cy sam ochodów  używ anych, w 
szczególności kupowanych na gieł­
dach, jeszcze przed dokonaniem 
zakupu powinni sprawdzić, czy 
zbywca auta jest wiarygodny i czy 
przekazywany dowód rejestracyjny 
został wystawiony przez wskazany 
w nim organ rejestracyjny. Taka 
ostrożność pozwoli uniknąć nega­
tywnych konsekwencji, tj. odmowy 
rejestracji pojazdu do czasu ustale­
nia prawa własności. Nabywcy czę­
sto twierdzą, że skoro działali w 
dobrej wierze, nie powinni napoty­
kać problemów przy rejestracji. Ale 
kiedy nie ma zbywcy, umowa kup­
na nie przenosi skutecznie prawa 
własności i nie stanowi dowodu 
własności pojazdu. Dopiero prawo­
mocne orzeczenie sądu rozstrzyga­
jące o prawie własności stanowi 
dowód własności pojazdu będący 
podstawowym warunkiem rejestra­
cji. Czasowa rejestracja jest możli­
wa tylko na podstawie zaświadcze­
nia wydanego przez sąd o doręcze­
niu pozwanemu odpisu pozwu w 
sprawie o ustalenie prawa własno­
ści. Gdy pojazd został nabyty od 
nieznanej osoby, nie będzie możli­
we wniesienie pozwu o ustalenie 
prawa własności ze względu na 
brak pozwanego - wyjaśnił Jerzy 
Folga, dyrektor Departamentu Ru­
chu Drogowego w Ministerstwie 
Transportu i Gospodarki Morskiej.

Potwierdzeniem zarejestrowa­
nia pojazdu jest dowód rejestracyj­
ny oraz tablice rejestracyjne. Do 
wniosku o zarejestrowanie właści­
ciel pojazdu musi dołączyć dowód 
jego własności (oryginał) orazostat-

Samochód z tzw. wadą prawną (np. podrobionymi 
dokumentami) nie zostanie zarejestrowany do czasu 
wyjaśnienia kwestii jego własności. Czasowa rejestracja 
będzie możliwa tylko na podstawie zaświadczenia 
wydanego przez sąd o doręczeniu pozwanemu odpisu 
pozwu w sprawie o ustalenie prawa własności. Taki 
przepis wprowadza znowelizowane rozporządzenie 
ministra transportu i gospodarki morskiej, które 8 
listopada br. weszło w życie.

Obowiązuje przy rejestracji pojazdów

to i owo
żarowe. Jeżeli natomiast dodatko­
wo wymagane jest badanie stanu 
technicznego pojazdu, właściciel 
musi przedstawić dokument z tego 
badania - dodał J.Folga.

Przy rejestracji składaka, tj. poja­
zdu złożonego poza macierzystą wy­
twórnią, wnioskodawca przedkłada

PEWNY W ŁAŚCICIEL 
I W IĘCEJ DOKUMENTÓW

ni dowód rejestracyjny (jeżeli był 
już zarejestrowany). Jeśli pojazd 
sprowadzono z zagranicy, to przy 
rejestracji jego właściciel musi oka­
zać oryginał dowodu odprawy cel­
nej przywozowej samochodu, a w 
w ypadku zagubienia, kradzieży 
dowodu odprawy celnej - uwierzy­
telnioną przez urząd celny kopię 
dowodu odprawy celnej, dowód 
rejestracyjny albo dokument o wy­
rejestrowaniu pojazdu (jeżeli był 
zarejestrowany za granicą) oraz 
oddać tablice rejestracyjne.

Kiedy o rejestrację samochodu 
sprowadzonego z zagranicy wystę­
puje podmiot prowadzący działal­
ność gospodarczą w zakresie obro­
tu pojazdami, właściciel auta ma 
obowiązek przedstawić: oryginał 
dowodu własności; dowód rejestra­
cyjny albo dokument o wyrejestro­
waniu pojazdu, jeżeli był on zare­
jestrowany za granicą, oraz tablice 
rejestracyjne. Jeśli dowód własno­
ści pojazdu jest niezgodny z ostat­
nim dowodem rejestracyjnym (nie­
jasne są dane poprzedniego właści­
ciela), właściciel ma obowiązek 
przedstawić również inny doku­

ment pozwalający ustalić prawo 
własności. Jeśli dowodem własno­
ści jest prawom ocne orzeczenie 
sądu ustalającego prawo własności, 
a ma on au ten ty c zn e  num ery  
nadwozia (podwozia) i silnika, wła­
ściciel nie musi okazywać ostatnie­
go dowodu rejestracyjnego.

- Przy rejestracji nowego auta 
kupionego w kraju jego właściciel 
musi przedstawić świadectwo ho­
mologacji, wydane przez producen­
ta lub importera. Ma to służyć za­
pobieganiu tzw. przeróbkom samo­
chodów, np. z  osobowych na cię­

dowody własności: nadwozia, 
podwozia i ramy oraz silnika, po­
chodzących z różnych pojazdów, 
a jeśli były one zarejestrowane - tak­
że kopie ich dowodów rejestracyj­
nych, uwierzytelnione przez organ 
rejestrujący. W takiej sytuacji wnio­
skodawca ma obowiązek złożyć - 
pod rygorem odpowiedzialności 
karnej za fałszywe zeznania - 
oświadczenie, że jest właścicielem 
pozostałych zespołów i części słu­
żących do zabudowania samocho­
du. Przy wymianie nadwozia 
(podwozia) lub silnika w pojeździe

zarejestrowanym  wnioskodawca 
musi przedstawić dowód własności 
wymienionego zespołu.

Jeżeli zachodzi konieczność 
sprawdzenia lub uzupełnienia danych 
z dokumentów składanych przy reje­
stracji, pojazd można zarejestrować 
warunkowo i otrzymać jednocześnie 
tablice rejestracyjne zwyczajne i po­
zwolenie czasowe ważne 30 dni.

Gdy termin ważności pozwole­
nia upłynął a dowodu rejestracyjne­
go nie wydano, właściciel zwraca 
tablice i pozwolenie czasowe. Może 
ubiegać się o dodatkowy termin ną 
załatwienie formalności związanych 
z rejestracją oraz dodatkowe pozwo­
lenie czasowe, ważne 14 dni. Termin 
ten jest ostateczny.

W razie konieczności ustalenia 
prawa własności pojazdu przez sąd, 
organ rejestrujący - na podstawie 
zaświadczenia wydanego przez sąd 
o doręczeniu pozwanemu odpisu 
pozwu - czasowo dopuszcza pojazd 
do ruchu, wydając tablice rejestra­
cyjne zwyczajne i pozwolenie cza­
sowe ważne przez rok.

Tablice dzielą się na: zwyczajne, 
tymczasowe, próbne i dyplomatycz­
ne. Tymczasowe przeznaczone są 
do oznaczania pojazdu czasowo do­
puszczonego do ruchu na drogach i 
służą do jego przejazdu z miejsca za­
kupu lub odbioru (w Polsce) do 
miejsca zamieszkania lub siedziby 
jego właściciela oraz przejazdów na 
badanie techniczne, homologacyjne 
oraz do umożliwienia wyjazdu lub 
wywozu za granicę. Można je wy­
dać najdłużej na 14 dni. Właściciel 
pojazdu zwraca tablice tymczasowe 
w terminie wskazanym w dowodzie 
rejestracyjnym lub pozwoleniu cza­
sowym.

Agata Łukaszewicz

RYCZAŁTY O D PRZYCHODÓW  
PO NO W EM U

Z now elizow ane 21 listopada 
rozporządzen ie m inistra finan­
sów  o zryczałtow anym  podatku  
d o ch o d o w y m  od p rzy ch o d ó w  
ew idencjonow anych oraz od n ie­
których przychodów  osiąganych  
przez osoby fizyczne w chodzące  
w  życie  13 grudnia, ustala gra­
n iczne kw oty przychodu upraw­
niające do opodatkowania w  for­
m ie ryczałtu od przychodów  ew i­
dencjonow anych oraz zryczałto­
w anym  podatkiem  dochodow ym  
od niektórych przychodów: z  w y­
twórczości ludowej i artystycznej.

Prawo do opodatkow ania w 
formie ryczałtu od przychodów  
ew idencjonow anych  w 1998 r. 
przysługuje tym, którzy w 1997 r:

* uzyskali z działalności go­
spodarczej prowadzonej wyłącz­
nie samodzielnie dochody w wy­
sokośc i n ie  p rze k ra cza ją ce j 
288.700 zł,

* uzyskali przychody wyłącz­
nie z tytułu udziału w spółce, a 
sum a przychodów  w spólników  
spółki z tej działalności nie prze­
kroczyła 288.700 zł (jeżeli więc np. 
w spółce cywilnej w 1997 r. jest 
trzech wspólników, dla ustalenia, 
czy mają oni prawo do opodatko­
wania w tej formie w  1998 r., nale­
ży zsumować ich przychody),

* prowadzili działalność samo­
dzielnie lub w form ie spółki, z 
której przychody były opodatko­
wane wyłącznie w formie karty po­
datkowej lub za część roku byli 
opodatkowani w formie karty po­
datkowej i za część roku na zasa­
dach ogólnych (według skali po­
datkowej), a łączne przychody w

1997 r. nie przekroczyły 288.700 
zł; .w tym  w ypadku przychody 
opodatkowane w formie karty po­
datkowej oblicza się tylko na pod­
stawie. wystawionych faktur i ra­
chunków.

Poprzednia kwota graniczna - 
dotycząca dochodów z 1966 r. w a­
runkujących opodatkowania ry­
czałtem od przychodów ewiden­
cjonowanych w 1997 r. - wynosiła
250.000 zł. Podwyższa się ją co­
rocznie w stopniu odpowiadają­
cym w skaźnikow i w zrostu  cen 
konsumpcyjnych towarów i usług 
w pierwszych trzech kwartałach 
roku poprzedzającego rok podat­
kowy w stosunku do tego samego 
okresu roku poprzedniego.

Ustalono też limit odnoszący 
się do opodatkowania osób fizycz­
nych zajmujących się działalno­
ścią gospodarczą w zakresie wy­
twórczości ludowej i artystycznej, 
wykonanej osobiście lub z udzia­
łem członków rodziny pozostają­
cych we wspólnym gospodarstwie 
domowym, które sprzedają wy­
tworzone przez siebie wyroby lub 
św iadczą usług i w yłącznie na 
rzecz firm (osób prawnych i in­
nych jednostek organizacyjnych 
nie mających osobowości prawnej 
oraz osób fizycznych będących 
podmiotami gospodarczymi). Oso­
by te w 1998 r. mogą korzystać z 
tej formy opodatkowania, jeżeli ich 
dochód ze sprzedaży tych wyro­
bów lub świadczenia takich usług 
nie przekroczy w skali roku 28.600 
zł (za 1997 r. - 24.800 zł). Muszą 
one założyć i prowadzić książkę 
zamówień.

DOJAZDY 
DO PRACY

Niejeden raz wyjaśnialiśmy zasady 
wyliczania kosztów uzyskania przycho­
dów dla pracowników, którzy dojeż­
dżają do pracy z innej miejscowości. 
Zasady te nie zmieniają się wtedy, gdy 
pracodawca refunduje pracownikom 
koszty dojazdów do pracy. Trzeba jed­
nak pamiętać, że w takim przypadku 
pracownik osiąga dodatkowy przy­
chód. Wynika to z ustawy o podatku 
dochodowym od osób fizycznych. W 
art. 12 ust.l mówi się tam bowiem, że 
przychodami ze stosunku pracy są 
wszelkiego rodzaju wypłaty pieniężne 
oraz wartość pieniężna świadczeń w 
naturze bądź ich ekwiwalenty - bez 
względu na źródło finansowania tych 
wypłat i świadczeń. Pracownik, które­
mu pracodawca zwraca koszty doja­
zdów (czy opłaca je w inny sposób), 
osiąga więc dodatkowy przychód pod­
legający opodatkowaniu. Taki pracow­
nik od całkowitego przychodu odlicza 
zryczałtowane koszty uzyskania, z ty m, 
że dla pracowników dojeżdżających do 
pracy z innej miejscowości są to nor­
malne koszty pracownicze powiększo­
ne o 25 proc. - w tym roku jest to więc 
65,21 zł miesięcznie.

NAJEM A  
UMOW A
Czy po rozwiązaniu umowy o pra­

cę z winy pracownika, który otrzymał 
mieszkanie zakładowe na czas trwania 
stosunku pracy, umowę najmu uważa 
się za zawartą na czas oznaczony czy 
nie oznaczony? Jaki czynsz płaci taki 
najemca?

Zgodnie z ustawą o najmie lokali 
mieszkalnych i dodatkach mieszkanio­
wych, jeżeli zakład pracy przed 12 listo­
pada 1994 r. nie wypowiedział umowy 
najmu mimo ustania stosunku pracy, to 
stała się ona z mocy prawa umową za­
wartą na czas nie oznaczony. W dniu 
wejścia w życie ww. ustawy nie była 
bowiem związana ze stosunkiem pracy. 
Najemca taki płaci czynsz regulowany.

Humor jaworski 
z dawnych stuleci

90-letni hrabia Schweinitz, 
były namiestnik, rzekł do kro­
nikarza Fischera: - Śmierć o 
mnie zapomniała! - Psst - szep­
nął Fischer, kładąc palec na 
ustach.

Parę m iesięcy później F i­
scher przyglądał się, jak nieśli 
trumnę Schweinitza na Cmen­
tarz Pokoju, i zawołał do żony: 
- Chodź, zobacz! Rzecz niesły­
chana! Stary Schweinitz wyszedł 
z domu, i w cale nie idzie do w i­
niarni!

***

Gospodyni proboszcza Brau- 
nerta zaszła w  ciążę i ksiądz 
zaczął się zastanawiać: - Kto to  
mógł być, burmistrz Walther, ko­
ścielny Fischer czy też m ini­
strant Raupach, który ją  pomy­
lił ze mną?

***

8 0 -le tn i hrab ia  Hochberg  
przechadzał się po Jaworze ze 
swą siostrzenicą, która nagle 
zauważyła pewien nieporządek 
w jego odzieży, i zawołała: - Wuj­
ku, przyglądają nam się! Niech 
wujek zakryje sw ą ... historię!

- Drogie dziecko - odpowie­
dział hrabia. - Ta historia już od 
dawna należy do krainy histo­
rii!

B a ro n  Z e d l i t z  o p o w ie ­
d z ia ł burm istrzow i W a lth ero -  
w i o sw ych  za rę c z y n a c h  i 
z a p y ta ł go o z d a n ie . - Co 
m ożna p o w ie d z ie ć  - r z e k ł

b u rm is trz . • P a n n a  je s t  z 
d o b re j ro d zin y , ła d n a , po- 
s a ż n a , u ta le n to w a n a , c z e ­
go je s z c z e  w ym ag ać?

- Tak, ale czy wierzycie, że 
będzie ze mną szczęśliwa?

- To zależy od je j pierwsze­
go ko ch an ka! - odparł bur­
mistrz.

***

Zedlitz owdowiał i ożenił się 
po raz drugi, ale bez przerwy 
o p ła k iw a ł śm ierć  p ierw sze j 
żony. - Wierz mi, przyjacielu - 
rzekła druga żona - nikt nad tym
bardziej nie boleje niż ja .

***

Zedlitz groził żonie, że da 
do publikacji listy od je j ko­
chanków. - Drogi panie małżon­
ku - powiedziała żona. - Wsty­
dzić się musiałabym tylko ad­
resu!

***

Ku zd z iw ien iu  m ie js k ic h  
plotkarzy baronowa Zedlitz znów 
zaczęła dzielić z mężem łoże. - 
Chyba jest w  ciąży... - zauwa­
żył pewien złośliw iec.

***

Gdy doniesiono nieprzyja- 
c ió łc e  P ru s a k ó w , h ra b in ie  
Nimptsch na Świnach, że król 
Fryderyk II zakochał się w  ba- 
le tn ic y  B arbarze C am penini 
zwanej Barberiną i sprowadził 
ją  do Berlina, hrabina rzekła z 
przekąsem: - To bardzo możli­
w e . Ona m a ta k ie  m ę s k ie  
nogi—________________________
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wieść gminna
GROŹNY WYPADEK 
W SOKOLEJ

Dźwięk syren pogotowia ratunkowego nigdy nie wróży nic dobrego. 
Tak też było 15 grudnia około godziny 16, kiedy na drodze Sokola - 
Bolków doszło do wypadku drogowego.

Zderzyły się dwa samochody osobowe. BMW uderzyło w bok Poloneza, 
skutkiem czego cztery osoby trafiły do szpitala. Dwoje poszkodowanych po 
udzieleniu pierwszej pomocy wróciło do domu, dwoje pozostałych w stanie 
dobrym przebywa na chirurgii. Przyczyną wypadku, jak nas poinformowano, 
było niedostosowanie prędkości do warunków drogowych.

BP

Udanin
Jest takie powiedzenie ludowe: 

J a k  świat świdtem, to nigdy kapi­
talista z  zachodnich krapw nie był i 
nie będzie dla polskiego rolnika ani 
przyjacielem, ani bratem". Są to sło­
wa, które od 8 lat się 
sprawdzają.

Stale czegoś brak.
A to*jakichś tam pa­
rametrów w polskiej 
pszenicy, a to glute­
nu. Teraz mleko oraz 
jego przetwoiy stały się niedobre. 
Przez 45 lat w PRL-u rolnicy polscy 
nie mieli żadnych kłopotów ze zby­
tem swych towarów. Wszystkie pań­
stwa wschodnie i zachodnie ubiega­
ły się o nasze produkty, bo żywność 
z  Polski zawsze była najzdrowsza, 
nie skażona chemikaliami, tak jak  
w krajach zachodnich.

Od 8 lat zachodni biznesmeni 
torują nam  ciernistą i krzyżową  
drogę do UE i NATO. Dziś na siłę 
chcą nam  wcisnąć swoje produkty 
mleczne i mleko. A przecież nasze 
mleko kosztuje zaledwie 90 gr za  1 
litr (2 proc. tłuszczu), natomiast 

mleko produkowa­
ne p rze z  za ch o ­
dn ią  spó łkę  SM  
„M lekopasz" w 
Grajewie 1,90 z ł  za  
1 litr (0,5 proc. tłu­

szczu). Wobec tego każdy woli ku­
pić za  te pieniądze 2 litry mleka z  
mleczarni w Paszowicach.

Do UE i NATO m am y iść w 
w ielkim “upokorzeniu, na kola­
nach, jak feudalni chłopi. Polskie 
mleczarnie spychane są  n a  ślepe 
boczne tory.

Franciszek Śnieg

List
NA BOCZNE 

TORY

Paszowice

W KRAINIE BAŚNI
Biblioteki publiczne w  gm inie  

Paszow ice od kw ietnia br. zosta­
ły  p r z y łą c z o n e  do G m in n ego  
Ośrodka Kultury. Podzielone były 
opinie na temat słuszności tej de­
cyzji - obawiano się, że  biblioteki 
stracą na tym finansow o.

Po dziewięciu miesiącach funk­
cjonowania w ramach jednej struk­
tury organizacyjnej można stwier­
dzić, że w bibliotekach zaszły pew­
ne zmiany, ale bez uszczerbku dla 
podstawowych form działania, tzn. 
wypożyczeńń i informacji. Bibliote­
ki zaczęły tętnić życiem - przycho­
dzą tu bowiem dzieci zachęcone róż­
norodnymi atrakcyjnymi propozy­
cjami spędzania czasu. Filia biblio­
teczna w Sokolej nawiązała kontakt 
ze szkołą w Wiadrowie, przeprowa­
dzając cykl lekcji bibliotecznych i 
konkursów. Dzięki temu zwiększa 
się ilość młodych czytelników oraz 
dzieci przychodzących do bibliote­
ki, aby po prostu spędzić ciekawie 
czas. Biblioteka w Paszowicach już 
od dawna pełniła rolę świetlicy dla 
dzieci dojeżdżających do szkoły z

pobliskich miejscowości. Teraz spo­
tykają się tu również dzieci miejsco­
we, zachęcone prowadzonymi zaję­
ciami kółka teatralnego, Klubu 4H, 
ciekawymi zajęciami plastycznymi 
czy też spotkaniami z okazji różnych 
świąt i uroczystości. Cykl konkur­
sów przeprowadzonych w najmłod­
szych klasach Szkoły Podstawowej 
.w Paszowicach pt. „W krainie baśni” 
sprawił, że w bibliotece pojawiły się 
dosłownie tłumy młodych kandyda­
tów na czytelników. Obecnie biblio­
teki przygotowują programy zwią­
zane ze świętami Bożego Narodze­
nia, czyli jasełka, herody i inne wi­
dowiska kolędnicze.

Wszystkie te działania sprawia­
ją, że biblioteki są bliższe mieszkań­
com wsi, i że coraz więcej jest w 
nich dzieci - młodych czytelników.

Bibliotekarki, pp. Joanna Baran 
i Jolanta Romanowska, dziękują za 
słodycze przekazane na nagrody w 
konkursach pp. Belicom, pp.Kitom, 
p.W .Grosiak, p. B.M ichałków i 
p.Z. Szymańskiej.

EMES

Mściwojów

WÓJT
MIESZKAŃCOM
Z okazji zbliżających 

się Świąt Bożego Naro­
dzenia oraz Nowego 1998 
Roku najserdeczniejsze 

j życzenia zdrowia i wszel­
ki kiej pomyślności w życiu 
osobistym, rodzinnym i 
zawodowym, mieszkań- 

j com gminy Mściwojów 
składa Adam Mazur, 

I  wójt gminy Mściwojów.

Udanin
N ie do w iary, jak ten 
czas leci. Pragnę dziś, z 
okazji w igilijnego

r
w ieczoru i Św iąt Boże­
go Narodzenia oraz 
nadchodzącego Nowe­
go 1998 Roku wspo­
mnieć o świętach 
Bożego Narodzenia w  
1944 roku w  mych 
rodzinnych stronach 
nad Sanem i W isłą, w  
pobliżu Stalowej W oli 
w  w oj.tarnobrzeskim . 
Był to  ostatn i rok 
okru tne j w ojny św iato­
wej.

TAMTA W IGILIA
Nasze tereny od 1 sierpnia 

1944 r. były zapełnione wojska­
mi Armii Czerwonej. Wschodni 
front zastygł na całej linii fron­
towej wzdłuż Wisły, aż do War­
szawy. Wzmacniano siły do dal­
szej walki. Blisko sześć miesię­
cy stały tu wojska - ze wscho­
dniej strony radzieckie, z zacho­
dniej niemieckie. To, jak żyła 
wówczas ludność cywilna, trud­
no jest opisać.

Wojska radzieckie miały 
dużą ilość koni, które żywione 
były zbożem, sianem i słomą 
pochodzącą od miejscowej lud­
ności. Ludzie musieli dawać pa­
szę, bo domagali się tego żoł­

nierze, wyzwoliciele naszego 
kraju. Konie trzeba było wyży­
wić, aby były zdolne do dalszej 
drogi wojennej na Berlin. W 
całym pasie przyfrontowym w 
wioskach było pełno żołnierzy. 
W czasie świąt Bożego Naro­
dzenia frontowi goście przy­
chodzili do wiejskich domów 
na wigilię. Ludność miejscowa 
czym mogła, tym częstowała 
gości - dzielono się opłatkiem i 
wspólnie śpiewano kolędy. Żoł­
nierze frontowi śpiewali tak: 
„W sorok piątym godzie my 
wroga pabijom”. A najgłośniej 
wszyscy śpiewali: „Dzisiaj w 
Londynie wesoła nowina, ty­

siąc bombowców leci do Berli­
na. Berlin się pali, Hamburg się 
wali, sowieci zwyciężają, Pol­
skę w yzw alają, cuda, cuda 
ogłaszają”. Żyliśmy wszyscy 
wielką nadzieją, że niedługo 
zakończy się wojna. Z tamtych 
okrutnych lat pozostały tylko 
wspomnienia.

Z okazji Świąt Bożego Naro­
dzenia i Nowego Roku 1998 ży­
czę wszystkim kom batantom  
oraz działaczom KPEiR z tere­
nu naszej gminy Udanin, oraz 
Wądroża Wielkiego i z Jawora 
dużo inwencji w działaniu dla 
dobra emerytów i rencistów.

Franciszek Śnieg

Mściwojów

Na powitanie św. Mikołaja
Na powitanie św, Mikołaja 

zorganizowano w świetlicy wiej­
skiej dla dzieci i młodzieży za­
bawę mikołajkową przy muzy­
ce disco. Przybyli również rodzi­
ce. Było wiele radości i atrakcji.

Święty Mikołaj wynagrodził 
dzieci za odwagę: za wiersz - M.

Boberdę z Marcinowic, za pio­
senkę - B. Trelę, óraz za tańce w 
rytmie disco P. Jaskułę z Siekie- 
rzyc.

Mikołaj po drodze został 
zaproszony do Niedaszowa, 
żeby obdarować dzieci z Zi- 
mnika i Niedaszowa paczkami.

Tam także wyróżnił D. Drozdę 
z kl. III za piosenkę. Mikołaj 
był bardzo zadowolony z po­
stępów  w nauce wszystkich 
dzieci.

Do zobaczenia za rok!
Sołtys Siekierzyc 

Zdzisław Pawlaczek



Dobromierz

DOGODNIEJSZA  
SPRZEDAŻ LOKALI

38. sesja Rady Gminy Dobro­
mierz, w której uczestniczyło 16 
radnych (2 nieobecnych) odbyła się 
we wtorek 9 grudnia br. Dość bo­
gaty, bo zawierający 16 punktów, 
porządek posiedzenia zaw ierał 
m.in. informację o realizacji zadań 
statutowych organu prowadzącego 
szkoły oraz wysłuchanie informa­
cji wizytatora Kuratorium Oświaty 
i W ychowania o realizacji przez 
szkoły zadań dydaktyczno-wycho­
wawczych, podjęcie uchw ały w 
sprawie zmiany w regulaminie ko­
misji rewizyjnej, uzupełnienie skła­
du osobowego komisji rewizyjnej 
(z powodu braku kandydatur pozo­
stała nadal w składzie dwuosobo­
wym) , podjęcie uchwały w sprawie 
zmian w budżecie gminy na 1997 
r. (związanych z dotacjami na rzecz 
usuwania skutków powodzi), a tak­
że podjęcie uchw ały w sprawie 
zmiany zasad sprzedaży budyn­
ków, lokali mieszkalnych i użytko­
wych stanowiących mienie komu­
nalne gminy.

Uchwała ta zmieniła dotychcza­
sowe uchwały. Jest bardziej dogod­
na dla mieszkańców, ponieważ po­
przednia zezwalała na ulgę (bonifi­

katę) przy zakupie tylko wówczas, 
gdy zgodę na zakup wyrażali wszy­
scy mieszkańcy danego obiektu. Od 
wtorku 9 grudnia br. sprzedaż loka­
lu lub budynku na rzecz dotychcza­
sowego najemcy uzależniona jest od 
terminowego regulowania należno­
ści czynszowych w okresie 6 mie­
sięcy (poprzednia uchwała wymaga­
ła 12 miesięcy) poprzedzających 
datę złożenia podania (wniosku) 
dotyczącego wykupu nieruchomo­
ści. Sprzedaż lokali mieszkalnych, 
użytkowych lub budynków wraz z 
pom ieszczeniam i lub obiektami 
przynależnymi nastąpi wg poniż­
szych zasad: jeżeli sprzedaż odbę­
dzie się za gotówkę, wówczas ku­
pujący otrzyma bonifikatę w wyso­
kości 80 proc. wartości określonej na 
podstawie wyceny biegłego; jeżeli 
będzie to sprzedaż ratalna, wówczas 
kupujący otrzyma bonifikatę w wy­
sokości 60 proc. wartości.

Radni z gminy Dobromierz spo­
tkają się na kolejnej sesji już nie­
długo. Planowana jest ona bowiem 
na 19 grudnia br. Mają na niej zo­
stać uchwalone kwoty podatku oraz 
budżet na przyszły rok.

(w)

Mściwojów

ŻYTO TAŃSZE
We wtorek 9 grudnia br. 16 rad­

nych uczestniczyło w 38. sesji Rady 
Gminy Mściwojów. Oprócz spraw 
bieżących omawianych na każdej 
sesji (jak np. informacja z pracy 
Zarządu Gminy, bieżąca relacja z 
pracy delegata Sejmiku Samorządo­
wego itp.) radni podjęli znaczącą 
uchwałę w sprawie obniżenia do 33

zł/q  ceny skupu żyta jako podsta­
wy naliczania podatku rolnego na 
1998 r.

Podjęto rów nież uchw ałę o 
zmianach w budżecie gminy na rok 
bieżący oraz o zamiarze i przyczy­
nach likwidacji szkoły filialnej w 
Godziszowej.

(w)

Męcinka
My, m ieszkańcy Pomocnego, 

chcemy zdementować informację, 
która została wydrukowana na ła­
mach waszej gazety.

Jeden z  Czytelników oczernił w li­
ście do redakcji pielę­
gniarki pracujące w  
Wiejskim Ośrodku 
Zdrowia, pisząc, że 
palą w trakcie przyj­
mowania pacjentów.
Jesteśmy częstymi gośćmi ośrodka 
zdrowia i nigdy nie widziałyśmy żad­
nej pielęgniarki w gabinecie lub pocze­
kalni z  papiemsem. Większość z  nas 
nie wie nawet, że palą.

Zmieniło się wielu lekarzy w 
naszej palaśwce zdrowia, a pielę­
gniarki są wciąż te same. Posiadają 
długoletni staż pracy, pochodzą z  
naszego środowiska, znają każdą 
rodzinę i pacjenta. Do nich mamy 

z a u f a n i e , 
odwagę i śmia­
łość zw racać  
się z  nurtujący­
m i nas p y ta ­
niami, prosić o 
radę. One zna­

ją nasze problemy zdrowotne.
Jesteśmy im  wdzięczni za ich 

trud, pomoc, wskazówki i porady. 
Zawdzięczamy im wiele.

(46 podpisów )

W OBRONIE 
PIELĘGNIAREK

Męcinka

wieść gminna
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Udanin

Z MYŚLĄ O WIOSENNYCH 
ROZTOPACH

Mieszkańcy kilku domków 
zlokalizowanych tuż za 
szkołą w Konarach od 
kilku lat przeżywają istną 
gehennę w okresie wio­
sennych i jesiennych 
roztopów. Teren, na 
którym zamieszkują, jest 
zalewany wodą spływającą 
z położonych wyżej oko­
licznych pól.

Teren ten nie jest skanalizowa­
ny. Woda płynącą drogą, położoną 
wyżej, też spływa na boki, zalewa­
jąc zabudowania. Na początku gru­
dnia, korzystając ze sprzyjającej 
aury  i pom ocy w ójta  p. 
St.Krzyszczuka oraz miejscowego 
radnego p.T.Pichowicza (dyrektora 
szkoły w Konarach), mieszkańcy 
rozpoczęli prace mające na celu 
obniżenie poziomu drogi (zdejmu­
jąc kilkunastocentymetrową war­
stwę ziemi), wyrównanie jej żwir­
kiem i położenie kręgów betono­

wych, które będą biegły przez po­
sesję szkoły do rowu odwadniają­
cego.

Mieszkańcy chcieli już kilka lat 
temu wykonać odwodnienie. Nie 
mogli jednak (mimo wielokrotnych 
próśb) uzyskać zgody sąsiada, przez 
którego gospodarstwo planowali 
ułożyć kręgi. Wybrali więc dłuższy 
odcinek, przez parcelę szkolną. Na 
ten wybór duży wpływ miała oczy­
wiście zgoda i pomoc p.Pichowicza 
oraz wójta p.Krzyszczuka.

(w)

Mściwojów

T h e  WYSTARCZY CHCIEĆ
12 grudnia br. w remizie stra­

żackiej w Marcinowicach odbyło się 
spotkanie młodzieży z Drzymało­
wie i M arcinow ic z w ójtem  
p.Adamem Mazurem, w którym 
miałem zaszczyt uczestniczyć. Na 
spotkanie zostali zaproszeni rów­
nież sołtysi oraz radni z owych wsi.

Jako pierwszy głos zabrał wójt 
gminy, który przywitał się z wszy­
stkimi zebranymi, a następnie prze­
szedł do sedna sprawy. Przede 
wszystkim wyjaśnił młodzieży, że 
pisanie o jej problemach na łamach 
gazety nic nie da. Młodzież musi do 
niego osobiście zwrócić się z inicja­
tywą. Musi także sama pokazać, że 
potrafi zebrać pewną kwotę pienię­
dzy (uzyskaną czy to od Rady So­
łeckiej, czy też z kółka rolniczego) 
a urząd gminy może jedynie dofi­
nansować zakup jakiegokolwiek 
sprzętu sportowego.

W tej chwili, jak powiedział 
wójt, budżet gminy jest bardzo 
skromny. W dodatku w powodzi

ucierpiało wiele gospodarstw z te­
renu gminy, i trzeba w pierwszej 
kolejności udzielić im pomocy. Po­
nadto gmina prowadzi inwestycje, 
które pochłaniają dużą część pienię­
dzy z gminnego budżetu.

Następnie głos zabrał radny z 
Marcinowic p.Tadeusz Podolski. 
Mówił o tym, że młodzież z jego wsi 
i Drzymałowie miała udostępnioną 
remizę strażacką, ale jej zachowa­
nie się (picie alkoholu, palenie pa­
pierosów, brudzenie ścian) spowo­
dowało zamknięcie remizy. Radny 
stwierdził, że na zakup sprzętu trze­
ba sobie zasłużyć, a młodzież jak 
na razie potrafi jedynie „malować” 
przystanek autobusowy. Na moje 
pytanie: gdzie mają się spotykać?, 
p. Podolski odpowiedział: W kur­
niku! Komentarz, jak sądzę, zby­
teczny.

Młodzież, nie doświadczona w 
podobnych sytuacjach, siedziała 
cicho, od czasu do czasu zadając 
pytanie wójtowi. Nie spodobało mi

się stwierdzenie p. Adama, że list 
młodzieży to same bzdury. Wróci­
łem  w ięc do n u m eru  „GJ”, w 
którym ten list został opublikowa­
ny i przeczytałem jego fragment:....
kultura w naszej gminie jest w sta­
nie opłakanym. Niegdyś organizo­
wano przeróżne spotkania, konkur­
sy plastyczne, występy teatralne, 
mikołajki i przeróżne inne impre­
zy”. Obiektywnie patrząc, bzdurą to 
nie jest.

Generalnie ze spotkania moż­
na było wysnuć wniosek, że jeżeli 
m łodzież wykaże się inicjatywą i 
będzie potrafiła sama pozyskać 
część środków finansowych, wów­
czas gmina dofinansuje zakup wy­
marzonego przez chłopców sprzę­
tu sportowego. Jeśli chodzi nato­
miast o świetlice wiejskie, to gdy 
znajdzie się chętny i weźmie na 
swoje barki odpowiedzialność za 
nie, wówczas m łodzież dostanie 
do nich klucze.

Tomasz Kleniuk

ZG O D N IE  Z  PLANEM
Odwiedziłem w ubiegłym tygo­

dniu Urząd Gminy w Męcince, aby 
dowiedzieć się, jak przebiega reali­
zacja zamierzeń, o których pisali­
śmy w jednym z wcześniejszych 
numerów „GJ". Wójt p. Jerzy Prus 
powiedział mi, że wszystko jak na 
razie idzie zgodnie z planem. Kole­
gium  wojewody stw ierdziło, że 
gmina Męcinka ma priorytet w in­
westycjach, m.in w budowie kana­
lizacji w Przybyłowicach i Matuszo­
wie i rekultywacji wysypiska śmie­
ci.

W budżecie gminy zarezerwo­
wano ok. 1 mld starych złotych na 
zakup materiałów do odnowy świe­
tlic wiejskich. Została zabezpieczo­
na również pewna kwota na wypła­
ty dla pracowników, aby zmobili­
zować ich do działania. Obecnie 
gmina chce zatrudnić pracownika 
do spraw kosztorysowania i plano­
wania inwestycji tych remontów.

Wiosną zamierza przyjąć jeszcze 
dwóch fachowców, którzy będą 
tworzyć trzon grupy odpowiedzial­
nej za remonty świetlic. Pierwsza 
została poddana remontowi świe­
tlica w Kondratowie, gdzie w tej 
chwili układana jest posadzka z gla­
zury. W kolejce czekają świetlice w 
Słupie i Muchowie.

Jeśli chodzi o rekultyw ację 
w ysypiska śm ieci w M atuszo­
wie, to czekano do tej pory na 
o p in ię  fachow ców  z o ch rony  
środow iska i sanepidu. Niedaw­
no została  w ydana pozytyw na 
decyzja w tej sprawie. Zakończe­
nie rekultyw acji planuje się na 
listopad 1998 r.

Bardzo rozsądnie, jak powie­
dział wójt, podchodzą komisje Rady 
Gminy do kwestii wpływów z po­
datków, tak aby wszystkie zamie­
rzenia zostały zrealizowane.

Tomasz Kleniuk

Po staremu

ŚREDNIA CENA 
DREWNA

Od 1999 r. wysokość podatku leśnego będzie obli­
czana na podstawie średniej ceny sprzedaży drewna 
uzyskanej przez nadleśnictwa za pierwsze trzy kwar­
tały 1998 r. - stanowi uchwalona nowela do ustawy o 
lasach.

Zgodnie z dotychczasową ustawą, nowe zasady 
ustalania podatku leśnego miały obowiązywać od 1998 
r. Ponieważ przepis umożliwiający wprowadzenie tych 
zasad, m.in. komunikat prezesa GUS, wejdzie w życie 
dopiero 1 stycznia 1998 r., więc nie ma on prawa do 
ogłoszenia średniej ceny drewna za trzy kwartały 1997 
r:, która jest konieczna do ustalenia podatku leśnego 
za 1998 r. Posłowie opowiedzieli się więc za utrzyma­
niem w przyszłym roku starych przepisów, według 
których podatek leśny nalicza się na podstawie średniej 
ceny drewna tartacznego iglastego.

Ustawę rozpatrzy Senat.

Udanin
W piątek 28 listopada br. uczniowie (od „zerówki” 

do klasy VIII) Szkoły Podstawowej w Konarach bawili 
się na trwającej do godz. 21 tradycyjnej zabawie an- 
drzejkowej. Została zorganizowana przez Radę Szko­
ły z jej szefową p.Anną Grudzień z Damianowa na cze­
le. Dzieci bawiły się świetnie, tańcząc przy muzyce

UDANE
„ANDRZEJKI"

mechanicznej. Słodyczy i napojów starczyło dla każ­
dego. Przyczynili się do tego lokalni sponsorzy, którzy 
w takich przypadkach nie odmawiają pomocy i chęt­
nie wspomagają szkołę. Dzieci, grono pedagogiczne i 
dyrekcja szkoły w Konarach dziękują za naszym po­
średnictwem współpracującym ze szkołą pp. W.R. 
Banieckim (właścicielom piekarni w Konarach), Jano­
wi Kulczyckiemu (właścicielowi sklepu), KrystynieTy- 
szeckiej (właścicielce baru w Udaninie).

(w)
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SYGNAŁY
telefoniczne Czytelników

Gdzieś od 6 mie- 
' Ą j T~ sifcy  n a  parkingu  

przy ul. Wrocławskiej 
17 stoi FIAT 126, który właści­
ciel spisał chyba na straty. 
Świadczą o tym m. in. powybi­
jane światła. Sądzę, że policja 
powinna zainteresować się tym 
samochodem, ponieważ stano­
wi łatwy łup nie tylko dla zło­
dziei, ale i dla wandali, zwła­
szcza tych po alkoholu. Pominę 
już fakt, że widok auta jest nie­
szczególny. Moim zdaniem wła­
ściciel powinien być ukarany 
mandatem i zobowiązany do 
odprowadzenia auta na złomo­
wisko.

(j e d n a  z  l o k a t o r e k )  

™ Chcę dołączyć swój 
głos do grona osób obu­

rzonych wybrykami dzieci i 
młodzieży, strzelających z  pe­
tard w Rynku i na innych uli­
cach miasta. Traktują oni to 
jako dobrą zabawę, rywalizując 
ze sobą w swoiście pojętej kon­
kurencji: kto mocniej przestra­
szy więcej ludzi. Czas zrobić z 
tym porządek, bowiem nic nie 
pomoże rozporządzenie woje­
wody, jeżeli policja nie podwoi 
częstotliwości patroli oraz kon­
troli sklepów, które pomimo za­
kazu, nadal sprzedają te „za­
bawki". A co na to rodzice da­
jące swoim pociechom pienią­
dze, bez kontroli na co je prze­
znaczają?

(M IESZKANIEC R YN K U )

W sw oim  k o n ­
kursie  na n a jła ­
dniejszą świąteczną 

witrynę sklepową pow inni­
ście przewidzieć również pre­
ferencje dla tych sorzedaw- 
oów, którzy stosują w sprze­
daży  n iekonw encjona lne  
metody promocji swoich arty­
kułów świątecznych. Przy­
kładem może być tu pawilon 
chemiczny na ul. Barbary, 
który zachęca do kupna cho­
inek już przed sklepem, wa­
biąc potencjalnych klientów  
dyskretną muzyką.

(k lien tk a  z  Wiad ro w a)  

Jestem ciekawy, 
dlaczego na oczach 
ludzi - bo nie wierzę 

w to, żeby nikt tego nie wi­
dział - wandale dewastują, 
a złodzieje okradają ze świe­
cidełek choinkę w Rynku? 
Ponieważ nie dostanę odpo­
wiedzi na to pytanie, dlate­
go nie zadam  też kolejnego: 
gdzie w tym momencie były 
patrole policji?

S ta w ia m  d u żą  w ódkę  
tem u, kto potrafi rozwiać 
moje wątpliwości, że kiedy­
kolw iek usłyszę wyczerpu­
jące wyjaśnienia dotyczące 
nie tylko  tego zdarzenia . 
Dotyczy to również kw ia ­
tów ginących tuż po zasa ­
dzen iu  z  gazonów  rynko­
wych.

(S.J., IMIĘ I NAZW. DO WIAD. RED.)

List

URZĄDZENIA ZACHODNIE 
OBSŁUGA W SCHODNIA
W  pile spalinowej, której jestem  

właścicielem, uległ awarii tzw. mo­
duł zapłonowy. Po wcześniejszym  
zorientowaniu się u; innej firmie, 
udałem się do Jawora do hurtowni 
„Castor", zajm ującej się tak im i 
sprawami. W  sposób bardzo grzecz­
ny i kulturalny dogadaliśmy się, że  
ww. część mogę tu zam ówić i ku­
pić, wpłacając zaliczkę. Uzgodnili­
śmy, że cena wyniesie ok. 120-140 
zł. Wpłaciłem zaliczkę w wysoko­
ści 30 zł. Zamówioną część miałem  
otrzymać w ciągu dwóch tygodni. 
Bardzo zadowolony wróciłem do 
domu

W  określonym terminie -1 gru­
dnia br. - zgłosiłem się po odbiór: 
Usłyszałem z  ogromnym zdziwie­
niem, ze część ta ma kosztować... 
230 zł. Na nic zdały się moje uwa­
gi, że  wcześniej uzgodniona zosta­
ła inna cena. W  końcu sprzedawca 
zaproponow ał m i kom prom is i 
zwrócił całą zaliczkę (30 zł). Na 
pytanie, czy na tym  ów kompromis 
ma polegać, usłyszałem, że mam  
do czynienia z  właścicielem i sze­
fem firmy. Po mojej uwadze, że dla­
tego w tej firmie zdecydowałem się

na kupno części, ponieważ zaofe­
rowana cena była niższa od ceny 
innej firmy (170 zł) dowiedziałem  
się, że  mogę sobie kupić tę część 
nawet w  Szczecinie.

Ze swoim problemem udałem 
się do redakcji „GJ“, skąd (po roz­
mowie z  red. naczelnym) raz je­
szcze zadzwoniłem z  pytaniem, czy 
załatwią sprawę w sposób męski, 
czy całe zdarzenie mam opisać w 
prasie. Usłyszałem, że  „żyjemy te­
raz w wolnym kraju i mogę pisać 
gdzie m i się tylko podoba".

Uprzejmie informuję szefa tak 
zacnej firmy, że nie wystąpię z  wnio­
skiem o zwrot kosztów związanych 
z  niedoszłą transakcją (dojazdy + 
opłaty tel.) i może bez żadnych 
obaw (z mojej strony) przelać okre­
śloną kwotę pieniędzy na konto 
Domu Małych Dzieci w Jaworze. Na­
tomiast zysk uzyskany ze sprzeda­
ży innemu nabywcy ww. części pro­
ponuję zainwestować w szkolenie w 
zakresie handlu, marketingu i ob­
sługi klient a(...)

Z  poważaniem  
Były klient (imię I nazw . do

WIAD. RED.)

AGROMET ZATRUDNI TŁUMACZA
„Agromet - Jawor” S.A. (d. Zakłady Kuziennicze i Maszyn Rolni­

czych) zatrudnią od zaraz pracownika z dobrą znajomością języka nie­
mieckiego na stanowisko tłumacza. Bliższe informacje na temat oferty 
udziela Dział Kadr, tel. 70-30-51 wew. 140.

Godłem Rzeczypospolitej Polskiej w  latach 19 19 do 
1927 był orzeł biały w  koronie na głowie, z dziobem 
i szponami złotym i.

ORZEŁ BEZ KORONY
W 1945 r. godłem Polski Ludowej 

został orzeł biały bez korony, co zosta­
ło zatwierdzone dekretem z 7.12.1955 
r. Ustawa z 9 lutego 1990 r. o zmianie 
przepisów o godle, barwach i hymnie 
Rzeczypospolitej Polskiej, przywróciła 
wygląd orła z lat 1919 -1927 Art.2 ust.l 
ustawy otrzymał brzmienie: „Godłem 
Rzeczypospolitej Polskiej jest wizeru­
nek orła białego ze złotą koroną na gło­
wie zwróconą w prawo, rozwiniętymi 
skrzydłami, z dziobem i szponami zło­
tymi, umieszczony w czerwonym polu 
tarczy”.

Jak się wydaje, 7 lat powinno wy­
starczyć na zdjęcie godła Polski Ludo­
wej i zastąpienie go godłem Rzeczypo­

spolitej Polskiej. Tak jednak nie jest. 
Przechodząc przed budynkiem Sądu 
Rejonowego i Prokuratury Rejonowej 
w Jaworze zauw ażyłem , że nad 
drzwiami wisi godło „starego typu” - 
orzeł bez korony. Godło wisi na znacz­
nej wysokości, więc możliwe, że ad­
ministrator budynku nie zauważa tej 
nieprawidłowości.

Proszę nie traktować tej notatki 
jako złośliwości z mojej strony. Po pro­
stu za pośrednictwem „Gazety Jawor­
skiej” chcę zwrócić uwagę szanownej 
instytucji na niedopatrzenia, co - nie­
stety - jest jednoznaczne z niewyko­
nywaniem ustawy Sejmu.

Andrzej Federowicz

DZIEWIĘĆ 
W ŁAM AŃ 

W  JEDNĄ NOC
Pracowitą noc z piątku na sobo­

tę mieli złodzieje. W rejonie osiedla 
przy ul. Cukrowniczej i Starojawor- 
skiej dokonali aż 9 włamań do gara­
ży i piwnic. Ich łupem padło kilka 
rowerów górskich, radia i akcesoria 
samochodowe. Ponadto w jednym 
z bloków pracowników Cukrowni 
złodzieje okradli Poloneza z pozo­
stawionej odzieży. Zdaniem najbar­
dziej poszkodowanego Władysława 
S., któremu złodzieje zabrali 2 „góra­
le”, prawdopodobnie włamywacza­
mi są młodzi ludzie pochodzący z 
terenu Starego Jawora jak również 
przyjezdni z Legnicy.

(WM)

Rokrocznie o tej porze nad Ja­
worem zawisają chmury dymu. Jest 
to (niestety) nieunikniony skutek 
uboczny ogrzewania m ieszkań 
opalanych węglem. Przy niesprzy­
jającej pogodzie produkty spalania 
opadają na nasze ulice i podwórka. 
Snujące się wokół nas duszą, nie 
pozwalają na swobodne oddycha­
nie. Górujące ponad dachami komi­
ny wyrzucają spaliny zawierające 
między innymi dwutlenek węgla, a 
przy spalaniu niezupełnym także 
silnie trujący tlenek węgla, czyli 
czad. Codziennie, ostrożnie licząc,

D Y M Y
NAD JAWOREM
z kominów wydobywa się czter­
dzieści pięć ton węgla przerobione­
go na gazy. Łatwo policzyć, że w 
sezonie grzewczym daje to ponad 
siedem i pół tysiąca ton!

Czy są to prawdziwe liczby? Nie 
wiem, ale nikt z zapytanych prze­
ze mnie kompetentnych urzędni­
ków nie potrafił powiedzieć, jak się 
sprawa przedstawia naprawdę. Sku­
tecznym rozwiązaniem jest zmia­
na źródeł energii na bardziej przy­
jazne naszemu otoczeniu. Takim 
wyjściem byłby gaz i energia elek­
tryczna (rząd zapow iedzia ł 
podwyżkę cen!). Cieszy zjawisko, 
że przybywa osób korzystających 
z gazu i ogrzewania elektrycznego. 
Robią to z własnej inicjatywy, może 
z czystego wygodnictwa, ale fakt, z 
pożytkiem  dla nas w szystkich. 
Szkoda, że nie istnieją żadne bodź­
ce, które zachęcałyby do tego in­
nych. Przykładów należy szukać 
poza granicami naszego kraju.

Bogusław Ptak

WODA I WĘDLINY
Klienci, a zwłaszcza klientki - 

bo one głównie dokonują tego typu 
zakupów - narzekają na jakość wę­
dlin. Po prostu przy niezbyt silnym 
ich ściśnięciu wycieka z nich zbyt 
dużo wody.

No cóż, producenci i handlowcy 
chwytają się różnych sposobów, aby 
podwyższać ceny swoich wyrobów w 
sposób trudniej zauważalny dla kupu­
jących. Z początku wydaje się wszy­
stko w porządku, a refleksja przycho­
dzi później i trudno się już oburzać.

Pamiętam jeszcze czasy, kiedy 
bochenek chleba ważył dwa kilo­
gramy. Potem jego waga systema­
tycznie malała, doszła do 80 dag, a 
jak twierdzą niektórzy, spadła na­
wet poniżej. Kawa pakowana była 
niegdyś do to rebek  po 10 dag, 
później po 8 dekagramów. Dlacze­
go nie mieliby pójść w ślady za tymi 
przykładami również masarze, aby 
w kilogramie wędliny było np. tyl­
ko 80 dag właściwej substancji?

(KZ)

SPRZED A N O  9 4  LOKALE
Do grudnia br. 94 lokale mie­

szkalne i użytkowe zmieniły wła­
ściciela. Miasto zarobiło na tym 
778.364,12 zł gotówką, pozostałe 
należności otrzyma w ratach. Lokali 
mieszkalnych, o łącznej powierzch­
ni 4495,82 m kw., sprzedano 77, 
lokali użytkowych 17 - jedynie trzy 
z nich, o powierzchni użytkowej 
103,56 m kw., w drodze przetargu

(uzyskano cenę 1.255,31 zł za lm  
kw.). Pozostałe 14 sprzedano do­
tychczasowym najemcom, w tym 
trzy za gotówkę po 338,86 zł za lm  
kw., zaś 11 lokali na raty w cenie 
430,32 zł za lm kw . Sprzedaż loka­
li uży tkow ych  dała gm inie 
275.904,11 zł w gotówce, a lokali 
mieszkalnych - 502.460,01 zł.

(bp)

18 grudnia, w Przedszkolu nr 4

KIERMASZ STROIKÓW  
ŚWIĄTECZNYCH

Przedszkole nr 4 w Jaworze, 
ul.Chopina 10, zaprasza rodziców 
oraz mieszkańców naszego miasta 
na kiermasz stroików świątecznych

w dniu 18 grudnia br. o godz.10. 
Proponujemy ponadto oglądnięcie 
programu artystycznego w wyko­
naniu dzieci.

Dar serca
Bank Żywności i Sprzętu serdecznie dziękuje p.Januszowi Rutkow­

skiemu - właścicielowi hurtowni NINA, za nieodpłatnie przekazane arty­
kuły spożywcze. Trafią do potrzebujących.

Kiwka w prawo, kiwka w  lewo

ZMIANA W ARTY?
Najbliższa sesja naszego par­

lamentu ma być najdłuższą w no­
wożytnym Jaworze. Niektórzy par­
lamentarzyści na je j obrady mają 
przyjść z kanapkami. Niektórzy na­
tomiast zapowiedzieli, że będą ko­
rzystać z  usług gastronomicznych 
gościnnej (zwłaszcza dla parlamen­
tarzystów) „Piwnicy Ratuszowej”. 
Tematy ujęte w porządku obrad są 
bardzo nośne. Zaplanowano dysku­
sję o przebiegu remontu jaworskie­
go szpitala. Ponoć są jakieś zagro­
żenia z tym związane, dlatego dys­
kusja zapewne będzie zmierzać w 
kierunku ich przezwyciężenia. 0 iie 
znam szefa komisji zdrowia to 
wiem, że nie popuści. Radni oce­
nią też projekt przyszłorocznego 
budżetu, który przygotował im Za­
rząd Miasta. Jak znam życie, dys­
kusji nad nim nie będzie końca. 
Każdy z rajców postara się wytar­
gować coś dla siebie. W końcu to 
już ostatni budżet w ich kadencji.

A że projekt przygotowany przez Za­
rząd wzbudził wiele kontrowersji - 
to tajemnicą nie jest.

Na sesji bidzie też mowa na te­
mat realizacji uchwały w sprawie 
sprzedaży lokali mieszkalnych i użyt­
kowych w mieście. Usłyszymy pro­
pozycje planów pracy komisji Rady 
na pierwsze półrocze przyszłego 
roku. Tematy, o których wyżej, to 
jedna tylko strona medalu. Druga - 
to odwet na szefie parlamentarzy­
stów naszych kochanych Jacku Kra­
jewskim, jaki chcą wziąć na nim 
członkowie komisji od kultury, 
oświaty, sportu i  rekreacji. Naraził 
im się, nieboraczyna, ostatnio okrut­
nie, oj naraził. Śmiał bowiem nega­
tywnie powiedzieć o przygotowanym 
przez komisję kalendarzu imprez na 
1998 rok. Wygląda na to, że nie mógł 
mieć w tej sprawie własnego zda­
nia.

Krajewski jest z tego znany, że 
własne poglądy ma. Cóż jednak z

tego, skoro komisji było to - de­
likatnie mówiąc - nie w smak. 
Więc się nań tak rozeźliła, że 
chce postawić wniosek o jego 
odwołanie z funkcji. Inicjatywy 
nie komentuję, tego się - nieste­
ty - spodziewałedm. Czas poka­
że, kto miał rację.

Inna kadrowa sprawa, która 
na s e s ji ma u jrze ć  dzienne  
św iatło to odwoływanie Bada- 
ryczą. Ten ostatn i w Ratuszu 
naraził s ię praw ie wszystkim. 
A, że Ratusz pam iętliw y, to do 
próby odwołania n iew ątp liw ie  
d o jd zie . Sam z B adaryczem  
w ielokrotn ie  się n ie zgadza­
łem. A i niejeden raz ostro z 
nim w ojow ałem . A le to , co 
chcą z nim zrobić współparla- 
mentarzyści może tylko zasmu­
cić. Albowiem lepszego „s ty ­
ropianu” pan Roman nie mógł 
sobie wymarzyć.

E. M a yer



G K S Męcinka podsumował rundę

yjtif^NiO te
11 grudnia br. w  miejscowej 

remizie OSP odbyło się zebranie 
sprawozdawcze Gminnego KLubu 
Sportowego Męcinka. W spotka­
niu, oprócz kierownictwa, zaw o­
dników i sympatyków klubu ucze­
stniczyli wójt p. Jerzy Prus oraz 
przewodniczący Rady p. Kazimierz 
Drąg. Prezes GKS-u p. Bogum ił 
Wasiak powiedział nam, że  zebra­
ni podsumowali jesienną rundę 5. 
ligi piłkarskiej oraz wytyczyli sobie 
nowe zadania, zamierzenia i kie­
runki na najbliższy 1998 rok.

Cieszy nas - powiedział prezes p. 
Wasiak - że władze gminy z  wójtem na 
czele są przychylne piłkarstwu, i obie­
cały przeznaczyć pewne środki finan­
sowe na działalność sportową GKS-u.

W iosną przyszłego roku roz­
poczną się prace przy budowie try­
bun z ławkami, a w  przyszłości zo­
stanie zdrenowana płyta boiska.

Przypomnijmy, że  na utrzyma­
niu gminy, oprócz GKS-u (5. liga), 
jest rów n ież drużyna C hełm ca  
Chełmów Piotrowice (7. liga), której 
piłkarze z  roku na rok grają coraz 
lepiej. Ich marzeniem jest dorów­
nanie kolegom z  Męcinki.

Przygotowania do rundy wio­
sennej rozpoczną się 15 stycznia 
1998 roku szlifowaniem formy w  
nowoczesnej hali sportowej miej­
scowej Szkoły Podstawowej. Jeśli 
będą sprzyjające warunki atmosfe­
ryczne, to piłkarze rozegrają (na 
śniegu) kilka spotkań kontrolnych

z  czołowym i drużynami rejonu ja­
worskiego. Trenerem zespołu jest 
nadal p. Adam Gabryś, a kierowni­
kiem drużyny p. Kazimierz Madej.

Z drużyny do Nysy Wiadrów 
odeszli Marek Bieniusiewicz i Ro­
bert K leszcz, natom iast z  N ysy  
przybył Marek Spurek - czołow y  
niegdyś piłkarz Kuźni Jawor, a 
ostatnio Nysy Wiadrów.

Ponadto Zarząd GKS-u p o d ­
jął kilka zn a czą czy ch  d ecyzji, 
a jedną z  n ich  jest pow rót do 
drużyny bramkarza Leszka Ma­
zura,, je ś li Kuźnia n ie  zrea lizu ­
je do końca lu tego  1998 roku  
zo b o w ią za ń  w o b ec  GKS-u, za 
p rzejśc ie  tego  p iłkarza do Ja- 
w ora.

W m eczach siatkarek

★ ZWYCIĘSTWO NAD GW ARDIĄ
★ AW ANS JUNIO REK

W sobotę, 6 grudnia br. jawor­
ska Olimpia podejmowała u siebie 
w kolejnym m eczu o mistrzostwo 
klasy „MR” Gwardię 11 Wrocław. 
Tym razem nasze panienki pokona­
ły rywalki z  Wrocławia 3:1 (15:12, 
13:15, 15:10, 15:12). Sobotni mecz 
miał być „spacerkiem” dla naszych 
dziew cząt, tym czasem  W rocła- 
wianki zagrały bardzo ambitnie i 
nie ustępowały Jaworzankom na 
parkiecie.

Zdaniem trenera-koordynatora 
p. Lesława Chrzanowskiego, w  kon­
frontacji z  gwardzistkami wyróżni­
ły się Dorota Wojtowicz, Katarzy­
na Niemczyk (w końcówce meczu) 
oraz Ewelina Olszewska, która spra­
wiła sobie prezent na 15 urodziny. 
Ponadto w m eczu zagrały: Agnie­
szka Piórkowska, Małgorzata Wo­
źniak, Anna Chrzanowska, Marta

Witek, Patrycja Zaszła i Katarzyna 
Totczyk.

Na kolejny m ecz Olimpia 1 wy- 
jedzie w  sobotę 13 grudnia br. do 
Lubania, natomiast w  przedświą­
teczną sobotę, 20 grudnia br. o 
godz. 11 podejmować będzie u sie­
bie Gaudię z  Trzebnicy.

Tego dnia prawie 300 uczniów  
„dwójki" będzie dopingować Olim­
pię.

Po sukcesie młodziczek Olim­
pii przyszła kolej na juniorki młod­
sze. Podopieczne p. L. Chrzanow­
skiego rozegrały w  niedzielę 7 gru­
dnia br. w  Pudliszkach trzeci tur­
niej eliminacyjny o awans do fina­
łu makroregionu Dolnego Śląska. 
W pierwszym meczu nasze dziew­
częta gładko pokonały UKS Pudli- 
szki 3:0 (15:6,15:7,15:3), natomiast 
w drugim stoczyły zacięty bój z

Zawiszą Texaco Sulechów, ulegając 
rywalkom 0:3 (14:16,13:15,13:15). 
Dodać należy, że  Sulechowianki to 
brązowe medalistki mistrzostw Pol­
ski młodziczek z  ubiegłego roku. W  
naszym  zespole  na w yróżnienie  
zasłużyły: Agnieszka Piórkowska, 
Katarzyna Totczyk, Lilanna Sowa 
oraz Karolina Madej (b. udany de­
biut).

Oprócz w yróżnionych w  ze­
spole grały: Ewelina Olszewska, 
Anna Chrzanowska, Joanna Ma­
teria, Katarzyna Florek i Marta Wi­
tek.

Po tym turnieju nasz zespół 
obok Zawiszy awansował do półfi­
nału, gdzie zmierzy się z  Gaudią 
Trzebnica i MKS Lubań Śląski.

Gratulujemy i życzym y awan­
su do gier finałowych makroregio­
nu dolnośląskiego.

★ M Ł O D Z IC ZK I N A  M EDAL 
^P O R A Ż K A  O L IM P II I

Nie ma mocnych na mło- 
dziczki jaworskiej Olimpii. 
Podopieczne trenerki p. Marty 
Czyczerskiej w każdym meczu 
czy też turnieju zwyciężają.

6 grudnia br. nasze dziewczę­
ta wzięły udział w turnieju mi­
kołajkowym w mini siatkówce (3 
zawodniczki na parkiecie +1 re­
zerwowa), który odbył się we 
Wrocławiu. Startowało 10 dru­
żyn, w tym m.in. 2 zespoły Gwar­
dii, MOS-u Wrocław, Gaudii 
Trzebnica oraz 2 drużyny z Go­
rzowa Wielkopolskiego. Najlep­
sze okazały się Jaworzanki, które 
zwyciężyły we wszystkich me­
czach.

Nasz zespół, składający się z 
uczennic klas szóstych SP nr 2, 
grał w składzie: Urszula Gregor- 
kiewicz (najlepsza siatkarka tur­

nieju), Malwina Basa, Karolina 
Drabik i Agnieszka Bosko.

Kolejny sukces odniosły w mi­
nioną sobotę, 13 grudnia br. mło- 
dziczki Olimpii Jawor w tzw. li­
dze wrocławskiej. W konfrontacji 
z reprezentantkami szkół wro­
cławskich (4 zespoły) dziewczę­
ta p. Marty okazały się zdecydo­
wanie lepsze, trzykrotnie zwycię­
żając. Grały w składzie: Karolina 
i Katarzyna Madej, Agata Błażew- 
ska, Katarzyna Florek, Anna Woj­
dyło i Marta Śliwka.

Natomiast w niedzielę, 14 
grudnia br. zawodniczki p. Mar­
ty grały we własnej hali ćwierćfi­
nałowe mecze w kategorii mło­
dziczek makroregionu dolnoślą­
skiego i dwukrotnie zwyciężyły 
po 2:0 Zawiszę Sulechów i UKS 
Pudliszki. Tym razem  Jaw orzan­

ki grały w składzie: Edyta Krze­
mińska, Marta Witek, Karolina 
Madej, Joanna Materia, Anna 
Wojdyło i Kasia Florek. Gratulu­
jemy siatkarkom i p. Marcie, 
wspaniałych tegorocznych suk­
cesów i życzymy jeszcze lep­
szych w 1998 roku.

Nie udała się wyprawa pierw­
szego zespołu Olimpii Jawor do 
MKS Lubań Śląski. Podopieczne 
trenera p. Lesława Chrzanow­
skiego gładko uległy gospody­
niom 0:3.

Uwaga! W przedświąteczną 
sobotę, 20 grudnia br. o godz. 11, 
Olimpia I zagra u siebie z zawsze 
groźną Gaudią Trzebnica.

Nasze siatkarki będą dopingo­
wane przez uczniów „dwójki”, a 
na trybunach (jak zapowiadają 
trenerzy) zasiądzie prawie 300 
osób.

Natomiast Olimpia II jedzie w 
sobotę 20 grudnia br. do Wrocła­
wia. Życzymy powrotu z tarczą!

NESTOR MIELCZAREK
W niedzielę, 7 grudnia br. w  

godzinach nocnych POLSAT w  pro­
gramie „Na każdy temat” pokazał 
rozmowę z maratończykiem 65-let- 
nim mieszkańcem Drawska Pomor­
skiego p. Janem Bałczyńskim.

W rozmowie z  red. Mariuszem 
Szczygłem , p. Bałczyński stwier­
dził, że  nasz długodystansowiec p. 
Stefan Mielczarek jest najstarszym 
(80 lat) maratończykiem nie tylko 
w Polsce, ale i w Europie.

Panu Stefanowi życzym y do­
skonałej formy jeszcze przez wie­
le, wiele lat.

ZWYCIĘSTWO
KADETÓW

W sobotę, 13 grudnia br. w  sali 
sportowej jaworskiego LO odbył się 
kolejny m ecz w koszykówce w  gru­
pie kadetów. Podopieczni trenera p. 
Dariusza Subocza z  UKS Siódemki 
pokonali Luz Bielawę 63:48 (28:8). 
Punkty dla naszej drużyny zdobyli 
Paweł Stohnij 20, Paweł Wasilew­
ski 12, Paweł Surmacz 11, Marcin 
Łysak 10, Mariusz KobieluCh 6 i 
Paweł W esołowski 3. Ponadto w  
m eczu grali Adrian Waliński, Mar­
cin Wieczorek i Sławomir Woźniak.

M ecz rozpoczął się od hura­
ganow ych atakxów naszych ko­
szykarzy, którzy po 15 minutach  
prow adzili aż  20:2!, natom iast 
gościom  nic n ie w ychodziło . Do

przerwy Jaworzanie w ysoko pro­
w ad zili 28:8. Po przerw ie i po 
ostrych reprym endach trenera z 
B ielaw y goście  ruszy li bardziej 
z d e c y d o w a n ie  d o  a ta k u , a le  
punkty zd ob yw ali Jaw orzanie. 
Gdy w ydawało się, że  nasi koszy­
karze rozgrom ią rywali, stało się  
inaczej. G oście rozegrali się i za­
częli zd obyw ać „k osze”, i tym  
sam ym  zm niejszyli rozmiary po­
rażki.

Warto nadmienić, że choć rywal 
był słaby, nasi adepci koszykówki 
zademonstrowali spore umiejętno­
ści w  grze. Widać, że  praca trene­
rów jaworskiego basketu nie idzie 
na marne.

PIERWSZE ZGŁOSZENIA 
DO LIGI

W poniedziałek, 15 grudnia br. 
w TKKF Jaworzanie” odbyło się ro­
bocze spotkanie dyrektora OSiR-u 
p. Eugeniusza Bobowskiego, szefa 
Wyszkolenia OZPN Legnica p. Mie­
czysława Bieniusiewicza, i prezesa 
TKKF Jaworzanie" p. Stanisława 
Mazurka z  przedstawicielami klu­
bów, które zgłosiły akces do two­
rzącej się ligi trampkarzy i ligi ama­
torów w piłce halowej.

Jako pierwsi zgłosili się dzia­
łacze pp. Krzysztof Daniel i Cze­
sław Sadowski z  UKS Javoria. Za­
deklarowali, że  wystawią do roz­
grywek 2 zespoły. Agromet Old-

Boys Dziubek rów nież wystawi 2 
zespoły  trampkarzy oraz drużynę 
amatorów. Ponadto p. Jan Lorko - 
k iero w n ik  Klubu N a u czy c ie la  
z g ło s ił  d ru żyn ę do rozgryw ek  
amatorów.

P rzyp om in am y, ż e  term in  
z g ło sz e ń  do obu  lig  up ływ a  z  
dniem 31 grudnia br. Organizato­
rzy serdecznie zapraszają drużyny 
z okolicznych gmin i szkół rejonu 
jaworskiego.

Kolejne spotkanie odbędzie się 
5 stycznia 1998 roku o godz. 18 w 
siedzibie TKKF przy ul. B. Chrobre­
go 26 a w  Jaworze.

Propozycja nie tylko dla radnych

KTO DA NA HALĘ?
Aby przyśpieszyć adaptację 

hali b. warsztatów szkolnych 
Zespołu Szkół Mechanicznych 
przy ul. Wiejskiej w Jaworze na 
halę widowiskowo-sportową, 
proponujemy utworzenie spe­
cjalnego konta bankow ego, 
gdzie m ożna będzie wpłacać 
symboliczne złotówki na ten cel. 
Ponadto proponujemy ustawie­
nie skarbonki lub doliczanie 1 
złotego przy zakupie biletów na 
imprezy sportowe. Podobnie 
zrobiono w innych miastach.

O tym, że hala sportowa z 
prawdziwego zdarzenia jest bar­

dzo potrzebna w naszym mie­
ście, nie trzeba nikogo przeko­
nywać. Wiedzą o tym najlepiej 
koszykarze, akrobaci, piłkarze, 
a także tancerze. Istniejące w 
Jaworze sale sportowe są nie­
wielkie (poza salą SP nr 2), zbyt 
mało w nich miejsca dla grają­
cych sportowców, o kibicach nie 
w spom nę, bow iem  dla nich 
miejsca praktycznie już nie ma.

Nowy obiekt będzie służył 
także organizacji imprez maso­
wych. Naszym zdaniem gra jest 
warta świeczki.

Czekamy na odzew.

R e d a g u je : W ie s ła w  M a jd a
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Nie ma już kart wstępu na bale 
sylwestrowe organizowane w na­
szym mieście. Po latach spędzania 
Sylwestrów w dom ach Jaworzanie, 
jak widać, nabrali ochoty na balo­
wanie.

******
Stadion sportowy w Parku Miej­

skim m a nowego gospodarza. Z ra­
mienia gminy będzie nim admini­
strował jaworski OSiR. Idą więc tłu­
ste lata dla naszej piłki nożnej?

******
Magnetoterapia to nowa meto­

da leczenia, która zostanie zainau­
gurowana 16 grudnia br. ogodz. 18 
w świetlicy Banku Żywności i Sprzę­
tu przy ul. Szpitalnej 7 E (d. przed­
szkole nr 6). Metoda ta md koić  
zszargane nerwy i nie tylko. Nieofi­
cjalnie dowiedzieliśmy się, że miej­
sca na seanse wykupiono już na 
miesiąc naprzód. Najliczniejsą gru­
pę pacjentów stanowią ponoć nau­
czyciele... ******

Teatr jaworski jeszcze niewyre- 
montowany a młodzi aktorzy już 
grają. W miniony piątek na scenie

klubu  „Parkowa" w Jaw orskim  
Ośrodku Kultury wystawiono bajkę

l i u j s i i  J d J j j ^ J j f / i l j  J i ^ J
nr Anna, lat 26, miła i sympatycz­

na z wyższym wykształceniem. Kocha 
góry i wodę. Pozna pana wysokiego 
(175 cm), katolika, bez nałogów w sto­
sownym wieku. Listy prosi kierować 
do UP Jawor skr. pocztowa 69.

nr Jaworzanka, miła, ładna i sym­
patyczna (po sześćdziesiątce). Szcze­
ra i uczciwa wdowa z mieszkaniem. 
Niezależna finansowo. Pozna pana do 
lat 70, uczciwego i bez nałogów. Li­
sty prosi kierować pod adresem do­
mowym lub redakcji.

nr Renia z Legnicy, elegancka 
wdowa, lat 57, posiada średnie wy­
kształcenie i prowadzi własny biznes, 
pozna inteligentnego pana (60-65 lat) 
powyżej 170 cm wzrostu, wolnego i 
bez nałogów. Mile widziany pan (zmo­
toryzowany). Listy prosi kierować pod 
adresem domowym, który znajduje się 
w redakcji.

nr Tadeusz, lat 23, bez nałogów, 
pozna panią do lat 30. Listy prosi kie­
rować pod adresem redakcji lub do­
mowym.

nr Krystyna, lat 50, wdowa bez 
nałogów z jednym dzieckiem (14 lat), 
pozna pana do lat 60. Listy prosi kie­
rować pod adresept redakcji lub do­
mowym.

nr Emilia, atrakcyjna pani po pięć­
dziesiątce. Bez nałogów. Kocha kwia­
ty, zwierzęta, dom i wszystko co pięk­
ne. Uwielbia spacery. Pozna miłego, 
wysokiego, niepalącego pana do lat

60, o podobnym charakterze. Telefon 
w redakcji.

*  Dariusz, lat 26, przystojny ka­
waler (nie pijący) z Jawora, chętnie 
zapozna panią do lat 25 (może być z 
okolic Jawora). Nie wykluczony zwią­
zek małżeński. Listy prosi kierować pod 
adresem redakacji lub domowym.

en Anna, miła, sympatyczna i ład­
na wdowa po sześćdziesiątce z mieszka­
niem w Jaworze, pozna pana do lat 66, 
bez nałogów. Nie wykluczony związek 
małżeński. Listy prosi kierować pod 
adresem redakcji lub domowym.

*  Andrzej, lat 27, rozwiedziony, 
bezdzietny, wysoki przystojny blondyn. 
Niezależny finansowo, szczery i uczci­
wy. Mieszka niedaleko Jawora. Pozna 
panią w stosownym wieku. Listy prosi 
kierować pod adresem redakcji lub do­
mowym.

*  Marta, lat 34, b. ładna, wyso­
ka, rozwódka bez nałogów, wychowu­
jąca dwoje prawie dorosłych dzieci. 
Lubi tańczyć przy dobrej muzyce. Po­
zna pana do lat 45, najchętniej oby­
watela Niemiec. Sama zna trochę |. 
niemiecki. Listy prosi kierować pod 
adresem redakcji lub domowym.

Pozostałe oferty nadal są aktualne. I
*  W redakcji do odebrania są li­

sty do: Jaworzanki (po sześćdziesiąt­
ce)), Agi (lat 20) i Barbary (lat 28).

Redakcja nie ponosi odpowiedzial­
ności za zawarte tą drogą znajomości.

( s w a t )  ]

„Kot w butach". Spektakl kręciła ja ­
worska kablówka i niebawem ma 
go pokazać w swoim programie. 
Sztukę wyreżyserowała Teresa Ko­
nieczna, scenografię przygotowała 
Genowefa Pulst, a  oprawę muzycz­

ną Danuta Pie- 
lich. Jak  widać, 

i i w tej dziedzi- 
j nie Jaworzanie 
I nie m ają  się  
I czego wstydzić, 
i Dodać należy, 
lż ę  sp ek ta k le  
I szły przy pełnej 
| w idow ni, a 
I młodzi aktorzy 
Ywraz ze swoimi 
Irów ieśnikam i 
Iz widowni ba- 
I wili się znako- 
| micie. O bab- 
I ciach, mamach 
| i tatusiach na- 
twet nie wspo- 
| minamy. 

****** 
W szystko  

jw skazu je  na  
, to, ż e  Jaw or  
I powiatem chy­

ba nie będzie. 
Może to być za­

sługą parlamentarzystów naszych 
kochanych, którzy zamiast o to za­
biegać postanowili wziąć się za „gło­
wy".

******
Pani dyrektor biblioteki miej­

skiej była uprzejma stwierdzić w 
rozmowie z naszym redaktorem, że  
nie istnieje problem przeprowadzki 
MBP do innych pomieszczeń. Istnie­
je, oj istnieje, tylko, że p. Zofia nie 
bardzo chce o tym mówić.

******
Po „piecach" i dawnej Fabryce 

Narzędzi Rolniczych kolejny jawor­
ski zakład przeżywa poważny kry­
zys. Tym razem Jaworskie Zakłady 
Chemii Gospodarczej „Pollena". Pra­
cownikom „Polleny" grożą grupowe 
zwolnienia. Na początek zwolnio­
nych ma zostać blisko 50 osób. Co 
dalej - niewiadomo. Mówi się o two­
rzonym w „Pollenie" zakładzie pra­
cy chronionej, ale na razie nic bliż­
szego na ten temat nie wiemy. 

******
Od stycznia administrowanie za­

sobami mieszkaniowymi gminy przy- 
padnieZarządowilnwestycjiMiejskich. 
Jest szansa, że czynsze przy nowej ad- 
ministacji nie pójdą w górę. Choć są i 
tacy (którzy dokładnie zapoznali się z 
projektem przyszłorocznego budżetu), 
co twierdzą że podwyżki będą nieunik­
nione. Podobnie zresztą jak cena wody, 
odprowadzanie nieczystości i opłaty za 
najem lokali użytkowych

Ważne telefony
POGOTOWIE RATUNKOWE-999f70-63-09 
STRAŻ POŻARNA-998 
POLICJA-997 i 70-20-05

POGOTOWIE CIEPLNE - 993 
POGOTOWIE W0DN0-KANAL 994 
POGOTOWIE GAZOWE-992 
POGOTOWIE ENERGETYCZNE - 70-26-92 
i 991 (całodobowy)
TAXI - 70-39-19
INFORMACJA TELEFONICZNA - 913 
INFORMACJA PKP-910, PKS-70-28-54 
INFORMACJA TURYSTYCZNA - 70-40-84 
POMOC DROGOWA CAŁODOBOWA 
- 70-66-19 (w kraju i za granicą)
POMOC DROGOWA -70-31-21 lub 70-35-62 
( całodobowa)

POMOC DROGOWA (w kraju i za granicą 
(całodobowa) - (076) 70-85-59 CB 9AM 
LECZNICA DLA ZWIERZĄT ul. Zamkowa 1 
tel. 70-33-62 - GRZESZCZUK - 0KTAWIEC 
„ANIMAL” LECZNICA DLA ZWIERZĄT 
G.ŁASICKI ul. Wrocławska 21tel. 70-33-50 
LECZNICA DLA ZWIERZĄT - POLAK, 
GRENIUCH - ul. Wokulskiego 4,70-64-33 
(czynna cała dobę) •
SZPITAL DZIECIĘCY - 70-30-21 
SZPITAL REJONOWY centr - 70-30-14 
PRZYCHODNIA Z0Z centr. - 70-30-11 
PRZYCHODNIA Z0Z rejestracja - 70-23-27 
PARAFIA RZYMSKO-KATOLICKA 
pw. ŚW. MARCINA-70-31-70 
PARAFIA RZYMSKO - KATOLICKA 
pw. MIŁOSIERDZIA BOŻEGO - 70-48-04 
PARAFIA RZYMSKO-KATOLICKA 
pw. MATKI BOŻEJ RÓŻAŃCOWEJ-70-69-74

PARAFIA EWANG.-AUGSBURSKA-70-32-73 
KOŚCIÓŁ ZIELONOŚWIĄTKOWY 70-60-62 
POWSZECHNA KASA OSZCZĘDNOŚCI 
BP 0. JAWOR-70-20-41 DO 44 
REJONOWY URZĄD PRACY 70-24-57 
70-24-06
KLUB - RESTAURACJA 
„PIWNICA RATUSZOWA" - 70-21-31 
MIEJSKI OŚRODEK POMOCY SPOŁECZNEJ 
-70-33-87
ZAKŁAD POGRZEBOWY - 70-54-44 
ul.Szpitalna 13 70-30-14 w. 32 70-54-35, 
70-66-60 i 70-22-62 po godz.16 
URZĄD MIEJSKI - centrala - 70-20-21 
Rada Miejska - 70-24-89 
Burmistrz - 70-22-01
URZĄD SKARBOWY- ul.Gagarina 5 7002-24 
70-62-27, 70-24-41, 70-30-79. 
PORADNIA PSYCH. - PEDAG. - 70-27-47
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M ateria łów  nie zam ów ionych 
nie zw racam y. Zastrzegam y sobie 
p r a w o  s k ra c a n ia  te kstó w  o ra z  
zm ia n  tytułów. Z a  treść ogłoszeń 
redakcja nie odpow iada.

BOe chce, t d e h m a i ^ .
Baran

Potrzebujesz wolności. 
Czujesz się przytłoczo­

na nawałem spraw codziennych. 
Musisz stworzyć sobie prywatną 
oazę spokoju i nie pozwolić, by 
ktokolwiek próbował burzyć Ci 
odzyskiwaną równowagę.

Byk
Kilka nowych spraw wpro- 

A A  wadzi zamieszanie w Two- 
je życie. Jeśli na począt­

ku nie będziesz wiedział, jak się z 
nimi uporać, nie daj się wyprowa­
dzić z równowagi. Spróbuj wycią­
gnąć z tej sytuacji jak najwięcej 
korzyści.

Bliźnięta
Zdystansuj się do spraw 
które Cię otaczają. Masz 

łonńość do ich wyolbrzymiania. 
To są drobne problemy, które nie 
powinny Ci psuć humoru. Udzielaj 
się towarzysko. Przyjaciele pomo­
gą Ci zapomnieć o utrapieniach.

Rak
Monotonia zaczyna Ci bo- 

S i |  leśnie doskwierać. Od Cie- 
e zależy, czy zdołasz oderwać 

się od spraw przyziemnych. Przej­
mij inicjatywę. Wyszukaj sobie in­
teresujące hobby, które sprawi, 
że oderwiesz się od szarej rzeczy­
wistości.

Lew
Nie masz litości dla same- 

ą f c ł '  go siebie. Pracujesz za 
dwóch na pełnych obrotach. Swoje 
pomysły chciałabyś natychmiast 
wprowadzić w iycie. Myślisz, że Lwy 
dysponują nadludzkimi siłami? Zwol­
nij tempo, bo złapiesz zadyszkę.

Panna
Twoje inicjatywy zawodowe 
zostały w pełni zaakcepto­
wane. Możesz przystąpić do 

ich realizacji. Utwierdzisz się w 
przekonaniu, że postępujesz pra­
widłowo. Na imprezach jesteś mile 
widzianym gościem. Wykorzystaj 
zaproszenia.

Waga
Przeżywasz chwile zwąt- 
p ien ia. Jesteś bardzo 

wrażliwa i przygnębiona. Zamiast 
zamykać się w sobie, powiedz gło­
śno ci Cię denerwuje. To oczyści 
atmosferę i sprawi, że szybciej 
odzyskasz dobre samopoczucie.

_  Strzelec
Sprawdź dokładnie co kry­
je się za nowymi propo­
zycjami, którymi zosta­

niesz wkrótce dosłownie zbombar­
dowana. Zanim zdecydujesz się 
partycypować w nowych intere­
sach, rozważ, czy na dłuższą metę 
Ci się to opłaci.
,, Wodnik

4 -4 J fc  W nadchodzących dniach 
rozwiążesz wszystkie spo­

rne kwestie, które pojawiły się w 
pracy. Odzyskasz spokój wewnętrz­
ny i będziesz mogła rzucić się w 
wir życia towarzyskiego. Zatęskni­
łaś za spotkaniami z przyjaciółmi.

Skorpion
Życie towarzyskie kwit­
nie, ale Ty, choć uwiel­

biasz spotkania z przyjaciółmi, re­
zygnujesz z wielu zaproszeń. Za­
stanów się, czy postępujesz wła­
ściwie. Przyjaciele są na wagę zło­
ta. Nie warto ich tracić pod byle 
pretekstem.

Koziorożec
Jesteś realistą, jakich 
mało. Na dodatek masz 

zmysł praktyczny, którego wielu Ci 
zazdrości. Czasami jednak trzeba dać 
się ponieść emocjom i odkryć świat 
fantazji. Nie bój się marzyć. Podziel 
się nimi z najbliższą Ci osobą.

Ryby
Wielkie wydarzenia obu­
dzą Cię z letargu. Poczu- 
jesz przypływ energii i 

odzyskasz dobry humor. Zadbaj o 
kondycję fizyczną, bo ostatnio za­
pomniałaś o niezbędnej porcji ru­
chu. Z nadwagą nie jest Ci do 
twarzy.
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Rozwiązanie krzyżówki z nr 49/97 
MIKOŁAJ Z GAZETĄ JAWORSKĄ

Nagrodę (koszulkę firmową i długopis) wylosowała Anna Krysiak, 
Mściwojów 46. Nagroda do odebrania w redakcji.

Rozwiązania z nr 51/97 prosimy nadsyłać do 30 grudnia br.
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